
سرمقاله

  دکتر یدالله جوانی/ ثبت افتخارات بزرگ تاریخی در پرونده هویتی یک 
ملت ، دارای ارزش ذاتی است. انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی، آورده های 
بسیار بزرگ و ارزشمندی را برای ایران و مردم این سرزمین کهن داشته است. هرچند 
وجود پاره ای از مشکلات و ضعف ها در داخل کشور، این دستاوردهای ارزشمند را 
تحت الشــعاع قرار داده، لکن از نظر تاریخی و از منظر صاحب نظران و کارشناسان، 
 ارزش این دســتارودها انکارناپذیر اســت. تصور جهان و منطقه بدون وجود رژیم 
صهیونیستی در مقطع کنونی با توجه به روند تحولات در جهان و غرب  آسیا، تصور 
درست و در حال تحققی است. رژیم صهیونیستی، به عنوان یک غده سرطانی در 
جهان اسلام و منطقه، با رؤیای حکومت نیل تا فرات، می توانست استقلال، منافع و 
عزت بسیاری از ملت های مسلمان و از جمله ملت ایران را برای یک دوره طولانی 
تاریخی پایمال کند. این رژیم براساس یک نقشه طراحی شده از سوی استعمارگران 
و سلطه گران غربی، در جهان اسلام پدید آمد تا جهان اسلام را برای همیشه تحت 
نفوذ و ســلطه خود درآورد و مانع وحدت و قدرت یابی آن شود. تعصب و پافشاری 
اروپایی ها و آمریکایی ها بر تأمین امنیت رژیم صهیونیستی و حفظ موجودیت  آن، 
به همین نقشــه و هدف راهبردی  برمی گردد. غرب هویت یابی،  انسجام و پیشرفت 
مســلمانان را،  با اهداف تمدنی خود که همانا استیلای بر جهان است، در تعارض 
می بیند. بر همین اساس، سیاست غرب در دهه های اخیر در جهان اسلام و به ویژه 
در منطقه فوق العاده راهبردی غرب آسیا، سیاست تفرقه افکنی، فرقه سازی، ایجاد 
جنگ های داخلی، جلوگیری از پیشرفت و اعمال سلطه از طریق حکومت های فاسد، 
غیرمردمی و دست نشانده بوده است. رژیم کودک کش صهیونیستی، نقش مهمی 
را در پیاده ســازی این سیاســت های غربی، در منطقه و جهان اسلام برعهده دارد. 
این رژیم از زمان پیدایش تاکنون، بیشترین نقش را در پیشبرد اهداف دولت های 
غربی در منطقه ایفا کرده است. اکنون فلسفه وجودی این رژیم، زیر سؤال رفته و 
حیاتش رو به پایان است. قدرت و استیلا از طریق سرکوب،  فلسفه وجودی و عامل 
بقا ی این رژیم جعلی است. قدرت رژیم صهیونیستی با برهم خوردن موازنه قوا در 
منطقه، کاربرد گذشــته را ندارد. بر همین اســاس، نگرانی اصلی سردمداران رژیم 
صهیونیستی و حامیان این رژیم، ادامه حیات و بقا است. اکنون رژیم صهیونیستی در 
تنگناهای شدید استراتژیکی قرار گرفته و آینده خود را با روندهای موجود در منطقه 
در خطر جدی می بیند. مقاومت قدرتمند در منطقه،  به کابوس رژیم صهیونیستی 
تبدیل شــده اســت و هر نوع تلاش از سوی رژیم صهیونیستی و حامیان اروپایی، 
آمریکایــی و منطقه ای این رژیم برای نابودی یا تضعیف مقاومت، در عمل موجب 
تقویت جبهه مقاومت ضدصهیونیســتی شده است. اما از جنگ  های 33 روزه، 22 
روزه، 8 روزه و 51 روزه گرفتــه، تا جنگ های نیابتی از طریق ایجاد گروهک های 
تروریســتی، هیچ یک نه تنها نتوانست مقاومت را نابود کند؛ بلکه به توسعه قدرت 
مقاومت منجر شد. جمهوری اسلامی ایران پرچمدار محور مقاومت در منطقه است. 
توسعه قدرت جبهه مقاومت و روندهای موجود، نویدبخش نابودی رژیم صهیونیستی 
در آینده نه چندان دور است. ایده شکل گیری مقاومت در منطقه و در جهان اسلام 
علیه رژیم صهیونیستی و حامیان این رژیم به ویژه شیطان بزرگ، یعنی آمریکای 
جنایتکار، ریشه در تفکر، آرا و اندیشه های امام خمینی )ره( دارد؛ همو که با صراحت،  
راهبرد محو اســرائیل غاصب از صفحه روزگار را،  مطرح کرد. این ایده در تفکر،  آرا 
و اندیشه های خلف صالح آن عزیز سفر کرده استمرار یافت و اکنون ،  نابودی رژیم 
صهیونیستی، از هر زمان دیگری دست یافتنی تر شده است. یکی از مهم ترین اهداف 
راهبردی غرب، از تلاش برای محدودســازی قدرت منطقه ای ایران، جلوگیری از 
فرو ریختن رژیم صهیونیســتی است. آیا غرب و به ویژه آمریکا در مهار نفوذ رو به 
گسترش ایران در منطقه موفق خواهد بود. بسیاری از کارشناسان،  دوران نفوذ غرب 
و آمریکا در منطقه را  پایان یافته ارزیابی می کنند. چندی پیش اندیشکده کارنگی، 
در گزارشــی در همین باره نوشت: »آمریکا در جایگاه یک ابرقدرت در حال افول، 
در وضعیــت فقدان بازنگری در راهبــرد خویش، در محدود کردن نفوذ منطقه ای 
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   فتح الله پریشــان/ مرور پدیده ها و تحولات سیاسی در دو سطح 
منطقه ای و جهانی با رویکرد سیاسی،  اقتصادی، تبلیغاتی و نظامی هیئت 
حاکمه آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران نشان می دهد که سیاست ورزی 
خاصی از نوع ترامپی آن را شاهد هســتیم. سیاست ورزی ترامپ دارای 
شــاخصه ها و ویژگی هایی است که می توان »مسئله سازی« و تلاش برای 
حل یا تضعیف آن با هدف ســودآور کردن تحولات و مسائل برای آمریکا 
و بهره برداری اقتصادی و سیاسی از آن را از محوری ترین ویژگی های آن 
دانست.  اتخاذ این سیاســت در مقابل ایران و ائتلاف مقاومت در منطقه 
غرب آسیا با حفظ کانون های مناقشه و منازعه و تضعیف و کنترل مدیریت 
شــده آنها با هدف پول درآوردن اســت. اگر به نحوه مواجهه آمریکا با 
داعش و گروه های تروریســتی نگاهی بیفکنیم، در مقطعی شاهد بودیم 
که آمریکایی ها همانند زمان ایجاد ایــن گروه ها از آنها حمایت نکردند، 
به عبارت دیگر، ترامپ منتقد اوباما در موضوع تأســیس و ایجاد داعش 
معتقد بود آمریکا در زمان اوباما نتوانسته متناسب با هزینه های ایجاد از 
آنها کســب درآمد کند. لذا ترامپ گفت چرا ما باید هزینه های حیثیتی و 
اطلاعاتی و مالی امنیت ســازی برای اعراب را بپردازیم و کشورهای عربی 
محصــول آن را بچینند. از نظرگاه رئیس جمهور کازینودار جدید، عرب ها 
باید هزینه امنیت سازی آمریکا را بپردازند. کاهش حمایت از گروهک های 
تروریستی ـ تکفیری در کنار دومینوی پیروزی های جبهه مقاومت موجب 
شد شیخ نشین های خلیج فارس احساس تهدید کنند،  بنابراین امارات 10 
میلیارد دلار، عربستان 450 میلیارد دلار و قطر 8 میلیارد دلار بابت انواع 
پیمان های نظامی و منطقه ای و فروش تســلیحاتی به آمریکا پرداختند. 
این، نمونه ای از حفظ کانون های مناقشه و تضعیف مدیریت شده آن برای 
بهره برداری سیاسی اقتصادی از سوی ترامپ است. این موضوع امروز در 
دو حوزه دیگر در حال پیگیری اســت؛ یکی در حوزه تحولات هسته ای و 
مسائل پیرامون برجام با جمهوری اسلامی ایران و دیگری در حوزه تحولات 
سوریه و کردهای دموکراتیک خلق شمال این کشور. طرح ایجاد نیروی 30 
هزار نفری برای حمایت از کردها که به حمله ترکیه به شمال سوریه منجر 
شد، از اهرم های فشار در این زمینه به شمار می آید. تحولات این منطقه، 
هم پیچیده است و هم برای آینده منطقه بسیار مهم و تعیین کننده است؛ 
لذا به نظر می رسد آمریکایی ها در راستای کاسبی از آن، چندین سناریو را 
برای وجوه مختلف مسائل و واکنش های احتمالی دیگر بازیگران منطقه ای 
به ویژه ترکیه، ســوریه،  روســیه و ایران در نظر گرفته اند. اما در موضوع 
ایران و برجام، آمریکایی ها به دنبال نابودســازی برجام اما به دست ایران 
هســتند. راهی که برای آن در نظر گرفته اند،  افزایش فشارها بر جمهوری 
اسلامی ایران برای برهم زدن برجام و به تبع آن،  متهم سازی ایران است. 
آمریکایی ها برجام را نه بد می دانند نه خوب، ترامپ معتقد است می شود 
با برهم زدن صورت مسئله برجام هسته ای و نگارش مجدد آن، به همراه 
برجام های جدید،  آن را به وسیله تازه ای برای بهره گیری سیاسی و به تبع 
آن بهره برداری اقتصادی، ولو اینکه مدت ها بعد ثمر دهد، تبدیل کرد. ترامپ 
صرف مسدودسازی راه های انتفاع ایران از برجام را برای آمریکا »درآمد« 
می داند و لذا از یک سو با فشارهای دوجانبه به کشورها و شرکت ها و تأیید 
تعلیق های 1۲0 روزه، تکلیف کشورها و شرکت های متمایل به گشایش روابط 
و مناسبات اقتصادی با ایران را روشن نمی کند و از سوی دیگر با مشوق های 
جدید آنها را بــه تحریم و قطع رابطه اقتصادی با ایران وادار می کند. این 
در حالی اســت که سیاست رسمی ایران بارها اعلام شده و آن، این است 
که جمهوری اسلامی ایران به هیچ وجه زیر بار برجام جدید یا تجدیدنظر 
در برجام هسته ای نخواهد رفت. موضعی که باید از سوی همه مسئولان به 
ویژه مسئولان دیپلماسی خارجی کشور روشن و واضح اعلام و اعمال شود.
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نظریه پرداز  والت،  استفان 
حوزه روابط بین الملل و اســتاد 
»فارین  در  هاروارد  دانشــگاه 

پالیسی« نوشت: 
»بدون شک، دونالد ترامپ درباره 
خاورمیانــه یک راهبرد مشــخص و 
همیشــگی دارد؛ مقابلــه و مخالفت 
دائمی با ایران.« وزیر خارجه ایالات 
متحده، وزیر دفاع، ســفیر این کشور 
در ســازمان ملل و البته خود دونالد 
ترامپ، به طور دائم تمامی فعالیت های 
منطقــه ای ایران را محکوم می کنند. 
)در ماه فوریــه، پس از آزمایش های 
موشکی بالستیک ایران، ترامپ گفت: 
»این کشور با آتش بازی می کند.«( 
در ماه اکتبر، کاخ ســفید اعلام کرد، 
سیاست رسمی ایالات متحده چیزی 
جز حرکت جهت دار برای خنثی سازی 

نفوذ و ثبات ایران در خاورمیانه نیست.
بــه نظــر می رســد ترامپ و 
هم پیمانانش این دیدگاه را پذیرفته اند 
کــه ایران یــک هژمــون بالقوه در 
خاورمیانه اســت و بــر این منطقه 

تسلط دارد.
تســلطی که به طور ویژه برای 
نظارت بر خلیج فــارس غنی از نفت 
است. این منطقه سبب شده ترامپ 
از حمایت کم نظیر عربستان سعودی، 

اهداف  پیشــبرد  برای 
شــود.  برخوردار  خود 
حمایتی کــه خواه به 
خواه  و  ضمنی  صورت 
به صورت عملی بارها و 
بارها به نمایش گذاشته 

شده است.
تلاش های دیپلماتیک 
و ســازمان یافته شــاهزاده 
محمدبن ســلمان در منطقــه و تلاش های 
آشکار وی برای دخالت در سیاست داخلی 
لبنان، از جمله همین موارد اســت. ترامپ 
نیز برای فشار بر ایران اعلام کرده است 
کــه تمدید تعلیق تحریم هــای توافق 
هسته ای را در ماه اکتبر به راحتی امضا 

نخواهد کرد.
کاخ سفید باید از قدرت آمریکا 
برای حفظ توازنی سخت و از طرفی 

جلوگیــری از تلاش های بیش از حد 
برای تغییر وضعیت موجود و همچنین 
جلوگیری از تبدیل کشوری به قدرت 
مسلط منطقه و در عین حال کمک 
به قدرت های کوچــک محلی برای 

اختلافات خود، استفاده کند.
فضا را این چنین کنترل کردن 
ســبب تأمین امنیت شــاهراه نفتی 
در خلیج فــارس، کاهــش علاقه در 
این منطقه برای دســتیابی به سلاح 
هسته ای و علاقه نداشتن به تسلیح 

نیروهای نیابتی می شود.
نکته این اســت کــه مبارزه ای 
تمام عیار برای مقابله با هژمونی ایران 
غیرضروری اســت. متأسفانه شانس 
کمی وجود دارد کــه دونالد ترامپ 
ایــن را بفهمد و رویکــردی عاقلانه 

اتخاذ کند.

 آقای ترامپ! درباره ایران اشتباه می کنید

راه های رفته
 امیدهای آینده

 صبح صادق در آستانه چهل سالگی انقلاب اسلامی
 دستاوردها، آسیب ها و چشم انداز روشن آن را تبیین می کند

اوضاع اقتصادی جامعه و بررســی شــاخص ها نشــان می دهد که در عرصه های گوناگون نظیر صنعت و معدن،  نفت و 
گاز، سدسازی، راه و حمل ونقل و برخی از امور زیربنایی و زیرساختی اقدامات اساسی صورت گرفته است؛ اما با این حال تا 

رسیدن به وضعیت مطلوب و پایدار در اقتصاد، راه های طی نشده فراوانی وجود دارد

 کارگردان مستند »تنها میان طالبان« در گفت وگو با صبح صادق

نقد  درون گفتمانی
 و ارائه راهکار، رسالت 

مستندسازان انقلابی است
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در همایش »آزادی مسجدالاقصی
 در سپهر پیروزی مقاومت« تأکید شد

توجه ویژه
 به راهبرد تسلیح 

کرانه باختری

عملیات شاخه زیتون 
و نقشه های ترکیه

   صفحه3

بخش کشاورزی
 محور اصلی اقتصاد
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علاقه مکرون به تقلید
 از ژنرال دوگل
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ماشین تحریم 
خاموش نشده است
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تصویر دراماتیک
 دوران رکود اقتصادی

بازنگاه صبح صادق به ریشه ها و تبعات طرح مسئله 
نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

 آیا معصوم را 
می شود

 نقد کرد؟

هیئتــی بــه نمایندگی از 
با  ســپاه  در  ولی فقیه  نماینده 
حجت الاســلام  سرپرســتی 
با  والمســلمین حیدر مصلحی 
حضور در منزل شهید مدافع حرم 
مهدی حیــدری از این خانواده 

تفقد به عمل آوردند.
والمســلمین  حجت الاســلام 
مصلحی در این دیدار در ابتدا درباره 
منزلت و مقام شهید سخن گفتند و 
با تبریک و تسلیت به خانواده شهید 
حیدری از طرف نماینده ولی فقیه در 
سپاه برای این خانواده آرزوی صبر و 

توفیقات روزافزون کرد.
گفتنی است؛ شهید مهدی حیدری 
از شهدای مدافع حرم حضرت زینب)س( 

از نیروهای نمایندگی ولی فقیه در قرارگاه 
ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( بود که در 
21 دی ماه سال گذشته در سوریه و در 

جریان مبارزه با گروه های تروریستی و 
تکفیری به آرزوی دیرینه خود رسید و 

به خیل عظیم شهدا پیوست.
پیکر شهید حیدری حدود پنج 
ماه بــه میهن بازنگشــت و خانواده 
صبور و مقاوم این شهید بزرگوار در 
آرزوی دیدار مجــدد با این رزمنده 
دلاور بودنــد که بالاخره بــا انجام 
آزمایش های تخصصی پزشکی، پیکر 
شــهید حیدری شناســایی شــد و 
به وطــن بازگشــت و پیکر پاکش 
در امامزاده طاهــر خیرآباد ورامین 

مدفون شد.

 دیدار مشاور نماینده ولی فقیه در سپاه با خانواده شهید مدافع حرم

 تلاش برای مذاکره منطقه ای و موشکی مذبوحانه است
سردار وحیدی درباره تلاش های 
مقامات آمریکایی برای مذاکره درباره 
مســائل منطقه و موشکی گفت: این 
تلاش های مذبوحانه  به جایی نمی رسد؛ 

چرا که دیگران حق ندارند در مسائل 
منطقه دخالت کنند و به ایران بگویند 

که چکار کند.
سردار احمد وحیدی وزیر اسبق 

دفاع، با اشــاره به اقدامــات جریانات 
تروریســتی در منطقه اظهار داشت: 
»قدرت های غربی با حمایت و پشتیبانی 
از داعش تــلاش می کردند داعش در 

عراق و سوریه شکست نخورد و بعد از 
اینکه شکست خورد، یکی از جاهایی 
که نیروهای داعش را منتقل می کنند 

افغانستان و آسیای میانه است.«

طلوع
سی و نهمین
فجر انقلاب اسلامی
مبارک باد

پیام امام خامنه ای به پنجاه ودومین نشست
 اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان در اروپا

تحولات را بشناسید و خود را آماده سازید
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به نشست 
اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان در اروپا تأکید کردند: جوان دانشجو باید 

زمان کنونی و تحولات آن را بشناسد و خود را آماده سازد.
متن پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
جوانان عزیز دانشجو

زمان کنونی و تحوّلات آن، انتظاراتــی از جوانان را تعریف می کند که در 
دوران های گذشته وجود نداشت یا شناخته نبود. جوان دانشجو باید آن تحولات 
و این انتظارات را به درستی بشناسد و خود را آماده سازد. انجمن های اسلامی 
و فضای دینی در آن، می تواند در این آمادگی، شما را یاری دهد. نقطه  اصلی آن 
است که کار را برای خدا و به شوق انجام وظیفه بکنید. اگر این توفیق را یافتید 

هدایت الهی هم به کمک شما خواهد آمد ان شاءالله.
سعادت همه  شما را از خداوند متعال خواهانم.

سیّدعلی خامنه ای
4 بهمن ماه 13۹6
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روی خط خبر
 طرح فروپاشی شوروی

جلسه کمیته نیروهای مسلح 
سنا با موضوع چالش های جهانی و 
راهبرد امنیــت ملی آمریکا برگزار 
شــد و »هنری کیسینجر« در این 
نشست گفت: »ایران را باید مانند 
شوروی ســابق محدود کرد تا در 
صورت خروج از این محدودیت، با 

آن بتوان برخورد کرد.«
 حمایت از میانه روها

دوباره حمایت از میانه روها بعد 
از فتنه ۹۶ در حال اوج گیری است. 
 MI۶ جان ســائرز، رئیس ســابق
در کنفرانــس »وایت  هال« تأکید 
داشــته است: »غرب باید به سمت 
»میانه روها« در ایران برود. سیاست 
ترامپ به این امر کمکی نمی کند.«

وسوسه های کردهای سوریه
کردهای سوریه می توانستند 
در  نظامی  درگیری هــای  جلوی 
منطقــه عفرین را بگیرند؛ اما آنها 
این فرصــت را از دســت داده و 
صدهــا هزار نفر از مردم ســوریه 
را در معــرض خطر قــرار دادند 
و این به ســه دلیل اســت: عامل 
اول تصمیم دولــت آمریکا برای 
باقی نگه داشــتن نیروهای خود 
در ســوریه به منظور مهار ایران 
و ادامه فرســایش روسیه و ارتش 
سوریه و حزب الله بود. دومین عامل 
این بود که نیروهای مذکور موفق 
شــدند برخی منابع نفتی و مالی 
را  به دســت آورده و بر چاه های 
نفت و تأسیســات استراتژیک در 
دیرالــزور و وادی الفرات مســلط 
شــوند. حمایت آمریکا از تبدیل 
شدن نیروهای عشــایر عربی در 
منطقــه وادی الفرات به نیروهای 
مرزبانی و حمایت از دستاوردهای 
نیروهای کرد که موفق به تسلط بر 
حدود 25 درصد از اراضی سوریه 
شــده بودند، از دیگر عواملی بود 
که ی. پ. گ را وسوســه کرد که 
به سیاست مستقل خود نسبت به 

دمشق ادامه دهد.  
یک یهودی لیبرال هستم

به گزارش »هاآرتص«، باراک 
اوباما در یک کنیســه در نیویورک 
حاضــر شــد و طی ســخنانی با 
تأکید بر دوســتی خودش با رژیم 
صهیونیستی و یهودیان گفت: »من 
اساساً یک یهودی لیبرال هستم«. 
رئیس جمهور سابق، اوباما با تأکید 
بر حمایت های بســیار دولتش از 
رژیــم صهیونیســتی تأکید کرد، 
دولــت او در قیاس بــا دولت های 
قبلی آمریکا کمک های نظامی بسیار 

بیشتری کرد.
مردم را ناامید نکنیم

عزت الله ضرغامی، رئیس اسبق 
اینستاگرام  در  سازمان صداوسیما 
خود نوشــت: »از کنــار خانه های 
مســکن مهر رد شــدیم، پرسیدم 
آیــا آب و برق دارند، معلوم بود که 
جواب مثبت است. پمپاژ ناامیدی از 
طرف هرکس و هر مقام و هر همکار 

رسانه ای کار خوبی نیست!«
عمیق نبود

ســیدمحمود  حجت الاسلام 
علوی با بیان اینکه جذب حداکثری 
مردم به نظام جمهوری اســلامی 
به منزله تأکید مؤکد رهبر معظم 
انقــلاب وظیفه مهم و نخســت 
مســئولان نظام اســت، گفت: »با 
وجود آنکــه ناآرامی های اخیر در 
برخی از نقاط کشور عمیق نبودند، 
امــا دشــمنان آن را بزرگ نمایی 
کردند؛ چنانکه گویا گستره آن در 
کل کشور است و جمهوری اسلامی 
ایران توانســت توطئه دشــمنان 
را در مــدت زمان چهــار تا پنج 
روز خنثی کنــد.« وزیر اطلاعات 
همچنین افزود: »دشمنان درصدد 
درگیر کردن انرژی داخلی به این 
موضوعات هســتند تا در این بین 
به اهــداف خود برســند؛ اما باید 
برخلاف خواست دشمن، مشکلات 

را برطرف کنیم.«
ساده لوحانه است

روزنامــه »آفتاب یــزد« در 
مطلبی نوشت: »اینکه تصور کنیم 
اروپا کامــلًا در طرف ایــران قرار 
خواهد گرفت، ســاده لوحانه است؛ 
چرا کــه پیوند ســاختاری اروپا و 
آمریــکا در تبــادلات اقتصادی و 
امنیتی موجب شــده اســت این 
دو قــدرت به یکدیگر وابســتگی 
متقابلی داشته باشد.« این روزنامه 
اســت،  کرده  اعتراف  اصلاح طلب 
»اینکه تصــور کنیم اروپا کاملًا در 
طــرف ایران قــرار خواهد گرفت، 

ساده لوحانه است.«

طرح قدیم 
با هدف جدید

در حالی که طرح استقلال 
کردستان با شکست روبه رو شد، 
آمریــکا همچنان برای مقابله با 
ایــران از آن اســتفاده می کند. 
در این زمینه »واشنگتن تایمز« 
نوشــت: »باید کردها را به طور 
از کردستان  مستقیم تسلیح و 
مســتقل حمایت کنیــم. این 
پل  انســداد  کلید  اســتقلال، 
ســرزمینی ایران بــه مدیترانه 

است.«

نمایش تازه نیکی هیلی!
دولــت آمریــکا قصــد دارد در 
ایران هراسانه  سیاســت های  راستای 
خود، سفیران کشورهای عضو شورای 
امنیت را به واشــنگتن دعوت کند. به 
 نوشته رویترز، طبق برنامه ای که دفتر 
نمایندگــی آمریکا در ســازمان ملل 
اعلام کرده است، »نیکی هیلی« و 14 

همکارش در شــورای امنیت، در یک ضیافت ناهار با حضور »دونالد ترامپ«، 
رئیس جمهور آمریکا نیز شرکت خواهند کرد. نمایندگان اعضای شورای امنیت 
از پایــگاه »آناکوســتیا  ـ بولینگ«، جایی که »هیلی« ماه گذشــته با نمایش 
آهن پاره های موشــکی، ایران را به کمک به انصارالله یمن در حمله موشکی به 

ریاض متهم کرد، دیدن خواهند کرد.

 بازی مرد دیوانه
بزرگ نمایی از اقدامات ترامپ و 
سیاه نمایی از وضعیت کشور، دو خط 
روانی هم افزا و موازی است که شبکه 
همکار داخلی غــرب در ایران دنبال 
می کند. شــبکه همکار داخلی غرب 
در ایران با ایجاد ادراک ترامپ هراسی 
)مرد دیوانه( و سیاه نمایی از وضعیت 

کشور، درصدد تزریق تسلیم طلبی به افکار عمومی هستند تا زمینه ساز برجام 
اروپایی شوند. پیش از این نیز غربگرایان در توجیه افکار عمومی برای واگذاری 
مزیت های هســته ای ایران، به دروغ لبه پرتگاه جنگ ســاخته و مدعی شدند 
برای پیشــگیری از تهدیدات و ایجاد شکاف بین آمریکا و رژیم صهیونیستی، 

باید توافق بد را پذیرفت.

با انتشار تصویری از یک ابلاغیه در فضای مجازی که از ممنوعیت بازدید دانش آموزان مقاطع اول و دوم از گلزارهای شهدا حکایت داشت)!(، وزیر آموزش و پرورش به ابلاغیه واکنش نشان داد و 
استفاده از واژه گلزار شهدا در بخشنامه وزارتخانه خود را کم دقتی عنوان کرده و وعده داد این موضوع تصحیح می شود. با این حال، مرکز اطلاع رسانی وزارت آموزش و پرورش طی اطلاعیه ای ضمن دفاع 

از بخشنامه فوق الذکر، اعلام کرد براساس دیدگاه بیشتر صاحب نظران حوزه روان شناسی و تربیتی، این موضوع به صلاح نبوده و تأثیرات نامطلوب روحی و روانی دارد.

 تصحیح
 یک اشتباه فاحش 

نکته و نظر
 تنبلی

نکته: ســه نفر شــب می خواســتن بخوابن، می گن یکی پاشه چراغ رو 
خاموش کنه، کســی بلند نمی شه. با هم شرط می بندن که هرکی حرف بزنه 
باید بلند شه چراغ رو خاموش کنه.... چند روزی ازشون خبری نبود، تا اینکه 
همســایه ها در خونه شون رو شکوندن، سه تاشــونو مرده پیدا کردن. اولی رو 
غسل دادن و کفن کردن... دومی رو هم غسل دادن و کفن کردن، سومی رو 
تا اومدن غسلش بدن، گفت من زنده ام، یهو اون دوتا گفتن هورااااا تو باختي، 

پاشو چراغ رو خاموش کن... .
نظر: الآن فصل گرفتن اعتبار اســت و هر کســی سعی می کند 
برنامه های خود را به گونه ای ببندد که اعتبار بیشتری کسب کند؛ اما 
هنگامی که موقع عمل فرا می رسد، هر کدام تقصیر را بر گردن دیگری 
می اندازند و وظیفه خود را فراموش می کنند. یکی از موضوعاتی که 
مسئولان باید به آن توجه کنند و منتظر اقدام دیگری نباشند، حفظ 
محیط زیست است؛ موضوعی که در آینده می تواند مشکلات زیستی، 
بهداشتی، اقتصادی و حتی امنیتی ایجاد کند؛ البته سال ها پیش رهبر 
معظم انقلاب این مسئله را به مسئولان هشدار داده بودند که »مسئله 
محیط زیست، مسئله این دولت یا آن دولت، مسئله  این شخص یا آن 
شخص و مســئله این جریان و یا آن جریان نیست، بلکه موضوعی 
کشوری و ملی اســت که باید برای حل مشکلات مرتبط با آن، همه 
دست به دست یکدیگر دهند.« حضرت آقا در آن جلسات فرمودند: 
»مطالبی که باید بیان شــوند، امروز گفته شد و از این پس مردم باید 
قضاوت کنند که کدام دستگاه ها به وظیفه خود برای حفظ محیط زیست 
عمل می کنند و کدام دستگاه ها برای حفظ محیط زیست، تلاش و اقدام 

لازم را انجام نمی دهند.«

یادداشت
در مسیر واگرایي

   مهدي سعیدي/ در طول سال هاي اخیر، اردوگاه اصلاح طلبان همواره 
با خرده جریان هاي واگرا مواجه بوده است. بیشتر این جریان ها افراطیوني بودند 
که از اصلاحات در درون جمهوري اســلامي به عبور از نظام اســلامي غلت 
خوردند و به جریان ضدانقلاب پیوستند. اوج این واگرایي و ریزش را مي توان 
در فتنه 1388 مشاهده کرد که بسیاري از فتنه گران با پیشینه اصلاح طلبي، 
خارج نشیني در آغوش بیگانگان را ترجیح دادند و از این اردوگاه جدا شدند. 
هرچند متأســفانه اصلاح طلبان نیز هیچ گاه تلاش نکردند از این افراد برائت 

جویند و مرزهاي خود را با ضدانقلاب شفاف کنند.
تعامل با عملگرایان و جریان میانه رو نیز در مقاطعي موجب تغییر رویه و 
جدایي بخشي از اصلاح طلبان شده است. نمونه قدیمي این ماجرا را در دوران 
ســازندگي مي توان مشاهده کرد که بخشي از اصلاح طلبان افراطی، همچون 
مرتضي الویري، با تغییر رویه به جمع تکنوکرات هاي لیبرال و مدیران دولت 

آقاي هاشمي پیوستند.
پررنگ ترین خط واگرایي در اردوگاه اصلاح طلبان را به نحوي مي توان در 
خط  مشي این روزهاي آقاي محمدرضا عارف مشاهده کرد. این حرکت هرچند 
خروج از اردوگاه اصلاح طلبي به شــمار نمي آید؛ اما می تواند نوعي واگرایي و 
عدم همراهي با مغز متفکر جریان اصلاحات تلقي شــود که آثار و نتایجي بر 

آن مترتب خواهد بود. 
اختــلاف عــارف بــا رأس اصلاحــات از زماني کلید خــورد که طبق 
مصلحت ســنجي هاي انجام شده، وي مجبور شد در انتخابات سال 13۹2 به 
نفــع روحاني کنار رود. در ادامه آن هنگام که روحاني از به کارگیري صحیح 
و مطابق با شأن عارف در کابینه طفره رفت، بر دلخوري هاي وي افزوده شد 
و به تدریج مواضع عارف سمت وســوي دیگري گرفت. تداوم این وضعیت در 
انتخاب وي به ریاســت مجلس دهم و حمایت نکردن بخشي از اصلاح طلبان 
از او موجب شد تا دوران انزواي وي در مجلس فرا رسد، هرچند به ظاهر نام 

ریاست فراکسیون اعتدال بر پیشاني ایشان درج شده بود.
ایــن روزها مواضع اعتراضي عارف، خارج از رویه ســران اصلاح طلب رو 
به فزونی گرفته اســت و در ادامه مي تواند به حرکتي مستقل بینجامد. برای 
نمونه، وي که همچنان ریاســت شوراي  عالي سیاست گذاري اصلاح طلبان را 
برعهده دارد، درباره انتخابات مجلس چنین گفته است: »پیش بیني من این 
است که ما در انتخابات سال ۹8 هم با پرچم اصلاح طلبانه وارد مي شویم، یعني 
ائتلاف نمي کنیم؛ به اندازه کافي هم نیرو داریم.« اظهاراتي که با مخالفت هاي 
متعددي از جانب اصلاح طلبان همراه شــد و عمق اختلافات را آشــکار کرد. 
امروز دیگر کمتر اظهاراتي از عارف منتشــر می شــود که بلافاصله با واکنش 

منفي اصلاح طلبان همراه نشود!
به تازگی کلامي از »عبدالله ناصري« عضو شوراي  عالي سیاست گذاري 
اصلاح طلبان و از نزدیکان سیدمحمد خاتمي انتشار یافته که تأمل برانگیز است. 
وي در مصاحبه اي گفته اســت: »بهترین سرلیست براي انتخابات سال ۹8 
مجلس شوراي اسلامي آقاي جهانگیري خواهد بود. آقاي جهانگیري با توجه 
به موقعیتي که در دولت دوم آقاي روحاني نسبت به دولت اول دارد و از سوي 
دیگر جزء یکي از کاندیداهاي جدي اصلاح طلبان براي انتخابات 1400خواهد 

بود، بهتر است از سکوي مجلس وارد حریم ریاست جمهوري شود.«
هرچند این خبر نیز بلافاصله با تکذیب هایي همراه شــد؛ اما ذهن هایي 
که به سرلیســتي جهانگیري در ســال 13۹8 مي اندیشند، بدون شک براي 
عارف در آینده سیاسي اردوگاه اصلاح طلبان اعتبار چنداني قائل نبوده و وي 
را به حاشــیه رانده شده مي بینند. این نگاه از دو منظر تحلیل می شود؛ یکي 
عملکرد ضعیف و دور از انتظار عارف در مجلس و مدیریت فراکســیون امید 
که دســتاوردي براي اصلاح طلبان نداشته است و دیگري خط مستقلي است 
که عارف در پیش گرفته و دیگر حاضر نیســت به عنوان بازیگري در خدمت 

اتاق فکر اصلي اصلاح طلبان نقش آفرینی کند.

یادداشت
ادامه از صفحه اول

آری گسترش نفوذ منطقه ای ایران؛ یعنی تقویت جبهه مقاومت و در تنگنا قرار 
گرفتن بیشتر رژیم صهیونیستی. نتیجه قطعی این روند تغییرناپذیر، به حول و قوه 
الهی، نابودی رژیم صهیونیستی خواهد بود. نابود کردن یک چنین رژیمی با آن همه 
رذایل و جنایت های ضد بشری، یک افتخار بزرگ تاریخی برای ملت ایران است. این 
افتخار بزرگ، عامل مهمی در ســرافرازی ایرانیان در آینده خواهد بود. این واقعیت 
در ســخنان عبدالله صفی الدین نماینده حــزب الله در ایران که در همایش »آزادی 
مسجدالاقصی در سپهر پیروزی محور مقاومت«، سخنرانی کرد، اینچنین بیان شد: 
»طرح نابودی رژیم صهیونیستی در تاریخ به اسم جمهوری اسلامی ایران ثبت شده 
است. اســرائیل قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، جنگ های بسیاری علیه فلسطین 
و لبنان راه اندازی کرده بود و ارتش این رژیم به اســطوره شکست ناپذیری معروف 
بود؛ اما با پیروزی انقلاب اســلامی، معادله به هم خورد. پیروزی انقلاب اسلامی به 
منزله زلزله ای برای رژیم صهیونیستی بود... . ایده تشکیل مقاومت اسلامی ایده امام 
خمینی)ره( بود. برخی از جریان ها به فکر ســازش بودند که امام خمینی فرمودند، 
اسرائیل باید از بین برود. تا آن زمان هیچ کس به این مسئله اشاره نمی کرد و بیشتر 
به فکر مذاکره بودند. نابودی اســرائیل حقیقت است و در مرحله ای از طرح نابودی 
اســرائیل هستیم که دوســوم آن را طی کردیم. ما با ایستادگی و مقاومت،  ]باید[ 
تحمل خودمان را بالا ببریم. اسرائیل تمام شده است و نمی تواند ادامه حیات بدهد.« 

مخاطرات یک امضای دیگر
   احمد محبی/ »کنوانسیون پالرمو« معاهده ملل متحد برای مقابله با جرایم سازمان یافته 
فرا ملی است که در سال 2000 مورد پذیرش مجمع عمومی سازمان ملل قرار گرفت و تاکنون 
180 کشور به عضویت آن درآمده اند. دولت ایران نیز پس از دوماه از تصویب این کنوانسیون، آن 

را امضا کرد. در این باره توجه به چند نکته الزامی است:
1ـ مطابق با مصوبات کنوانســیون پالرمو، گروه های مقاومت از جمله حزب الله در فهرســت 
گروه های تروریستی قرار گرفته اند؛ از این رو امضا کنندگان این کنوانسیون برای مقابله با گروه های 

مقاومت ملزم می شوند. از این منظر به نظر می رسد هدف از اجبار ایران به پذیرش.
2ـ قراردادهایی همچون پالرمو و FATF ناظر بر مهار محور مقاومت و زمینه ســازی برای 

برجام منطقه ای و عقب نشینی ایران از منطقه باشد.
3ـ نکته بعدی مربوط به کلیت پیوستن ایران به کنوانسیون مبارزه علیه جرایم سازمان یافته 
فراملی و قراردادهایی این چنینی است. نام و مفاد به ظاهر زیبا و مفید این گونه معاهدات به معنی 
کارکرد مؤثر آنها و توجیه کننده الحاق به آنها نیست؛ چراکه در عمل و هنگام اجرا مانند ابزاری 

برای اعمال فشار بر کشورهای ناهمسو از طرف جبهه غرب استفاده می شود.
4ـ مهم تریــن زاویــه ابهام آلود این کنوانســیون بــه تعریف و تفســیر از مفاهیمی مانند 

فراملی  سازمان یافته  جرم 
برمی گردد.  تروریســم  یا 
مبتنی بــر تجربه می توان 
گفت؛ تحرک و اقدام علیه 
از گروه های  ایران  حمایت 
مقاومت اسلامی به  موجب 
این کنوانسیون مورد تمرکز 
محافل سیاسی دیپلماتیک 

غرب قرار خواهد گرفت.
5ـ گروه هــای مقاومت منطقه مانند حزب الله لبنان، امروز در زمره مؤلفه های تأمین کننده 
امنیت منطقه ای قرار دارند و یکی از اساســی ترین موانع تحقق سیاست های غرب در غرب آسیا 
محســوب می شوند؛ ازاین رو به احتمال قریب به یقین، الحاق ایران به کنوانسیون پیش گفته، به 

مثابه ابزاری جهت فشار برای تضعیف این گروه ها استفاده خواهد شد.
۶ـ توافق با FATF ملغي شده است؛ اما برجامیان از پاي ننشسته اند. آخرین طراحي ظاهراً 
این است که همان محدودیت هاي توافق شده با  FATF را در پوشش کنوانسیون پالرمو اجرا کنند.

خبر تحلیلی

   دکتــر حامد حاجی حیدری/ در 
زندگی هر سیاستمداری موقعیت هایی پیش 
می آید کــه طی آنها احســاس می کند باید 
خطاهای ادراکی ناشــی از وفور دیدگاه منفی 
در کشور را اصلاح کند. وقتی ملتی از مواجهه 
مســتقیم با دشــمن بیرونی فراغت می یابد، 
یا احســاس کاذبی از فراغت نزد برخی پدید 
می آید، منازعات و حرف و حدیث ها به سمت 
و ســوی درون معطوف می شود. ما به قرینه 
رویــداد تاریخی فروریزی امپراتوری روم پس 
از فراغت از مناقشــات خارجی، به این عارضه 
تخریب درونی، »سندرم زوال امپراتوری روم« 
اطلاق می کنیم. آگاهی بموقع سیاستمداران 
از این وضعیت »خودتخریبی« می تواند نقش 
بسزایی در محدودسازی پیامدهای منفی ناشی 
از آنها داشــته باشد. سیاستمدار می تواند این 
مشکلات و علایم را تشــخیص داده، نسبت 
به این علایم هشــدار دهد و سمت وسوها را 

اصلاح کند.
 وقتــی »خودتخریبــی« بــه جــای 
ســازوکارهای دفاعی درســت قرار می گیرد، 
نتایــج عملکردها و نهادها و ســازمان ها، در 
ســطحی پایین تر از حد انتظار قرار می گیرد. 
در هر شــرایطی، نتایــج عملکردهای نهادی 
و ســازمان های مســتقر، معیار اندازه گیری 
و چوب محــک »اعتــدال حکمرانی« تلقی 
می شود. هنگامی که به طور پیوسته عملکرد 
نهادهــای گوناگون، ضعیف تــر از حد انتظار 
اســت، باید بدانیم که مشکل از یکی دو نهاد 
عملیاتی کشور نیست، بلکه یک عمق اخلاقی 
دشواری آفرین در کار است. در واقع، این سبک 
و طرز فکر و اندیشــه است که سیاست را در 
سطح نهادی به لکنت می کشاند. در این حالت، 
باید ریزبینی های فرهنگی را فعال و گسترده 
کنیم. اینجا چند نکته مطرح می شــود؛ یکی 

آنکه باید رسم زود قضاوت کردن را برانداخت. 
یکی از اشــتباهات رایج بین بیشتر نخبگان و 
تشکل های سیاسی در شرایط »خودتخریبی«، 
سبک شمردن »قضاوت« است که در وضعیت 
سبک شــمردن »قضاوت«، ســاده ترین کار 
»منفی بافی« اســت. برای »منفی بافی«، تنها 
قدری حس و حــال پرخاش لازم می آید، در 
حالی کــه »واقع نگری مثبت و رو به آینده«، 
مســتلزم ارائه طراحی هایی برای آینده است 
و اتخاذ این دیدگاه همواره دشوار خواهد بود.

 از دیدگاه دیگر، حالا که در شــبکه های 
اجتماعی، هــر یک از مردم به »روزنامه نگار« 
بــدل شــده اند، فرهنگ معیــوب و وارداتی 
»روزنامه نگاری کثرت گرا« به یک پدیده شایع 
بدل شده اســت. این جامعه همین کژالگوی 
وارداتی را در دست دارد و با آن، می تواند بدون 
اطلاعات وســیع درباره وجوه منفی همه امور 
سخن بگوید. در این کژالگو، اصل اصیل و رکن 
رکین، »منفی بافی« است. »غنیمت شمردن« 
نقــاط مثبت و قوت، اصلًا خبر و مطلب قابل 
توجه محســوب نمی شــود. لحن های تند و 
فازهای منفی سکه رایج شبکه های اجتماعی 
شده اند. با این روحیه، مردم از همدیگر فاصله 
می گیرند و به هم بدبین می شــوند. اگر مردم 
به هم بدگمان شــوند و این بدگمانی بسیار 
شــود، اعتماد متقابل بین آنها از بین می رود. 
پس باید در ســبک های ارتباطی تجدید نظر 
کنیم و بــا ایجاد جو صمیمیت و اعتماد بین 
یکدیگر، به اجزای تشــکیل دهنده یک »من 

برتر« تبدیل شویم.
نکته بعد این است که همه باید متقاعد 
شوند از پنجه انداختن بیهوده به چهره یکدیگر 
بپرهیزند و لااقل از ســرزنش کردن و مقصر 
دانســتن عواملی که خارج از کنترل هستند، 
دوری کننــد. در شــرایط »خودتخریبــی«، 

نخبگان جناحــی به وقت خطا، به شــکلی 
ناشــیانه و نادقیق، به رصد عیوب گروه های 
رقیب مشغول می شوند. چنین پرخاش هایی 
نــه تنها دردی از کشــور دوا نمی کنند؛ بلکه 
موجــب غفلت از ریشــه اصلی مشــکلات و 

نواقص می شوند.
مطلب دیگر، روحیه مثمر ثمری اســت 
کــه اگر فعــالان اجتماعی و مدنــی به خود 
هموار کنند که »من هم به سهم خود قدری 
مقصر مشکلات هستم« موجب می شود همه 
به نحــوی درگیر فعالیت اجتماعی شــوند. 
این مشــغولیت موجب می شود دشواری های 
عملیاتی برای همه در سطوح متفاوتی معلوم 
و ملموس شــود. »انصاف« جز با این دغدغه 
هماهنگ برای یافتن راه حل دشــواری ها به 
دســت نمی آید. البته پرخــاش و منفی بافی 
راحت است و در هر شرایطی می شود چیزی 
در مذمت دیگــران گفت؛ ولــی وقتی افراد 
مشــغول حل و فصل مسائل شــوند، ادراک 
 متقابــل که همــان »انصاف« اســت، قوت

 می گیرد.
چشــم انداز دیگر به رواج »منفی بافی« 
این است که این شرایط پرخاشگر، وقتی واقع 
می شود که جریان ایده های جدید کند شده 
یا اصلًا خشک شود و در نبود راه حل ها، فقط 
نارضایتی ها بماند. سیاست امروزی بدون تزریق 
مســتمر ایده های نو و خلاقانه، خیلی زود از 
نفس می افتد و راه به جایی نخواهد برد. برای 
حل مسائل و چالش های انبوه دنیای جدید به 
ایده های تازه و نو به نو نیاز است که این تکلیف 
فعالان سیاسی و مصلحان اجتماعی است که 
برای ورود و رواج ایده های نو در درون کشور 
زمینه سازی کنند. وقتی خودزنی رواج می یابد، 
نشانه آن است که فعالان سیاسی و اجتماعی، 
مسیر آسان زندگی را انتخاب کرده اند و گاه گاه 

از منفی بافی بی انتها غرق لذت می شــوند. در 
چنین شــرایطی باید دنبال تحریک مجاهده 
عقیدتی و حس تکلیــف رفت و مهارت های 

مهمی را گسترش داد.
یک ســوی این مهارت ها این است که 
باید جوّ هــراس از منفی بافی علیه نوآوری و 
ایده پردازی را بشکنیم؛ اگر جوّ عمومی جامعه 
به گونــه ای بود که موجــب رنجش و حتی 
تنبیه افراد نوآور و مبتکر شــود، باید آشکار 
و واضــح در قواعد صدرنشــینی و قدربینی 
تجدید نظر کنیم و آن را از غوغای مطبوعات 
و رســانه ها بیرون بکشــیم. برای این منظور 
اصلاح گفتارهای مطبوعاتی و رســانه ای که 
زیر سایه دموکراسی کثرت گرا فقط رقابت های 
بی رحمانه را می شناســند، لازم است و باید 
»مهارت گوش دادن« را به جای مهارت های 
منفی فریاد زدن بر ســر همدیگر ترویج کرد. 
یکــی از دام های مهلکی که در یک جامعه با 
سطح بالای »خودتخریبی« پدیدار می شود، 
این احســاس در افراد ایــن جامعه و به ویژه 
نخبگان اســت که بیشــتر و بهتر از سایرین 
می فهمند و آنها هستند که باید سخن بگویند 
و دیگران باید گوش کنند؛ اما واقعیت آن است 
که در شــرایط فعلی، همه بیش از هر چیزی 
بــه ایده ها و راه حل های نو نیاز دارند که این 
ایده ها باید از جانب مردمی ارائه شــود که از 
نزدیک دستی بر آتش دارند؛ پس، منطقی این 
است که فضایی برای گفتار همه فراهم شود 
و این، مستلزم تبلور ظرفیت شنیدن نزد همه 
اســت و در نهایت، این مهم محقق نمی شود، 
مگر آنکه مردم به منفی بافی علیه یکدیگر یا 
اقشــاری از جامعه ترتیب اثر ندهند و این را 

گناه به حساب آورند.
* پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت 

آیت الله العظمی سیدعلی خامنه ای )مد ظله العالی(

 عارضه ای به نام »خودتخریبی«

چند  جواد صحرایی رستمی/     
سالی اســت که مبحث »امر به معروف« 
و »نهی از منکر« از ســوی نمایندگی ولی 
فقیه در ســپاه مورد اهتمــام جدی قرار 
گرفته و شرکت در دوره های آن برای همه 
پاســداران عزیز الزامی شده است. به این 
بهانه، یادداشــتی تقدیم حضور می شود تا 
اهمیت این واجب فراموش شده ـ به تعبیر 
رهبر معظم انقلاب بار دیگر برای مربیان و 

متربیان سپاه یادآوری شود.
در میان تعاریف متعددی که از دو واژه 
و مفهوم »مَعروف« و »مُنکر« شده است، 
معنای »واجبات« و »محرمات« از بسامد 
قابل توجهی برخوردار اســت و گاه این دو 
مفهوم در فهم عوامانه، به »مســتحبات« 
و »مکروهــات« نیز تعبیر می شــود؛ اما 
آنچه در تبیین این دو قابل توجه اســت، 
این اســت که عالمان این حوزه، مرجع و 
مصدر تشــخیص و تمیز »مستحبات« و 
»مکروهــات« و »واجبات« و »محرمات« 

را دو مؤلفه »عقل« و »شرع« برشمرده اند. 
اگر چــه در نگاه فراخ تر، مؤلفه دیگری در 
کنار عقل و شرع خودنمایی می کند و آن، 
»عرف اجتماعی« است؛ یعنی هر آنچه با 
ذائقه توده های مردم، همگونی و همسازی 
داشته باشــد که از قائلان به تعریف اخیر 
می توان به مفســر بزرگ قــرآن، مرحوم 
حضرت آیت الله طباطبایی اشــاره کرد. با 
بازنمایی ابعاد عرفی مفهومِ مورد نظرِ مرحوم 
آیت الله، شاید با اندک احتیاطی، به مفهوم 
هنجار و ناهنجار ـ جانمایی شــده در علوم 

اجتماعی ـ نائل شویم. 
بــه اعتبار عقل و موازیــن مُترتبّ بر 
آن، شایســته اســت آدمی برای در امان 
مانــدن از ناهنجاری، کجروی و در نهایت 
مصونیت بخشی چه در نوع فردی و چه در 
قواره های اجتماعی، از همه ابزارهای مشروع 
و مقبول بهــره برده و در جهت حذف آن 

ناهنجاری از ساحت جامعه تلاش کند.
در همین زمینه، نکتــه باریک تر از مو 

وجــود دارد و آن، اینکه »آیا همه آنچه که 
موافق طبع اجتماعی است، مشروع است؟« 
بــه مــدد بازنمایی و پی جویی بســیاری از 
رویدادهــا و اتفاقات تاریخی جهان اســلام، 
می توان دریافت که گاه ذائقه های اجتماعی، 
حســب دلایل و مواردی، از مسیر طبیعی و 
مبتنی بر فطرت خداداده دور شــده و راه به 
زوال برده است. این امر، گاه در ذائقه و عادات 
عوام جلوه کرده و گاه در رفتار حکومت هایی 
که بر گُرده مردم نشســته و افسارگسیخته 
بر جــان و مال آنان می تازنــد. در هر دوی 
این موارد، از آنجا که مناسبت ها به سمت و 
سوی دوری از فطرت الهی پیش رفته، عقل 
ســلیم ایجاب می کند که جلوی آن گرفته 
 شــود تا گستره فســاد و ظلم پذیری افزون

 نشود.    
در ادامه به صــورت موجز، قیام امام 
حسین)ع( را به منزله مصداق بارز این امر 

بررسی می کنیم.
 از منظــر »جامعه شناســی انحرافــات«، 
مشی اصلاحی امام حسین)ع(، با عبارتی چون 
»کجروی سازنده و مثبت« قابل ارزیابی و احصا 
است؛ کجروی که از انواع کجروی های اجتماعی 
به شمار می رود و در آن فرد یا گروهی با اطلاع 

و آگاهــی قبلی از طبع مورد قبول جامعه زمان 
خود، ارزش ها و هنجارهای نویی را می آفرینند تا 
جامعه به سوی پیشرفت و تعالی سوق پیدا کند.
پرواضح اســت کــه افزون بــر کجروی 
ســازنده در قیام عاشــورا، این قیام برخوردار 
از شــاخصه های فطری نیز بوده اســت. مؤید 
فطریت قیام امام حسین)ع(، جاودانگی، زاینده 
بــودن و فراگیری روح قیــام در طول اعصار 

گوناگون است. 
عــدم کهنگــی قیــام فطــری امام 
حسین)ع(، در شکل گیری انقلاب اسلامی 
بــه رهبری امام خمینی)ره( نیز مشــهود 
اســت؛ انقلابی که بارقه های آن در ســال 
41 زده شــد و استیلای روح عاشورایی بر 
ارکان انقــلاب چه در نیــتِ قیام و چه در 
شکل آن موج می زد؛ اما مصداق فراگیری 
قیام، تأمل در مخاطب قیام امام حسین)ع( 
است؛ آنجا که حضرت در تبیین هدف قیام 
خود، خطاب به برادرش ابوحنیفه فرموده اند: 

»امت جدم!«
 آنچه از این خطاب می توان اراده کرد، آن 
است که قیام، معطوف به ظرف شیعه نبوده و به 
اعتبار عبارت امت جد، اهل سنت و اتباع آن را 

نیز در برمی گیرد.

 امر به معروف و نهی از منکر
 فعلی مبتنی بر عقل و فطرت
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   حســن خدادی/ همچنان که امام خامنه ای بارها تأکید کرده اند، ما 
هنوز در مرحله  دولت سازی به سر می بریم و در حال گذار از دولت پیشا اسلامی 
به دولت اسلامی هستیم. حال با توجه به اهمیت بررسی این مسئله، ضروری به 
نظر می رســد که به معیارها و مؤلفه هایی که باید یک دولت در جامعه اســلامی 
که متفاوت از جامعه غیر اســلامی است، داشته باشد و برای تحقق آنها حرکت 

کند، پرداخته شود. 
6ـ پرهیز از غرب زدگی و غرب باوری

ویژگی دیگر دولت اسلامی اجتناب از غرب زدگی و مبارزه با غرب باوری است. 
چنانکه در اندیشــه امام خمینی)ره( آمده است، حفظ هویت اسلامی و انسانی؛ 
الف ـ لازمه حتمی رســیدن به استقلال است ب ـ منجی انحطاط و عقب ماندگی 
اجتماعی اســت و در نهایت ج ـ مهم ترین عامل حفظ موجودیت کشور است. در 
واقع غرب زدگی و غرب باوری درست در نقطه مقابل حفظ هویت اسلامی و انسانی 
جامعه بوده و ویروس خطرناکی است که به استقلال و موجودیت کشور نیز صدمه 
می زند و انحطاط و عقب ماندگی را به دنبال می آورد. اهمیت این مسئله به حدی 
است که رهبر معظم انقلاب نیز در مقاطع گوناگون دولت های مختلف بر سر کار 

آمده را به توجه جدی نسبت به پرهیز از این موضوع رهنمون ساخته اند.
7ـ حفظ عزت، هویت و استقلال ملی

حفظ عزت، هویت و استقلال ملی که برای آن خون های بسیاری ریخته شده 
اســت، یکی دیگر از شاخصه های بسیار مهمی است که دولت اسلامی باید آن را 
داشــته باشد؛ چرا که از نظر رهبر معظم انقلاب یکی از ابزارهای عمده بازیگران 
سیاســی در عرصه بین المللی، مکر و تهدید بــرای از بین بردن هویت و عزت و 
اســتقلال ملی است.)1385/1/1( لذا دولت هایی که در داخل بر سر کار می آیند 

باید حساسیت ویژه ای نسبت به این موضوع حیاتی داشته باشند. 
8ـ مقاومت هسته ای

تسلط بر فناوری صلح آمیز هسته ای را باید دروازه ورود به بسیاری از دانش ها 
دانســت و ملت مستقلی چون ایران که همواره در برابر نیات شوم استعمارگران 
و قدرت های ســلطه طلب ایستادگی کرده است، به زعم آنان نباید بر چنین فنی 
مسلط شــود. برای همین است که از سال های گذشته استعمار فرانو به رهبری 
آمریکا تلاش های گسترده ای را به راه انداخته اند تا مانع دستیابی ایران به چنین 
دانشی، یعنی حق مسلم ایران در استفاده از انرژی هسته ای شوند؛ بنابراین ملت 
ایران همان طوری که افزون بر نیم قرن پیش صنعت نفت را ملی کرد امروز نیز 
باید به توســعه فناوری هســته ای خود ادامه داده و با حفظ حاکمیت، استقلال 
و عزت ملی خود و با عدالتخواهی، سیاســت های اســتعمار فرانو را محکوم کند. 
ضمــن اینکه رهبر معظم انقلاب نیــز درباره اهمیت این موضوع که باید یکی از 
ویژگی های دولت اسلامی باشد، مسئله هسته ای را یکی از مظاهر دولت از عزت 

معرفی می کنند.)1387/۶/2(  
۹ـ قانونگرایی و قانونمداری

واقعیت این است که قانون موجب انتظام بخشی به امور می شود. برای همین 
اســت که رهبر معظم انقلاب با تأکید بر اهمیت دادن به قانون، قانونگرایی را از 
دیگر شاخصه های بسیار مهم دولت مطلوب دانسته و بر این باورند: »قانون، ریل 
حرکت دولت اســت و اگر به هر دلیلی از آن خارج شــوید کشور و مردم صدمه 

می  بینند.« )13۹2/۶/۶(
10ـ حکمت و خردگرایی

حکمت و خردگرایی و دوری از شتابزدگی و تصمیم های نسنجیده و ناپخته 
یکی دیگر از شاخصه های دولت اسلامی از منظر رهبر معظم انقلاب است؛ به طوری 
که ایشان با توصیه مؤکد به دولت برای استفاده از ظرفیت خوب کارشناسان داخلی 
در همه زمینه ها و عرصه ها تأکید دارند: »باید قبل از هر اقدام و حتی هر اظهارنظر 
و موضع گیری، مطالعات کارشناسی لازم انجام شود؛ چرا که هزینه برطرف کردن 
تبعات منفی کارهای ناپخته و سخنان ناسنجیده بسیار زیاد است.« )13۹2/۶/۶(

دولت اسلامی در اندیشة امام خامنه ای ـ۳

دیدگاهرخداد

   حسین عبداللهی فر/ پس از سوء استفاده برخی اصلاح طلبان از اغتشاشات اخیر که تلاش 
کردند تا آن را زمینه ای برای به رسمیت شناختن اعتراضات سیاسی و اجتماعی مورد نظر خود ساخته 
و از روشنفکران خواستند تا در این راستا فعال شوند، اینک این احمدی نژادی ها هستند که به فکر 

شکار صید خود از این آب گلآلود می باشند.
تفاوت حلقه احمدی نژادی ها با اصلاحاتی ها در این است که اصلاح طلبان موضع خود را شفاف 
بیان کرده و می گویند ما این موضع رسمی نظام را که مطالبه اقتصادی حق مردم است؛ ولی اعتراضات 
سیاسی و اجتماعی آشوب تلقی می شود را قبول نداریم اما احمدی نژادی ها نمی خواهند مواضع خود 
علیــه نظــام و رهبری را علنی کنند. چنانچه عباس امیری فر، مســئول فرهنگی نهاد در دولت نهم 
می گوید؛ آنها می خواهند درخواست خود برای تجمع اعتراض آمیز را در راستای سخنان رهبر معظم 
انقلاب تفسیر کنند که فرمودند: »طرح مطالبات اقتصادی حق مردم است.« نکته جالب اینجا است 
که وقتی از این آقایان سؤال می شود که مگر همین چند روز پیش از اعتراضات معظم له در واکنش 

به سیاه نمایی علیه قوه قضائیه 
نفرمودند؛ کسانی که 10 سال 
مسئولیت داشتند باید پاسخگو 
باشند نه اپوزیسیون. مي گویند؛ 
چــون رهبــري گفته اند اگر 
کســي 10 ســال مسئولیت 
اپوزیسیون  نمي تواند  داشت، 
نظام شــود؛ اما ما که هشت 
سال رئیس جمهور بودیم پس 
منظور رهبري با ما نبوده است.

این در حالی اســت که 
انگیزه احمدی نژادی ها از این بازی با اعتراض مشــخص است؛ چرا که هدف آنها قانونی کردن روند 
اعتراضات غیرقانونی است. آنها می خواهند با این درخواست ساده؛ در واقع به اعتراضات غیر قانونی 
خود وجاهت قانونی بخشیده و مسیر فعلی خود را تنها راه ممکن معرفی کرده و مسئولیت اتفاقاتی 
مانند اغتشاشات اخیر را متوجه نظام کنند. از این رو، می توان گفت؛ احمدی نژادی ها با این درخواست، 
بازی دو سر بردی را شروع کرده اند که شاید برخی را برای کاهش هزینه های عدم موافقت به سمت 
دیگر، یعنی دادن مجوز بکشاند؛ اما کسانی مانند امیری فر که از انگیزه اصلی آنها مطلع هستند با دادن 
هرگونه مجوز به آنها مخالفت می کنند. چنانچه در گفت وگو با »اعتماد آنلاین« می گوید: »نمي شود 
هرکســي که در دادگاه محکوم مي شود، درخواست برگزاري تجمع دهد! این طور سنگ روي سنگ 
بند نمي شود. این طیف، محکومیت هاي سنگیني دارند؛ از این رو به دنبال تضعیف مراکز قانوني نظام 

هستند؛ بنابراین نباید به آنها اجازه برگزاري تجمع داد.« 
با مشــخص شدن انگیزه احمدی نژادی ها، سؤال اینجاست که چرا اصلاح طلبان خواستار دادن 

مجوز به تجمعات اعتراضی احمدی نژادی ها هستند؟ 
پاســخی که خود اصلاح طلبان می دهند این اســت که اگر چنین مجوزی به وی داده شود و او 
اقدام به فراخوان هواداران خود کند با واقعیتی روبه رو می شود که ناگزیر می شود برای همیشه دست 
از ســر مردم و نظام بردارد و آن نداشــتن پایگاه اجتماعی است. از نظر اصلاح طلبان و اعتدالگرایان 
و بســیاری از نخبگان، احمدی نژاد در توهم برخورداری از پشــتوانه مردمی بالا به سر می برد و این 
در حالی اســت که از نگاه مردم، وی عامل اصلی بســیاری از مشــکلات فعلی کشور است. این نگاه 
در منتقــدان دولت و بخش عظیمــی از اصولگرایان نیز طرفدار دارد با این تفاوت که می گویند؛ اگر 
احمدی نژاد درســت عمل کرده بود و حداقل رو در روی نظام نمی ایستاد و دست به اقداماتی مانند 
خانه نشــینی نمی زد، امروز همان تفکر حاکم بود و اساساً نباید مخالفان وی به قدرت بازمی گشتند. 
موفقیت رقبای وی به تعبیر برخی از بزرگان و تحلیلگران به اشتباهات عدیده وی برمی گردد که او 

را نزد مردم مطرود ساخته است.
عــلاوه بر این، اصلاح طلبان می دانند که اگر احمدی نژاد به هر بهانه ای تســلیم واقعیت ریزش 
پایگاه خود نشــده و بخواهد آن را توجیه کند، از نظر آنها حداقل وی توانســته در راه قانونی کردن 
تجمعات اعتراضی به عنوان جاده صاف کن عمل کرده و اصلاح طلبان را از پرداختن هزینه این خواسته 
خود معاف کند. ضمن آنکه آنها بی میل نیستند اعتراضات اقتصادی علیه دولت و نظام به هر شکلی 

برجسته سازی شود.   

آیت الله جنتی، دبیر شورای نگهبان اظهار داشت: بانک ها منشأ فساد شده اند. مجبور شدند برخی از این بانک های قلابی را تعطیل کنند و پول مردم را هم تمام و کمال ندادند، بخشی از 
آشفتگی ها و اغتشاشات هم به همین مشکلات بانکی بازمی گشت. اگر از ابتدا بر بانک ها نظارت می شد، کار به اینجا نمی رسید و آنانی که کوتاهی کرده اند، در پیشگاه خدا و مردم مسئول هستند. 

باید به دو پرسش چه باید کرد؟ و چه کسی باید کار را بکند؟ پاسخ دهیم. افرادی را که ناتوان هستند، باید عوض کرد. باید تحولاتی در تشکیلات ما به وجود آید.

 اگر بر بانک ها نظارت می شد، 
کار به اینجا نمی رسید

تخلف در بودجه نویسی و ایجاد نارضایتی در میان مردم
در پایگاه ها و شــبکه های 
خبــری این خبر در حال پخش 
شدن اســت که دولت در لایحه 
بودجه قرار بود که 150 میلیون 
دلار برای ریزگردهای خوزستان 
تخصیص بدهد؛ اما مجلس مانع 
شده اســت. در بند و تبصره 4 
لایحه بودجه، دولت از محل منابع 
»صندوق توسعه ملی« پیشنهاد 
داد که 11 طرح مهم کشوری از 

جمله ریزگردهای خوزســتان پیگیری شوند. این در حالی است که تعیین تکلیف بودجه ای برای 
منابع صندوق توسعه ملی خلاف بند 10 سیاست های کلی برنامه ششم و قانون می باشد و دولت 
در این رابطه تخلف کرده است، مگر اینکه پیش از آن اذن رهبر معظم انقلاب را می گرفت که آن 
را هم نگرفته اســت.  در واقع مجلس بحق ایــن ردیف را حذف کرده و تخلف اصلی در اینجا نزد 
دولت است که از منابع عمومی برای ریزگردها تخصیص نداده است و دست روی منابعی گذاشته 
که عملًا منابع او محســوب نمی شــود. رویه ای که دولت در پیش گرفته است، انتخاب مهم ترین 
طرح های کشور و تخصیص آنها از طریق صندوق توسعه ملی می باشد که کاری غیر قانونی است 
و با مخالفت مجلس همراه می شــود و در نهایت به مجوز رهبری منوط می شود. در واقع نویسنده 
بودجه به جای نظارت بر هزینه های جاری در یک فریب آشــکار، رهبری و مجلس را مقصر عدم 

تخصیص ها به طرح های مهم جلوه داده است.

چطور از ایجاد آشوب در ایران حمایت کنیم!
بازنشسته آمریکایی،  ژنرال 
جیمــز لیونــز در »واشــنگتن 
تایمز« با متهــم کردن ایران به 
دخالت در حملات 11 سپتامبر، 
وضعیت فعلــی ایران را فرصتی 
بی نظیر برای تغییر رژیم دانسته 
و پیشنهادهایی ارائه کرده که در 

ادامه آمده است:
1ـ بایــد کمپین اطلاعاتی 
گسترده ای برای افشای فساد و 

پولشویی مسئولان ایران ایجاد شود. بر اساس قانون »شفاف سازی دارایی مسئولان ایران«، وزارت 
خزانه داری باید دارایی و فعالیت های پولشویی مسئولان تحریم شده ایران را آشکار کند.

2ـ مواضع شــبکه صدای آمریکا )فارسی، انگلیســی و عربی( باید مورد بازبینی قرار گیرد و 
رویکرد نزدیک به اوباما حذف شود.

3ـ بر اســاس قانون GMHRAA، آمریکا می تواند مسئولان ایران را به دلایل نقض حقوق 
بشر تحریم کند.

4ـ باید کردها را مســتقیماً تسلیح و از کردستان مستقل حمایت کنیم. این استقلال، کلید 
انسداد پل سرزمینی ایران به مدیترانه است.

5ـ پروژه کاساندرا در جهت ممانعت از درآمدهای سالیانه حزب الله احیا شود.
۶ـ آمریکا از توافق برجام خارج شود. تحمل برجام تا تغییر آن هیچ معنایی ندارد.

  محمدرضا مرادی/ حمایت آمریکا از کردها در شــمال سوریه سبب شده است تا ترکیه به 
نوعی امنیت خود را با تهدید مواجه ببیند؛ چرا که وجود بیش از 20 میلیون کرد در خاک این کشور 
می تواند نقطه شروع بحران امنیتی بسیار بزرگی به شمار رود. از این رو، ترکیه از هرگونه تلاش کردها 
ـ چه در عراق و چه در سوریه ـ در مسیر خودمختاری و فدرالی ممانعت کرده است. به تازگی آمریکا 
اعلام کرد که تصمیم گرفته اســت یک نیروی امنیت مرزی متشــکل از 30 هزار نفر را در مرزهای 
میان ترکیه و عراق و در طول رود فرات در سوریه به طول 820 کیلومتر مستقر کند که فعالیت های 
آن با نیروهای کرد دموکراتیک سوریه )FDS( و واحدهای حفاظت از مردم کرد )YPG( هماهنگ 
خواهــد بود. هرچند وزیر خارجه آمریکا این موضوع را تکذیب کرد؛ اما بهانه لازم برای تجاوز نظامی 
ترکیه به سوریه فراهم شد. پیش از این ترکیه بارها از احتمال حمله به شمال سوریه خبر داده بود. 

به همین دلیل روز جمعه)2۹ دی( ارتش ترکیه عملیات نظامی خود را با نام »شاخه زیتون« با 
گلوله باران شــدید مواضع کردها در شهر عفرین و مناطق اطراف آن آغاز کرد. در این عملیات حدود 
22 هزار نفر از تروریست های 
موســوم به ارتش آزاد نیز در 
عملیات زمینی حضور دارند که 
با پشتیبانی 72 جنگنده ارتش 
ترکیه و حمــلات توپخانه ای 
گسترده مسئولیت نابود کردن 
شــبه نظامیان کُرد را برعهده 
 دارند. تاکنــون بیش از 400 
نفــر از کردهــا و 300 نفر از 
نیروهای نظامــی ترکیه بنابر 
اعلام رسانه های کردی کشته 
و 181 غیر نظامی نیز به دست 

ارتش ترکیه کشته شده اند.
در درجه اول، هدف ترکیه از این حمله مقابله با طرح های استقلال طلبانه کردها و تهدیدات آن 
برای ترکیه بود؛ اما اهداف دیگری نیز از سوی رسانه های ترکیه برای عملیات شاخه زیتون اعلام شده 
اســت که از جمله آنها می توان به پاک ســازی منطقه ای به شعاع 30 کیلومتر از مرز خود با سوریه، 
جلوگیری از تشکیل یک کریدور کردی و تثبیت دستاوردهای عملیات پیشین »سپر فرات«، ممانعت 
از قطع شدن دسترسی مستقیم و مرز مستقیم ترکیه با سوریه از سوی کردها، ایجاد زمینه و مکانی 
مناســب برای بازگرداندن و استقرار صدها هزار پناه جوی سوری که به ترکیه  گریخته اند، جلوگیری 
از مســیر نفوذ شبه نظامیان )پ.ک.ک( به داخل خاک ترکیه و جلوگیری از یکپارچگی و ارتباط بین 
)پ.ک.ک( و یگان های مدافع خلق )ی.پ.گ( و ممانعت در راه تشــکیل ارتش 30 هزار نفری کرد 

سوری و تجهیز آن از سوی آمریکا اشاره کرد.
امــا نکته مهم در این باره به نیات و اهداف ترکیه در ســوریه برمی گردد. این حمله را می توان 
مصداق بارز تجاوز به خاک سوریه دانست و دمشق می تواند این مسئله را از طریق نهادهای بین المللی 
پیگیری کند. علاوه بر این هرچند اهداف ترکیه از عملیات شاخه زیتون به صورت کلی مقابله با کردها 
بیان شده است؛ اما نباید فراموش شود که آنکارا به دنبال هدفی بزرگ تر و راهبردی تر است. ترکیه در 
شــش سال گذشته با حمایت از برخی گروه های مخالف نظام سوریه هزینه های بسیاری برای تأمین 
اهداف خود متحمل شده و در نهایت جز شکست، رهاورد دیگری برای ترکیه به همراه نداشته است. 
در وضعیت فعلی نیز که بحران سوریه در مرحله پساداعش قرار دارد و مذاکرات سیاسی به زودی در 
»سوچی« برگزار خواهد شد، آنکارا به این نتیجه رسیده که هیچ برگ برنده یا ابزاری برای چانه زنی 
سیاسی در مذاکرات سیاسی در اختیار ندارند؛ بنابراین سعی دارد با اشغال شهر عفرین از یک طرف 
این ابزار را در اختیار بگیرد و از ســوی دیگر نباید فراموش کرد که ترکیه اگر بر شــهر عفرین مسلط 
شود، نمی توان به سادگی انتظار خروج این کشور از سوریه را داشت؛ چرا که ترکیه در ادامه می تواند 
خروج خود را به خروج نیروهای نظامی روسیه و ایران مرتبط کند و به این وسیله به حضور خود به 
نوعی مشروعیت ببخشد. در واقع ترکیه با اشغال عفرین به دنبال ماندن در سوریه است و به راحتی 
حاضر نخواهد بود نیروهای خود را به عقب براند. به ویژه اینکه اردوغان اعلام کرده است که نیروهای 
نظامی ترکیه پس از عفرین به سمت شهر »منبج« حرکت خواهند کرد. این مسئله می تواند به بهانه ای 

برای دیگر کشورها در جهت اشغال بخش های دیگری از خاک سوریه تبدیل شود.

عملیات شاخه زیتون و نقشه های ترکیه

 پرونده برادر رئیس جمهور 
رئیس  اســت،  شنیده شــده 
و تحقیقات  آمــوزش  کمیســیون 
مجلس با اشــاره به آخرین وضعیت 
پرونده تحصیلی »حسین فریدون« 
برادر رئیس جمهور، گفت: »کمیته ای 
که مسئول پیگیری این موضوع بود، 
گزارش خود را به کمیســیون ارائه 
کرده اســت.« محمدمهدی زاهدی 
افزود: »در برخی از موارد این گزارش 
اشکالاتی وجود دارد که باید برطرف 
شود. در روزهای آینده این گزارش 
نهایی و در صحن کمیسیون قرائت 

می شود.«
 طرح مرده

نمایندگان  مجلس  قانونگذار 
آمریکا و خطابه نویس رئیس جمهور 
اســبق آمریکا، »رونالد ریگان« در 
یادداشــتی از به کارگیری دکترین 
ریگان بــرای براندازی نظام حاکم 
ایران، با دامــن زدن به اختلافات 
قومــی ـ مذهبــی در این کشــور 
حمایت کرده است. »دینا رورابکر« 
پیشــتر آشــکارا از براندازی نظام 
ایران حمایت کرده و در یادداشتی 
در »نشنال اینترســت« با اشاره به 
اغتشاشات اخیر در برخی شهرهای 
ایران، خواســتار آن شده بود که 
دولت  آمریکا قاطعانه از کســانی 
که بــه خیابان ها می آیند، حمایت 
کند. او نوشته اســت: »ما به یک 
دکترین ریگانی بــرای ایران نیاز 
داریم ؛ به طور خاص لازم اســت از 
کردها، آذری ها، بلوچی ها، عرب ها 
ایرانیــان مخالف نظــام حاکم  و 
حمایت کنیم تا نظام های جدیدی 
بر مبنای حق تعیین سرنوشــت 
خود یا یک ساختار سیاسی فدرال 

شکل بگیرند.«
مدیران ناکارآمد

نایب رئیــس شــورای شــهر 
تهران گفــت: »نیروهای توانمندی 
وجود دارند که می توانند بســیاری 
از مشــکلات جامعــه را حل کنند؛ 
ولی رئیس جمهــور کابینه خود را 
فقط به کارشناسان مرکز تحقیقات 
استراتژیک که با وی کار می کردند، 
سپرده است.« سیدابراهیم امینی در 
نشســت اصلاح طلبان قزوین افزود: 
»بسیاری از مدیران موجب ناامیدی 
مــردم در جامعه شــدند که زنگ 
خطر را بــرای اصلاح طلبان به صدا 
اســت.« محمد علیخانی،  درآورده 
عضو دیگر شــورای شــهر تهران با 
بیــان اینکه بعضــی از مدیریت ها 
موجب ناامیدی مردم می شــوند در 
حالی  که  می توانســتند بهتر عمل 
کنند، افزود: »بــا این رأی از دولت 
انتظارات بسیار بالا بود؛ اما انتظارات 
محقق نشــد و اعتراض ها در برخی 
شــهرها به عملکــرد خودی ها که 
مردم را ناامید کردند، بازمی گردد.« 
وی افزود: »وقتی مردم ناامید شوند 
و انتظارات آنها برآورده نشــود، باید 
شــاهد حوادثی، همچــون حوادث 

اخیر باشیم.«
5 درصد خوب و 76 درصد ضعیف

مشــاور  حسام الدین آشــنا، 
رئیس جمهور همزمان با گفت وگوی 
تلویزیونی روحانی، به نظرسنجی از 
مردم اشاره کرد. نتیجه نظرسنجی 
به طور عجیبی شــوکه کننده بود. 
تنها 5 درصد مردم از این ســخنان 
رضایــت داشــتند؛ 1۹ درصــد به 
گزینــه متوســط رأی دادند و 7۶ 
درصد شرکت کنندگان این مصاحبه 
را بســیار ضعیف ارزیابــی کردند. 
نظرسنجی مشــابهی نیز در اکانت 
توئیتر پایگاه جماران مطرح شد که 
با اندکی اغماض دقیقاً همین نتایج 

تکرار شد.
بودجه بر اساس چانه زنی!

و  اقتصاددان  موسایی،  میثم 
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران 
درباره گزارش تفریغ بودجه ۹5 و 
تخلفات دولت از قانون بودجه سال 
۹5 گفــت: »این وضعیت مختص 
دولت فعلی نیست و مشکل اساسی 
ایران  در  بودجه ریزی  مکانیســم 
اســت. مجموعه عواملی دخیلند 
کــه کاری به هم ندارند و هرکس 
به فعالیت خود مشــغول اســت. 
دولت، دیوان محاسبات و دستگاه ها 
هر یک برای خــود کار می کنند. 
این مسئله نشــان می دهد، اصل 
بودجه ریزی مشکل دارد و بودجه 
عملیاتی تنظیم نمی شود؛ بلکه بر 
اساس چانه زنی است. هر دستگاهی 
که قدرت چانه زنی بیشتری داشته 
باشد، بیشتر بودجه را به سمت خود 

جذب می کند.«

روی خط خبر

اهداف احمدی نژادی ها از قانونی کردن اعتراضات غیر قانونی

یادداشت  

  امین پناهی/ نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران مولدِ انقلاب اسلامی در 
آستانه چهل سالگی خود قرار دارد. اکنون چهار دهه از عمر پربرکت نظام اسلامی 
می گذرد؛ تجربه ای که برای اولین بار با شکل کنونی به منصه ظهور گذاشته شد 
و در طول این ســال ها امتحان خود را به خوبی پس داد. جمهوری اســلامی در 
حالی چهار دهه پر فراز و نشیب را پشت سر می گذارد که در این سال ها همواره 
مورد تهدید دشــمنان قرار داشته اســت. این در حالی است که نظام اسلامی در 
کنار توفیقات فراوانی که در داخل داشته، روحیه خودباوری و اعتمادبه نفس را در 
میان ملت های جهان ایجاد کرده و مردم کشورهای مختلف را شیفته نظام و نوع 

حکومتی کرده که برخاسته از دل مردم است.
حالا که نظام مقدس جمهوری اســلامی در آســتانه چهل سالگی است و به 
زودی وارد دهه پنجم عمر خود می شود، دشمنان نیز بیش از پیش برای نابودی 
مردمی ترین حکومت جهان تلاش خواهند کرد. اشتباه بزرگی است اگر فکر کنیم 
دشمن لحظه ای دست از دشمنی اش بر می دارد، یا دلش به حال مردم ایران سوخته 
است. دشمنان ملت ایران همواره تلاش کرده اند منافع از دست رفته شان در ایران 
را بازیابند. هر چند ممکن است در برهه هایی شکل دشمنی دشمنان با ملت ایران 
تغییر کند، اما این نمی تواند دال بر عدم دشمنی یا کم شدن از میزان دشمنی آنها 
باشد. خوب که نگاه می کنیم نمود دشمنی دشمنان را به ویژه در سال های اخیر 
به وضوح می بینیم که البته بیشــترین نمود آن را در ناآرامی های اخیر در برخی 
شهرها دیدیم. در واقع، دشمن در صدد است دستاوردهای نظام اسلامی در طول 
چهار دهه گذشته و همچنین خیانت های حکومت طاغوتی پهلوی را وارونه نشان 
دهد که متأسفانه باید بگوییم در مواردی نیز موفق بوده است. به خصوص آنجا که 
جامعه هدف شان جوانان نسل سوم و چهارمی بوده که آن روزها را درک نکرده اند. اما 
ذکر این نکته مهم و ضروری است که دشمن در جایی می تواند موفقیت کسب کند 
که نهادهای فرهنگی درون نظام به خوبی نتوانسته اند نقش ایفا کنند. همین عامل 
هم سبب شد پیامدهای آن را در اغتشاشات اخیر در کشور از نزدیک شاهد باشیم 
در واقع، بســیاری از این اتفاقات نه به دلیل آن است که نظام اسلامی دستاوردی 
نداشته، بلکه به این دلیل است که نهادهای مزبور نتوانسته اند دستاوردهای عظیم 
نظام اسلامی را برای مردم تبیین کرده و اقتضائات امروز را در عرصه های مختلف 

برای مردم روشنگری کنند.
در چنین وضعیتی در کنار ضرورت پاسخگویی مسئولان در برابر مردم و اقدام 
برای حل مشکلات آنها لازم است نهادهای فرهنگی و تبلیغی و رسانه های کشور 
وضعیت پیش از پیروزی انقلاب اســلامی را بر اساس مستندات به شکل واقعی و 
با پرهیز از اغراق و اضافه گویی و اتفاقات پس از انقلاب اسلامی و دستاوردهای آن 
را با ارائه مســتندات و در قالبی که برای نســل های پس از انقلاب باورپذیر باشد، 
بــه مردم معرفی کرده و تلاش کنند تا جوانانی که حکومت طاغوت را بر کشــور 
ندیده اند و تنها تعریف آن را از رسانه های بیگانه مغرض شنیده اند، متوجه شوند ما 

با انقلابی که کردیم چه ارزش هایی به دست آوردیم. 
اگــر با دلیل و منطق و با بهره  گیری از روش های صحیح تبلیغی توانســتیم 
نسل جوان را نسبت به آنچه رخ داده و آنچه که رخ خواهد داد آگاه کنیم، آن گاه 
می توانیم؛ اولاً، این قشر را نسبت به آینده انقلاب امیدوار کنیم و ثانیاً، اعتماد به 
نظام را در بین کســانی که پدر و مادرهای آینده کشور هستند و قرار است نسل 
جدید به دست آنها تربیت شود، بالا ببریم. این گونه می توانیم گامی مهم در تضمین 

آینده نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران برداریم.

چهلمین بهار آزادی و چند نکته
 انحراف دولت در بودجه در برخی بندها بیشتر از دولت های پیش بوده است

محاســبات  دیوان  رئیس 
کشــور در گزارش تفریغ بودجه 
ســال 13۹5 به مجلس با بیان 
اینکه دولت هم نفت را می فروشد 
و هم از اوراق اســلامی استفاده 
می کنــد؛ امــا در جمع مصارف 
عمومی دولت خود را بدهکارتر 
کــرده و این بدهی رشــد 22۹ 
درصدی یافته است، اظهار داشت: 
»حــدود 13 درصــد انحراف از 

اسناد خزانه و استفاده از اوراق مالی اسلامی بیشتر شده است.« 
عادل آذر تصریح کرد: »میزان تخلفات و انحراف دولت از قانون بودجه ۹5 در مقایسه با سال 
۹4 بیشتر شده است. درحالی که احکام بودجه در سال ۹4، 33 درصد رعایت شده، این میزان در 

سال ۹5 به 20 درصد کاهش یافته است.
 دولت در سال ۹4، 55 درصد احکام بودجه را رعایت نکرده و این مسئله در سال ۹5 به ۶5 
درصد افزایش یافته و 14 درصد اهداف در بودجه ســال ۹4 تحقق نیافته و در ســال ۹5 این رقم 

1۹ درصد افزایش داشته است.«
 وی با ارائه آماری عجیب و تأمل برانگیز گفت: »در ســال ۹5 حدود 24 هزار میلیارد تومان 
درآمد شــرکت های زیرمجموعه نفت به خزانه واریز نشده است. علاوه بر این، یک میلیارد و 177 

میلیون دلار به صندوق توسعه ملی واریز نشده است.«

عده ای خزعبلات نئولیبرالیسم را تکرار می کنند
اقتصــاددان  راغفــر،  حســین 
اصلاح طلــب، جامعه ایران را آبســتن 
بحران های خودســاخته دانست و ریشه 
آن را سیاســت های تعدیل ســاختاری 
لیبرالیستی پس از جنگ تحمیلی تاکنون 
عنوان کرد و نتیجه این سیاســت ها را 
تشــکیل جامعه بازار محــور که در آن 
شــرط بندی امری ناگزیر است و زندگی 
افراد دستخوش بخت و اقبال بازار است و 
بر این اساس نابرابری هایی ایجاد می شود، 

برشمرد و افزود: »بازار باید در خدمت جامعه باشد نه اینکه بازار رها باشد که مانند امروز شاهدیم که دولت در تسخیر اصحاب 
ثروت است.« وی نابرابری هایی که در بازار بر اثر بخت و اقبال ایجاد می شود را سبب انتقال فقر بین نسل ها دانست و هشدار 
داد: »باید منتظر بحران های بعدی باشیم. نشانه این بحران مصاحبه اخیر رئیس جمهور است و دیدیم که به هیچ چیز پاسخ 
ندادند و اظهارات شان تأیید حاکمیت سلطه جریان های تجاری است.« راغفر اضافه کرد: »رئیس جمهور گفتند؛ پول مردم 
را به این مؤسسات می دهیم و این یعنی، منابع مردم را به کسانی می دهیم که با پدرسوختگی سر مردم کلاه گذاشتند.«
وی با بیان اینکه تا دیدگاه های حاکم بر سیاســت های اقتصادی مبتنی بر مردم تغییر نکند با مشــکلات بسیاری 
مواجه خواهیم بود، تصریح کرد: »اصحاب و احزاب اصلاح طلب به شدت وامدار صاحبان سرمایه شده اند و به همین دلیل 
جهت گیری شــان به سمت بازار است.« این اقتصاددان اصلاح طلب با بیان اینکه بسیاری از بزرگان اصلاحات حرفی برای 
گفتن ندارند و خزعبلات نئولیبرالیسم را تکرار می کنند، اظهار داشت: »ایران ما خیلی قدرتمند است و ما ظرفیت عبور 

از مشکلات را داریم.«
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نکته گرام

اقدام انقلابی در برخورد با تخلف اقتصادی

 پرویز فتاح، رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( گفت: استان آذربایجان شرقی در کنار شهر بدون گدا و بدون معتاد متجاهر، در آستانه ورود به یک اتفاق 
بزرگ است و به دنبال آن است که شهر بدون نیازمند تحت پوشش کمیته امداد را به کارنامه خود اضافه کند. می توان در نظام اسلامی فقر را برطرف کرد و 

 یوزانسمطمئنم در تبریز و آذربایجان این ظرفیت وجود دارد؛ زیرا خیّر و حامی در قشر های مختلف مردمی، به ویژه بازاری زیاد است.
لغت  در  )Usance(؛  یوزانس 
به معنــای »فرجــه«، »مهلت« و 
»وعده پرداخت« است و در اصطلاح 
ســرمایه گذاری به معنای توافق بر 
پرداخت قیمت فناوری و تجهیزات 
دریافت شــده در قبــال ارائه برات 
مدت دار اســت. به عبــارت دیگر، 
بــه برات اســنادي گفته  یوزانس 
می شــود که بــه دلایــل گوناگون 
از ســوي فروشــنده  کالا به صورت 
مدت دار قبول مي شــود تا خریدار 
از تاریخ رؤیت بــرات یا حمل کالا 
در مدتي که معمــولاً از یک ماه تا 
شش سال طول مي کشد، نسبت به 
پرداخت وجه آن اقدام کند. براتی را 
که از ســوی بانک بازکننده »اعتبار 
بانکی«  قبولی« داده شود، »قبولی 
گویند. در این حالت چنانچه ذی نفع 
اعتبار به وجه نقد نیاز داشته باشد، 
می توانــد قبولی بانکــی را در بازار 

تنزیل و به وجه نقد تبدیل کند.
اعتبارات  از  نوعــي  یوزانــس 
اسنادي است که در آن فروشنده  کالا 
به خریدار مهلتي مي دهد تا بتواند در 
این فاصله وجه اعتبار را بپردازد. در 
مواردي که فروشنده حاضر به قبول 
معامله یوزانس نمی شود، غالباً یک 
مؤسســه مالي یا بانک هاي تجاري 
ثالثي وارد جریان داد و ستد شده و 
وجه اعتبار را به فروشنده مي پردازند 
تا در سررسید بهره و اصل یوزانس را 

از خریدار اخذ کنند.
معمولاً یوزانس به صورت اعتبار 
اسنادي غیر قابل برگشت تأیید شده، 
صادر مي شــود تــا تضمیني براي 
فروشــنده کالا وجود داشته باشد. 
آنچه سبب مي شود فروشندگان به 
گشــایش اعتبارات یوزانس رغبت 
یابند، تعهد پرداخت وجهي اســت 
که بانک گشاینده اعتبار در سررسید 
اعتبار بر عهده مي گیرد. در این میان، 
تأیید یک بانک دیگر هم ممکن است 
به تأیید بانک گشاینده افزوده شود.

طبق آخرین دستورالعمل بانک 
مرکزي، در حال حاضــر اعتبارات 
اسنادي یوزانس حداکثر ظرف مدت 
180 روز تا یک سال قابل گشایش 

هستند.

پژواک
جنگ سایبری ـ۱

پایش

عکس خبر

 محمدابراهیم میانجی/ رعایت حقوق عمومی مردم یکی از وظایف و 
اقتضائات حکومت اســت. برای تحقق این مهم هر کســی در هر پست و مقامی 
باید دغدغه لازم را داشــته باشــد و اقدام کافی را در این زمینه انجام دهد. در 
این بین دادستانی در جایگاه مدعی العموم از موقعیت ویژه و مهمی برای احقاق 

حقوق مردم برخوردار است. 
به عقیده برخی، دادســتان یا مدعی العموم، سرپرست و رئیس »دادسرا« 
است. دادســرا همان »دیوان حسبه« و دادستان همان »محتسب« است که از 
دیرباز در حقوق اسلامی وجود داشته و پس از فتح »آندلس« از جانب مسلمانان 
و از طریق این کشور به حقوق کشورهای اروپایی راه یافت. طبق ماده  4۹ قانون 
اصول تشکیلات دادگستری در نظام جمهوری اسلامی ایران؛ »مدعیان عمومی 
صاحب منصبانی هســتند که برای حفظ حقوق عامه و نظارت بر اجرای قوانین 
موافــق مقررات انجام وظیفه می کنند. مدعیان عمومی نســبت به جریان امور 
محاکمی که در نزد آن محاکم مأموریت دارند، نظارت داشــته و مراقب هستند 
که تجاوز از حدود قانونی نشود و در صورت تجاوز و سوء جریان به وزارت عدلیه 

گزارش خواهند داد.«
نقش دادستان عمومی و دادستان کل در نظام قضایی کشور اینگونه است 
که در هر موضوعی که جنبه جزایی در آن احساس شود ـ بدون اینکه از جزایی 
بودن آن مطمئن باشــیم ـ و هر مطلبی که حقی و تکلیفی در آن مطرح باشد ـ 
بدون اینکه متولی حفظ یا استیفا یا ایفای آن را بشناسیم ـ می توانیم به دادستان 
مراجعه و موضوع را اعلام و چاره جویی کنیم. با این توصیف، وظایف و مأموریت 
اصلی دادســتانی در جایگاه مدعی العموم این اســت که پرچمدار احقاق حقوق 
عمومی در جامعه باشــد و در هر زمینه ای که لازم شد از حقوق مردم با قدرت 

دفاع و با متخلفان و قانون شکنان مقابله کند.
در همین زمینه چندی پیش حجت الاسلام اسماعیل صادقی نیارکی، دادستان 
عمومی و انقلاب استان قزوین اعلام کرد با توجه به ارائه نشدن خدمات ضروری، 

دریافت عوارض خودرو از محور قزوین ـ زنجان ممنوع است.
شــرکت های خدماتی آزادراه ها اعم از دولتی و خصوصی موظفند در قبال 
مبالغی که در قالب عوارض از مردم دریافت می کنند، خدمات ضروری و رفاهی، 
از جمله آســفالت مناســب و ترمیم نقاط آسیب دیده، روشنایی در طول مسیر، 
تعبیه گاردریل مناسب به منظور کاهش آسیب های تصادفات، نصب علائم مربوط 
به مقررات راهنمایی و رانندگی، تدارک محل های توقف مجاز و تابلوهای هشدار، 
اطلاع از نقاط حادثه خیز و خدمات دیگر را به مردم ارائه دهند. در این آزادراه ها 
مشکلاتی وجود دارد که رفع نشدن آنها موجب بروز تصادفات و ایجاد اخلال در 
روند عبور و مرور که حق عمومی مردم است، می شود. با توجه به این دلایل و تا 
مرتفع شدن کلیه عیوب و مشکلات این محور، دریافت عوارض از سوی شرکت 
مربوطه به دســتور دادســتانی ممنوع اعلام شد که این اقدام در راستای احقاق 
حقوق عمومی مردم تلقی می شود؛ اقدامی که می تواند فتح بابی برای برخورد با 
دیگر تخلفات عمومی باشد که اجحاف در حق مردم است و متولی خاصی ندارد.

رهبر معظم انقلاب بارها تأکید کرده اند که احیا و اســتیفای حقوق عامه و 
حمایت از آزادی های مشــروع مردم از وظایف مهم قوه قضائیه اســت و این قوه 
باید پرچمدار این موضوعات باشــد و با مخالفان و معارضان حقوق عمومی در 
هر جایگاهی، مقابله کند. از این رو اقدام انقلابی این دادستان تحسین برانگیز و 

قابل قدردانی است.

می توان فقر را 
برطرف کرد

عارف هم با کفش وارد منازل مردم زلزله زده شد نصب بیرق های عزای فاطمیه در حرم حضرت سیدالشهداء)ع(نقاشی زیبا بر کانکسی در شهر سرپل ذهاب به یاد شهدای سانچی

رفتگری که به رسم مهربانی ناخن های پیرمرد دست فروش را می گیرد

حالا بدون خورشید
 ســید فخرالدین موســوی/آقای 
رئیس جمهــور پــس از مدت هــا، در حالی که 
نارضایتی هــا از عملکرد دولت دوازدهم افزایش 
یافته است و آنچه موج »پشیمانیم« نام گرفت 
به راه افتاد، حتی رسانه و چهره های اصلاح طلب 
به شکل معناداری فاصله گذاری با رئیس دولت 
اعتــدال را کلید زدنــد، در گفت وگوی زنده که 
تلاش شــده بود فضای متفاوت داشته باشد در 
برابر مجری برنامه »حالا خورشــید« نشست؛ 
اما آن طــور که آقای روحانی و تیم رســانه ای 
ریاست جمهوری انتظار داشتند از آب در نیامد 
تا آنجــا که حتی رســانه های حامی دولت نیز 
فردای گفت وگوی تلویزیونی رئیس جمهور ریسک 
نشاندن تیترهایی در تأیید و حمایت از دولت را بر 
صفحه اول خود نپذیرفتند؛ روزنامه اصلاح طلب 
»اعتماد« تیتر درشت »شب قول« را بر صفحه 
اول خود نشاند و در سرمقاله به قلم »محمدعلی 
ابطحی« نوشــت: »متأســفانه ســؤالات آقاي 
رشید پور متفاوت نبود؛ حتي طعم سخنراني هاي 
آزاد خود روحاني را نداشــت. از سیاست داخلي 
و خارجي و حتي اقتصاد حرف مهمي پرســیده 
نشــد. اصلًا به مشکلات اخیر اشاره نشد، حتي 

سؤالات از برنامه هاي عادي رشید پور هم خیلي 
محافظه کارانه تر بود. کشور به مصاحبه دیگري 
احتیاج داشت.« روزنامه »آرمان«؛ عنوان انتقادی 
»گفت وگوي دیرهنگام« را انتخاب کرد اما در کنار 
آن تلاش کرد کمی هم از اصل این اتفاق حمایت 
کند و در ســرمقاله خود با عنوان »پاســخ های 
منطقی در برابر پرسش های چالشی« به تمجید 
از گفت وگوی رئیس جمهور با »رضا رشیدپور« 
پرداخت؛ روزنامه »شرق« نیز تیتر »آنچه نگفت 
و باید مي گفت« بر صفحه اول خود قرار داد؛ اما 
در این میان روزنامه »آفتاب یزد« کمی بی پرواتر 
از دیگر رسانه های اصلاح طلب به موضع پرداخت 
و با انتخاب عنوان؛ »جسارتاً به عقب برگردید« 
نوشــت؛ »حوادث اخیر، فشــارهای اقتصادی، 
مشکل بیکاری و... همه موجب شده بود انتظارها 
از سخنان روحانی زیاد باشد؛ اما به نظر می رسد 
تنها تفاوت این ســخنرانی در مجری آن بود. از 
گفت وگویی خاص حرف زده شد؛ اما حاشیه ها  در 
این مصاحبه بر متن غلبه کرد، موضوعات اصلی 
جا ماند. همین ها  موجب شد تا نظرسنجی هایی 
که در گوشــه و کنــار فضای مجازی شــکل 
 گرفت، نشــان از عدم رضایت حداکثری باشد.

 حسام الدین آشنا در توئیتر خود با این پرسش 
که »ارزیابی شــما از پاسخ ها ی مصاحبه شونده 
)روحانی(؟« از کاربــران نظرخواهی کرد که تا 
لحظه نگارش این گزارش شــش هزار و 414 
نفر در این نظرسنجی شــرکت کردند که 83 
درصد اعلام کردند؛ پاسخ ها  ضعیف بوده... هنوز 
شــش ماه بیشــتر از دولت دوازدهم نگذشته، 
روحانی می تواند شرایط را تغییر دهد؛ اما برای 
این روحانی باید همان روحانی انتخابات باشــد 
پس »جسارتاً« به عقب برگردید«؛ صفحه اول 
روزنامه های اصولگرا نیز چیزی مشــابه همان 
بود که اصلاح طلبان بر صفحه نگاشــته بودند؛ 
روزنامه »صبح نو« تیتر کنایه وار »دولت به فکر 
مردم است« را با تصویری از گفت وگوی حسن 
روحانی و مجری برنامه صبحگاهی شبکه سه به 
چاپ رسانده بود و نوشت: »رئیس جمهور چنانکه 
رئیس دفترش گفته بود؛ در جهت ایجاد تحول، 
نشــاط و امیدآفرینی با مردم ســخن گفت.«؛ 
روزنامه »وطن امروز« هم تیتر »همه ناراضی« 
را بــر صفحه خود درج کــرد؛ »کیهان« دیگر 
روزنامه منتقد دولت نیز  تیتر یک »جای خالی 
اشتغال، رکود و تورم در گفت وگوی تلویزیونی 

رئیس جمهور« برگزید و ذیل آن نوشت؛ »وقتی 
مجری برنامه در همان آغاز با جملاتی خاص به 
رئیس جمهور گفت: »می دانم با تسلطی که به 
دانش و سخنوری دارید خود را برای گفت وگویی 
خاص آماده کرده اید« روحانی در مقام پاســخ 
چنین برآمد که »خاص و غیر خاص را نمی دانم. 
مردم باید ابهامات شان رفع شود و اگر این گونه 
باشد به سؤالات آنها پاسخ داده شود بسیار مفید 
خواهد بود« و این سخنی کاملًا درست است؛ اما 
باید دید که در عمل هم این اتفاق افتاده است 
یا نــه؟ روزنامه »جوان« نیز تیتر جالب »خیال 
مردم از نرخ ارز راحت باشــد« را بر صفحه اول 
قــرار داد؛ تیتری که با توجه به اخبار بازار ارز و 
افزایش نرخ  ارز در حقیقت به معنای به چالش 
کشیدن سخنان رئیس جمهور و آمارهای رئیس 

دولت اعتدال  است.
تــا در یک اتفاق نادر مواضع رســانه های 
منتقد و حامی دولت به هم نزدیک شوند و همه  
بر این نکته متفق باشند که این گفت وگو دردی 
از مردم دوا نکرد و خورشید امید و حل مشکلات 
و ضعف ها با مصاحبه هایی از این دست و به ظاهر 

متفاوت طلوع نخواهد کرد.

 مهــدی فرهادی/ جنگ 
ســایبری یکی از برنامه های جدید 
آمریکاســت؛ اما اینکــه این جنگ 
چگونه برگزار می شــود، خود محل 
تردید اســت. هنوز این باور وجود 
نــدارد که جنگ ســایبری از همه 
جنگ هــا مهم تر اســت. در جنگ 
سایبر تلاش می شود تا همه چیز را 
درباره دشمن بدانیم و در عین  حال 
نگذاریم او هیچ چیزی درباره ما بداند. 
به بیان دیگر، هدف اصلی در جنگ 
سایبر بر هم زدن »موازنه اطلاعات و 
دانش« به نفع نیروهای خودی است، 
بــه ویژه اگر »موازنــه توان رزمی« 
وجود نــدارد. بنابرایــن، در جنگ 
سایبر می توان با بهره گیری از دانش 
برتر، ضعف سرمایه و نفرات کمتر را 
 جبران کرد و به پیروزی قاطع دست

 یافت.
هفت شکل جنگ اطلاعاتی به 

شرح زیر نام برده می شود:
1ـ جنگ فرماندهی و کنترل 
که هدف آن قطع کردن سر دشمن، 
یعنی از بین بردن مغز متفکر دشمن 

است.
 2ـ جنــگ بر پایــه اطلاعات 
که متشــکل از طراحی، حفاظت و 
ممانعت از دسترسی به سیستم هایی 
اســت که برای برتری بــر فضای 
 نبرد در جســت وجوی دانش کافی 

هستند. 
3ـ جنگ الکترونیک که شامل 
تکنیک های رادیویی، الکترونیک یا 

رمزنگاری است.
 4ـ جنــگ روانی که در آن از 
اطلاعات برای تغییر ذهنیت و طرز 
فکر دوستان، بی طرف ها و دشمنان 

استفاده می شود.
 5ـ جنــگ هکرهــا که در آن 
حمله  رایانــه ای  سیســتم های   به 

می شود. 
۶ـ جنگ اطلاعاتی اقتصادی که 
به دنبال ایجاد مانع در برابر اطلاعات 
یا تسهیل جریان اطلاعات با هدف 

کسب برتری اقتصادی است.
 7ـ جنگ ســایبر که ترکیبی 
از همه موارد شــش گانه بالاســت. 

)گرداب: 8877(

بخش کشاورزی، محور اصلی اقتصادآن روی سکه

زنگ تفریح دانش آموزان اهوازی در گرد و غبار شدید

یک میدان و دو هجوم!

 محمد نوری/ با نگاهی به تاریخ 
همواره  بشری،  اجتماعات  شکل گیری 
محصولات کشاورزی اصلی ترین منبع 
تأمین نیاز اولیه بشر، یعنی غذا معرفی 
شده اســت؛ به همین دلیل این عرصه 
پــس از پیدایش و گســترش جوامع 
انســانی، نقش مهم و اساسی را در رفع 
نیاز افــراد جامعه و تولید محصولات و 
ملزومات مورد نیاز و نیز تبادلات تجاری 

بین جوامع برعهده داشته است. 
پس از افزایــش قیمت نفت بعد 
از ســال 1352 و بــالا رفتــن درآمد 
ایران، موضــوع واردات، به ویژه واردات 
محصولات کشاورزی به طور سرسام آوری 
رو به افزایش گذاشت و دولت های وقت 
با تکیه بر درآمد نفت، هر روز به بخش 
کشــاورزی بی توجه تر شده و در نتیجه 
واردات محصولات کشــاورزی، به بهانه 
تقویت عرصه صنعت در داخل کشــور، 
افزایش چشمگیری یافت که متأسفانه 
این بی توجهی به بخش کشــاورزی نه 
تنها ســبب از بین رفتن کشاورزی در 
ایران شــد؛ بلکه کشــور نیز در مسیر 
صنعتی شدن قرار نگرفت و جز صنایع 
مونتاژ، صنعت دیگری در کشــور ایجاد 
نشــد. این در حالی است که کشاورزی 
به  قدری حائز اهمیت است که بسیاری 
از صاحبنظران بخش اقتصادی و دفاعی، 
کشاورزی را یکی از مهم ترین مؤلفه های 
ایجاد و حفظ استقلال و امنیت پایدار و با 
ثبات برای کشورها تلقی کرده و عاملی 
مهم و تأثیرگذار در معادلات بین المللی 
به شمار می آورند. با توجه به این مهم، 
جایگاه بخش کشاورزی در روند رشد و 

توسعه اقتصادی بررسی می شود.

جایگاه کشاورزی
 در اسناد بالادستی

ســند چشــم انداز بیســت ساله 
نظــام جمهوری اســلامی بــه منزله 
ســند بالادستی برای تحقق برنامه ها و 
فعالیت های مورد انتظار اســت که در 
آن جامعــه ایرانی در افق چشــم انداز 
بیست ساله، کشور برتر منطقه بوده و 

دارای ویژگی هایــی، از جمله برخوردار 
از ســلامت، رفاه، امنیت غذایی، به دور 
از فقــر، تبعیض و بهره مندی از محیط 
زیســت مطلوب و پایدار خواهد بود که 
در این سند کشاورزی ایران در مقایسه 
با رقبای منطقه ای خود، توانایی رساندن 

کشور به اهداف چشم انداز را دارد. 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 
با هــدف تأمین رشــد پویــا و بهبود 
شاخصه های اقتصاد مقاومتی و دستیابی 
به اهداف ســند چشم انداز بیست  ساله 
و با رویکردی جهــادی، انعطاف پذیر، 
فرصت ســاز، مولد، درون زا، پیشــرو و 
برون گرا تهیه و برای اجرا ابلاغ شــده 
است. در راســتای تحقق اهداف بلند 
این سیاســت ها،  کشــاورزی از جایگاه 
مهم و اســتراتژیکی برخوردار است و 
می تواند در مســیر تحقق اهداف بلند 
سیاســت های اقتصــاد مقاومتی نقش 

تأثیر گذاری ایفا کند.

قابلیت بخش کشاورزی
 در رشد اقتصادی

با داشتن زیر  بخش کشــاورزی 
بخش های چهارگانه زراعت، دامپروری، 
شیلات و جنگل داری یکی از مهم ترین 
بخش های اقتصاد کشور به شمار می آید. 
این بخش با وجــود اهمیت اقتصادی، 
اجتماعی و امنیتــی فراوانی که دارد، 
ولی به انــدازه کافی و لازم مورد توجه 

مسئولان،  برنامه ریزان و دست اندرکاران 
عرصه اقتصادی کشــور قــرار نگرفته 
اســت. کشــاورزی در ایران با داشتن 
ویژگی های بسیار، از جمله چهار فصل 
بودن، توانایی زیادی برای تبدیل شدن 
به موتور محرکــه اقتصاد در چارچوب 
اقتصاد مقاومتــی و جایگزینی نفت را 
دارد. با گسترش فعالیت های کشاورزی 
در بخش های گوناگون، از جمله زراعی، 
باغی، مرتع داری، جنگل کاری، دامداری 
و دامپروری، زنبورداری، پرورش طیور و 
آبزیان و دیگر جانداران موردنیاز صنعت 
کشــاورزی و ایجاد تنوع در محصولات 
این بخــش، می توان موجبات رشــد 

اقتصادی کشور را فراهم کرد.
با تشــدید تحریم هــای ظالمانه 
دشــمن علیه نظام اســلامی در سال 
۹1، بیشــتر بخش های اقتصاد کشور 
رشــد منفی را تجربه کرد ند و این در 
حالی بود که بخش کشــاورزی رشدی 
معادل ۶/3 را نشان می داد. این موضوع 
نشان دهنده ظرفیت مناسب این بخش 
برای مقاوم سازی اقتصاد داخلی و کاهش 
وابستگی اقتصاد کشور به نفت است که 
تحریم آن محــور تحریم های ظالمانه 

دشمنان این نظام و انقلاب است.

بخش کشاورزی
 موتور محرک صنعت

بخش کشاورزی در صورتی که 

مورد توجه قرار گیرد و از ظرفیت های 
موجود در آن استفاده شود، می تواند 
با ایجــاد صنایع بالادســتی، صنایع 
پایین دستی و صنایع تبدیلی وابسته 
به خود، صنعت کشــور را به حرکت 
درآورد. بخــش کشــاورزی با ایجاد 
صنایع بالادستی، مانند صنایع تولید 
ماشین آلات کشاورزی، صنایع تولید 
تجهیزات آبیاری نوین، صنایع تولید 
دامپروری،  و  دامــداری  تجهیــزات 
صنایع تولید کود شیمیایی و سموم 
دفــع آفات نباتی و... می تواند موجب 
پویایی و تحرک صنعت در کشور شود 
یا با ایجاد صنایع پایین دستی، مانند 
صنعت تولید پارچه و پوشاک، صنعت 
تولیــد کاغذ، بخــش تولید خوراک 
دام و طیــور و دیگر موارد مشــابه و 
همچنین صنایع تبدیلی، مانند صنایع 
تولید کنسانتره، کنسرو و کمپوت و 
نیز صنایع واســطه ای، مانند صنعت 
بسته بندی، انبارداری و سردخانه ای، 
حمل ونقل و توزیع و نگهداری، سهم 
مهمی در ایجاد اشــتغال و نیز تولید 

ثروت ملی ایفا کند.
روند رو به رشد 
بخش کشاورزی

با رواج و گســترش اســتفاده از 
فناوری های نوین در حوزه کشــاورزی،  
حضــور ســرمایه گزاران در این بخش 
افزایــش یافتــه و گرایــش جوانان به 

فعالیت در حوزه کشاورزی بیشتر شده 
اســت. رویکرد مناســبی در این حوزه 
برای استفاده بهینه از منابع و امکانات 
در حال شکل گیری است؛ به گونه آی که 
یک میلیون هکتار طرح توسعه آبیاری 
نوین در سطح کشور برنامه ریزی و اجرا 
شده و ســرمایه گذاری های موجود در 
بخش کشاورزی صورت گرفته است که 
آینده خوبی را در بخش کشاورزی نوید 
می دهد. مسئولان و دست اندرکاران به 
این مهم رسیده اند که بخش کشاورزی 
نجات دهنده اقتصاد کشور است و باید 

بیشتر مورد توجه قرار گیرد.
افزایش سهم صادرات محصولات 
کشاورزی در سال های گذشته می تواند 
مؤید این نکته باشــد. ارزش صادرات 
محصولات کشــاورزی و صنایع غذایی 
از 5/۶ میلیارد دلار در سال ۹4 به 5/7 
میلیارد دلار در سال ۹5 رسید و به این 
ترتیب ســهم این گروه از کل صادرات 
غیر نفتی کشــور در ســال گذشته به 
حدود 13 درصد رسیده است که روند 
رو به رشدی را نشان می دهد؛ هر چند 

که به تقویت نیاز دارد.

توسعه صادرات
 محور کشت وکار

به اعتقاد برخی کارشناسان بخش 
کشــاورزی، راهکارهای توسعه و رونق 
صادرات محصولات کشاورزی و غذایی 
اجرایی شــدن مــاده 33 قانون برنامه 
ششــم و تخصیص حداقل 20 درصد 
منابع صندوق هــای حمایت از بخش 
برای  به منظور تسهیلات  کشــاورزی 
صادرات ایــن بخش، اختصاص بودجه 
مناسب برای توسعه صادرات این بخش، 
کاهش محدودیت ها و ممنوعیت ها در 
صادرات، واگــذاری امور اجرایی حوزه 
صادرات غیر نفتی به تشکل های تولیدی 
و صادراتی، به ویژه در بخش کشاورزی و 
نیز تشکیل شورای عالی توسعه صادرات 
غیرنفتی است که موجبات پویایی این 
بخش و دیگر بخش های اقتصادی کشور 

را فراهم می کند.

مناجات رزمندگان انصارالله پیش از اعزام به نبرد با سعودی ها...هدف جنگ نرم دشمن؛ ناامیدی ملت ایران



 رضــا اشــرفي/ امانوئل 
مکــرون وقتــي در انتخابات پیروز 
شــد، جوان تریــن رئیس جمهــور 
فرانسه لقب گرفت. وي سعی داشت 
زیرمجموعه فکــري و عملي هیچ 
یک از احزاب پیشین فرانسه نباشد، 
اگرچه گرایش های سوسیالیســتي 
در او هویدا بــود. با وجود این نه از 
سیاست هاي محافظه کاران حمایت 
مي کرد و نــه از سوسیالیســت ها 
پیروي داشــت، اما خود حزبي را به 
نام »فرانسه به پیش« تأسیس کرد 
و در کمترین زمان ممکن بیشترین 
آرای مردمي را به دســت آورد و در 
مرحله دوم انتخابات توانست ماري 
لوپن، نماینده رادیکال و ملي گراي 

فرانسه را پشت سر بگذارد.
مردم فرانســه به این دلیل به 
او رأی دادنــد که از سیاســت هاي 
دولتمردان پیشــین خود خسته و 
ناامید شده بودند، چون نمایندگان 
هیچ یک از احزاب فرانسه نتوانسته 
بودند خواســته هاي شــهروندان را 
برآورده کننــد، بخصوص که نظام 
بحــران  دوران  در  ســرمایه داري 
اقتصادي به سر مي برد و کار چنداني 
از دست دولتمردان برنیامد. در چنین 

وضعیتی مکرون به ســمت اقتصاد 
آزاد پیش رفت، اما از آنجا که خود 
پیشتر علقه هاي سوسیالیستي داشت 
سعي کرد این بخش را نیز فراموش 
نکند و راه میانه را نادیده نگرفت. از 
سوی دیگر چون رقیب انتخاباتي وي 
یک تندروي ضد اتحادیه اروپا، ضد 
مهاجران، ضد اسلام و... بود، توانست 
با تندروي بر موج مخالفت کرســي 
ریاست را به دست بگیرد. مکرون در 
مدتی کوتاه کرسي هاي پارلمان را به 
دست آورد تا در رویکردي یکدست 
و با خیالي آسوده تر برنامه هاي خود 

را دنبال کند. 
طي مدت اخیر که وي ریاست 
را بــه دســت دارد چنــد نقش او 
بیشتر مورد توجه است. ابتدا اینکه 
با همه پرســي خــروج انگلیس از 
اتحادیه اروپا که البته هنوز وضعیت 
نامشخصي دارد،  سعي کرده به لحاظ 
رهبري در اتحادیه نقش پررنگ تري 
را ایفا کند. از دیر زمان بین فرانسه 
و آلمــان در نقش آفرینــي اتحادیه 
اروپا رقابت وجود داشــته اســت. 
طي سال هاي گذشته آلمان از نظر 
اقتصاد برتر و برنامه هاي آنجلا مرکل، 
صدراعظم این کشور، که با مشکلات 

رؤسای فرانسه همراه نبود، باعث شد 
تا پاریس تا حدودي به حاشیه برود. 
مکرون اگرچه در دوره مبارزات 
انتخاباتي و همچنین پس از پیروزي 
سعي داشته تا به میزان همکاري و 
همفکري خود با آلمان بیفزاید، اما 
نباید فراموش کرد که همواره سعي 
داشــته نقش پررنگ تري  نسبت به 
قبل ایفا کند و حتي آلمان را پشت 
ســر بگذارد. که تاکنــون موفق به 

این کار نشــده اما با وجود مشکل 
پیش آمده در تشکیل دولت آلمان 
و انتخاب نهایي صدراعظم،  فرانسه 
بتواند پررنگ تر  امیدوار اســت که 

ظاهر شود. 
البته گرایش رهبري در اتحادیه 
اروپا یا دســت کم رفتار سیاســي 
مســتقلانه که بتواند اتحادیه اروپا 
و همچنین دیگر کشورهاي جهان 
را تحت تأثیر قــرار بدهد، مختص 
مکرون نیســت؛ زیرا پیــش از این 

ژنــرال دوگل توانســته بود چنین 
نقشــي را بازي کند. حال مکرون با 
تقلید از دوگل ســعي دارد تا غرور 
ملي فرانســوي ها را بازگرداند. این 
مسئله سبب مي شود تا شهرونداني 
را که بــه ملي گرایي لوپني گرایش 
پیدا کرده اند، به سمت خود جذب 
کند. مکرون در صورت موفقیت قادر 
خواهد بود تندروی ملي گرایانه لوپن 
را تا حدودي خنثي کند و بار دیگر 
آن را از دور رقابت هــاي انتخاباتي 

فرانسه به عقب براند. 
نــه  ینگو ا ز  ا یــي  نه ها نمو
نقش آفریني مکــرون تاکنون نمود 
بیروني پیدا کرده است که مهم ترین 
آن نقش آفرینــي در حــل بحران 
لبنان و ســعودي ها بود. زماني که 
ســعودي ها، نخســت وزیر لبنان را 
گــروگان گرفته بودنــد و وي را به 
اتخاذ مواضع خاص مجبور مي کردند 
و تمامي راه هاي خروج از این بحران 
را بسته بودند، مکرون، حریري را به 
شــکل علني به فرانسه دعوت کرد 
تا معضل ممنوع الخروجی وي را از 

ریاض حل کند. 
در جدیدترین اقدام مکرون در 
پي بحران شــکل گرفته در منطقه 

عفرین ســوریه وزیر امــور خارجه 
خــود را مأمور کرده تــا با همتاي 
ترکیه اي خود وارد مذاکرات دوسویه 
در خصوص این بحران شود. از آنجا 
که فرانسه در سوریه منافع تاریخي 
داشــته، در حال حاضر سعي دارد 
میزان نقش و نفــوذ خود را در آن 
بازآفرینــي کند. البته، فرانســه در 
سیاست خارجي منطقه ای خود به 
سوریه و ترکیه بسنده نکرده، بلکه 
حوزه هاي مختلف را در این منطقه 
در نظر دارد که بعد از این بیشتر از 
آن شنیده خواهد شد. باید در نظر 
داشــت که فرانسه نیم نگاهی نیز به 
برجام و نقش ایران در منطقه دارد 
و ســعی دارد تا با رویکردی میانه 
و البتــه جانبدارانــه در همراهی با 
آمریکا و برخی کشــورهای عربی و 
صهیونیست ها در کنار امتیازگیری 
از ایران از این موضوع برای باج گیری 
از کشــورهای عربی نیز بهره گیرد. 
ناگفته نمانــد که مکرون علاقه مند 
اســت تا با حضور پررنگ در بیرون 
از مرزهاي خود و تقویت غرور ملي 
فرانسوي در صورت کاستي در داخل، 
توان دفاع از عملکرد خود را در دوره 

بعدي انتخابات داشته باشد.
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  قاسم غفوری/ سال 2018 
در حالی آغاز شد که سیر تحولات عرصه 
جهانی نکات قابل توجهی را در خود دارد 
که می تواند مؤلفه ای برای تحولات یک 
سال آینده باشــد. پس از آنچه آمریکا 
طرح معرفی قــدس به پایتختی رژیم 
صهیونیستی را اعلام کرد، سران آمریکا 
و رژیم صهیونیستی با محوریت ترامپ 
و نتانیاهو ادعــای جایگاه برتر جهانی 
را مطرح و تلاش کردند چنان نشــان 
دهند که محور اصلی تحولات جهانی 
هستند. آنها با ایجاد فضای هوچی گری 
بر آن بوده اند تا دســت به قدرت نمایی 
جهانــی زده و چنان نشــان دهند که 
جهان جز تن دادن به خواسته های آنها 
گزینه ای ندارد. فضای هوچی گری آنها 
به گونه ای بوده اســت که ادعا کرده اند 
جهان گزینه ای جز اجرای خواست آنها 
ندارد و برای نمونه در مسئله ای مانند 
برجام، همه جهان از جمله کشورهای 
اروپایی باید به خواست آمریکا مبنی بر 
بازنگــری در برجام عمل کرده؛ در غیر 
این صورت باید پذیرنده عواقب نافرمانی 

از ترامپ باشند.
این ادعاها در حالی مطرح شــده 
است که روند تحولات در عرصه داخلی 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی و عرصه 
جهانی نکاتی دیگر را نشان می دهد. اول 
آنکه نتانیاهو، نخست وزیر صهیونیست ها 
در حالی راهی هند شــد که مردم این 
با تظاهرات ضد صهیونیستی  کشــور 
خواســتار قطع روابط کشورشان با این 
رژیم شــدند. نکته مهم آنکه نتانیاهو 
در عرصه داخلی رژیم صهیونیســتی 
نیز جایگاه چندانی ندارد و هفته هاست 
که تظاهرات علیه او برگزار می شــود و 
خواستار ســرنگونی کابینه او هستند. 
به عبارتی دیگر، نتانیاهو نه در داخل و 
نه در خارج جایگاهی نداشته و صرفاً با 
بحران سازی و انحراف افکار عمومی به 
حاشیه ها سعی در ماندن در قدرت دارد. 
دوم آنکــه ترامپ نیــز وضعیت 
قابــل توجهی دارد. وی در حالی اولین 
سال ریاست جمهوری خود را به پایان 
می رساند که در عرصه داخلی از یک سو 
استعفای نزدیکانش از وزرا و مشاوران 
گرفته تا ســناتورها و کارمندان دولتی 
همچنان ادامــه دارد؛ در حالی که هر 
روز ابعاد جدیدی از فســاد اخلاقی وی 
نیز برملا می شــود. از سوی دیگر مردم 
آمریــکا نیز همچنان بــه تظاهرات در 
شهرهای گوناگون ادامه می دهند. روند 
تحولات چنان است که برخی ناظران 
سیاسی احتمال به پایان نرسیدن دوران 
ریاست جمهوری وی را مطرح می کنند. 
در عرصــه جهانــی نیــز ترامپ 
وضعیــت مطلوبی نــدارد و همچنان 
مخالفت ها با طرح های وی ادامه دارد که 
نمونه آن مخالفت اروپا با خواسته های 
آمریکا در قبــال برجام و نیز همراهی 
جهانی با کره شمالی در برابر تهدیدات 
آمریکاســت. نکته مهــم دیگر در این 
عرصه آن اســت که ســفرهای ترامپ 
نیز با اعتراض های بسیاری همراه شده 
اســت. همزمان با اعلام احتمال سفر 
ترامپ به انگلیس، مردم این کشــور با 
تظاهرات سراســری خواستار لغو این 
سفر شدند. در همین حال، همزمان با 
اعلام سفر وی به سوئیس برای حضور 
در اجــلاس داووس نیز مردم تظاهرات 
گســترده ای برپا کردند. البته این روند 
را بایــد بــه تظاهرات ماه هــای اخیر 
علیه اقــدام آمریکا در معرفی قدس به 
پایتختی رژیم صهیونیستی افزود. در این 
میان، مواضع ضد بشری و نژادپرستانه 
ترامپ در قبــال آفریقایی ها که آنها را 
با زشــت ترین عناوین خطاب قرار داده 
بود، ابعاد دیگری از ماهیت نژادپرستانه 
حاکم بر ســاختار آمریکا را نشان داد 
که واکنــش یکپارچه اتحادیه آفریقا و 
درخواست آنها برای عذرخواهی رسمی 
آمریکا را در پی داشت. وضعیت بحرانی 
ترامپ چنان است که پیش از برگزاری 
نشست داووس، »تیلرسون« وزیر خارجه 
آمریکا راهی فرانسه، انگلیس، لهستان 
و ســوئیس شد. هر چند در ظاهر ادعا 
شده این سفر برای رایزنی در قبال ایران 
بوده اســت؛ اما در اصل این اقدامات از 
انزوا و ناکامی های جهانی آمریکا نشئت 
گرفته که سعی کرده است با لایه ای از 

ایران هراسی آن را پنهان کند. 
 با توجه به آنچه ذکر شد، می توان 
گفت آنچــه در صحنه جهانی در حال 
روی دادن اســت نگاه منفی جهانیان 
به نتانیاهو و ترامپ به عنوان نمادهای 
ســاختار آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
اســت که یک اصل را نشان می دهد و 
آن اینکه جامعه جهانی دیگر پذیرنده 
آنها نیســت و  رفتارهای بحران ســاز 
خواســته آنها مقابله با آنها برای تحقق 

امنیت جهانی است.

زمان    عبدالله عبادی/ هرچند در 
حکومت بن علی حضور سازمان های وهابی در 
تونس آشــکار بود، اما از آنجایی که دولت بن 
علی به شدت سکولار بود، از گسترش اصول 
اســلامی هرچند در قالب وهابیت جلوگیری 
می کرد. با ســقوط دولت بن علــی و از بدو 
بیداری اسلامی در تونس یکی از کشورهایی 
که سعی داشت با ارائه کمک های اقتصادی به 
نوعی دولت جدید تونس را وامدار خود کند، 
رژیم آل سعود بود. رژیم سعودی با ارائه وام ها 
و کمک هــای اقتصادی بلاعوض نقش مهمی 
در اســتحاله قیام مردم تونــس علیه ظلم و 
ستم دولت بن علی داشــت. وام های متعدد 
و کمک های ســعودی در همان ماه های اولیه 
جواب داد و دولت تازه کار تونس با فشار آمریکا 
و عمال سعودی میزبان اجلاس دوستان تونس 

در این کشور شد.
کنفرانس »دوستان ســوریه« با حضور 
نمایندگان نزدیک به 70 کشور جهان در تونس 
به منظــور یافتن راه حلی برای پایان دادن به 
بحران و ناآرامی های مرگبار سوریه در روز 24 
فوریه 2012 )پنجم اسفند 13۹0( در تونس 

برگزار شد.
همزمان با برگزاری این نشست، اصلی ترین 
گروه مخالف دولت سوریه از حاضران در این 
نشست خواسته است به پیکارجویان مخالف 
بشار اسد، اجازه واردات تسلیحات داده شود.

 
امضای تفاهم نامه های اقتصادی

با شــعله ور شــدن تنور جنگ سوریه و 
وجــود هزاران بیکار در تونس این کشــور به 
بزرگ ترین صادرکننده تروریســت به سوریه 
تبدیل شــد؛ به گونه ای که شیوخ سلفی که 

همگی تحصیل کرده عربستان بودند، با دادن 
وعده های توخالی جوانان تونسی را برای جهاد 

به سوریه اعزام کردند.
با آغاز حملات ددمنشانه عمال سعودی به 
یمن، الباجی قائد السبسی در مصاحبه با شبکه 
تلویزیونی العربیه گفت که عربستان دوست و 
برادر تونس اســت و ما به اقدام این کشور در 
یمن احترام می گذاریم. به این ترتیب حاکمان 
تونس نشان دادند در قبال دریافت کمک های 
نقدی رژیم آل سعود حاضر به هرگونه حمایت 
از این رژیم هســتند؛ البته عربستان نیز این 
حمایت را بی پاســخ نگذاشــت و در آذر ماه 
13۹5 اعلام کرد 800 میلیون دلار وام برای 
 اجرای طرح های توسعه به تونس اعطا خواهد

 کرد.
به گفتۀ یوســف البســام، معاون رئیس 
صندوق توســعه عربستان، 100 میلیون دلار 
از این مبلغ کمک بلاعوض اســت که صرف 
ساخت یک بیمارستان و یک دانشگاه می شود.

عربســتان همچنیــن مســجد جامع 
عقبه بن نافع، یکی از مهم ترین مساجد تونس 
را که در شهر تاریخی قیروان واقع شده است، 
بازســازی و ترمیم کرد. اعطای وام کم بهره و 
کمک مالی عربســتان به تونس در حالی بود  
کــه ریاض تلاش می کرد نفوذ خود را در این 
کشور آفریقایی، به  ویژه در دورۀ پس از انقلاب 

تونس حفظ کند.
نفوذ عربســتان در بدنه دولت تونس به 
حدی است که در آبان ماه 13۹5 نخست وزیر 
تونس، عبدالجلیل بن سالم وزیر امور مذهبی را 

به دلیل انتقاد علنی از عربستان برکنار کرد.
بن سالم در مجلس این کشور گفته بود 
این »جرئت« را داشته که در گفت وگو با سفیر 

عربستان در تونس و همچنین برخی دیگر از 
مقامات سعودی، وهابیت عربستان را به  عنوان 

عامل تروریسم زیر سؤال ببرد.
بن ســالم همچنین مــدارس مذهبی 
الهام بخــش  را  عربســتان  بنیادگرایانــه 
ایدئولوژی های افراطی در منطقه دانسته بود.

سازمان های وهابی حاضر در تونس
1 ـ صندوق توسعه سعودی

 یکی از شرکت های اقماری عربستان که 
در راستای گسترش ایدئولوژی خاندان سعودی 
اقدامات زیادی در سراسر جهان دارد، صندوق 
توسعه سعودی است. صندوق توسعه سعودی 
در سال 1۹74 میلادی با فرمان پادشاه وقت 
عربســتان تأسیس شــد و فعالیت  خود را به 
 طور رسمی از ابتدای مارس 1۹75 آغاز کرد. 
این صندوق فعالیت خود را با سرمایه  دولتی 
بــه  میزان 10 میلیارد ریــال آغاز کرد و طی 
ســه مرحله سرمایه آن افزایش یافت و به 31 

میلیارد ریال سعودی رسید.
بعضی از اقدامات صندوق توسعه سعودی 

در تونس به شرح زیر است:
در ســال 2004، بــا هــدف افزایــش 
محصولات کشاورزی و تأمین نیازهای داخلی 
تونس، صندوق توســعه ســعودی مبلغ 40 
میلیون ریال ســعودی در بخش کشــاورزی 
این کشور ســرمایه گذاری کرد. در این سال 
با توجه به کمبود فضاهای آموزشــی، به ویژه 
مــدارس فنی و حرفه ای ایــن صندوق مبلغ 
37/5 میلیون ریال سعودی در این بخش نیز 

سرمایه گذاری کرد.
در سال 200۹، صندوق توسعه سعودی 
با هــدف بهبود وضع اقتصــادی و اجتماعی 

مردم ایالت ســیدی بوزید و افزایش تولیدات 
کشاورزی، 75 میلیون ریال سعودی در بخش 
کشــاورزی و آبیاری این ایالت سرمایه گذاری 
کرد که با چنین سرمایه گذاری حدود 2400 
هکتار از زمین های این ایالت زیر کشت انواع 

محصولات کشاورزی رفت.
برنامه این صندوق برای ســال 2010، 
زهکشی سواحل رودخانه ها و تعریض آنها در 
مناطق شمالی تونس بود. بر اساس این، هزینه 
زهکشــی و تعریض حدود 140 میلیون ریال 
سعودی بود که صندوق 70 میلیون ریال آن 

را برعهده گرفت.
در ســال 2015، این صندوق با توجه به 
کمبود برق در تونس در ساخت یک نیروگاه 
برقی ـ گازی با دولت این کشور همکاری کرد. 
مبلغ مورد نیاز برای ساخت این نیروگاه 134۶ 
میلیون ریال بود که صندوق ســعودی 483 

میلیون ریال آن را تقبل کرد.
 

۲ ـ سازمان امداد جهانی اسلامی 
در سال 2015، این سازمان در راستای 
بهبود وضعیت آموزشــی و پرورش در تونس 
کارگاه های آموزشــی برای معلمان پایه های 
گوناگون این کشور برگزار کرد تا آنها با آخرین 
روش های آموزشــی آشنا شوند. همچنین به 
منظور ارتقای وضعیت تحصیلی دانش آموزان 
تعــدادی از کلاس های مــدارس را به ویدیو 
پروژکتــور و دیگر تجهیــزات جنبی مجهز 
کرد و بــه وزارت آموزش و پرورش تونس به 
منظور چاپ کتاب های درسی جدید بر اساس 
روش های آموزشــی مدرن کمــک کرد؛ این 
 موارد از جمله اقدامات این سازمان در کشور

 است. 

 ایتالیا: اخراج از دادگاه به علت داشتن حجاب
قاضی دادگاهی در شهر »بولونیا« ایتالیا به دلیل ضدیت با پوشش روسری 
یک وکیل کارآموز 25 ساله مسلمان، او را از دادگاه اخراج کرد. در ادامه انتشار گاه 
و بیگاه اخبار اسلام هراسی در کشورهای غربی، خبرها از شهر »بولونیا« حاکی از 
آن است که قاضی دادگاهی در شهر بولونیا ایتالیا، به وکیل کارآموز مسلمان فرمان 
داد اگر خواهان حضور در جلسه دادگاه است، باید حجاب اسلامی و روسری را از 
سر بردارد. »عصما بلفکیر« 25 ساله و مغربی تبار، اظهارنظر اسلام ستیزانه قاضی 
ایتالیایی را نپذیرفت و حفظ حجابش را به حضور در دادگاه ترجیح داد. ایتالیا از 
جمله کشورهایی است که مدعی آزادی بیان و عقیده است؛ اما در عمل رفتارهای 

نژادپرستانه علیه مسلمانان در این کشور در ابعاد گسترده ای صورت می گیرد.
 آمریکا: وضعیت بحرانی کهنه سربازان

وضعیت بحرانی سربازان آمریکایی که در خارج از مرزهای این کشور به کار 
گرفته شده اند یا همان کهنه سربازان هر روز وارد مراحل جدیدی می شود؛ چنانکه 
در کنــار بحران های اقتصادی و بیکاری برای آنان با چالش های روانی نیز مواجه 
شده اند. گفتنی است، در آمریکا بیش از 80 زندان براي بازپروري کهنه سربازان این 
کشور وجود دارد که دچار آسیب هاي روحي و رواني اند یا به اعتیاد مبتلا شده اند. 
در همین چارچوب، »کِرِگ اپَل« کلانتر شهر آلباني مرکز ایالت نیویورک آمریکا 
می گوید: »ما این زنان و مردان جوان را به آن سوي آب ها مي فرستیم و آنها وقتي 
که به کشــور باز مي گردند، مشکلات گوناگونی همانند خشونت در خانه، اختلال 
استرسي پس از ضایعه رواني )PTSD( و اعتیاد به مواد مخدر دارند. آمارها نشان 
می دهد، بسیاری از کهنه سربازان بازگشته از جنگ هایی همچون افغانستان و عراق 

در آمریکا به خیابان خواب هایی مبدل شده اند که در فقر مطلق به سر می برند.
هلند: حمله افراط گرایان به مساجد

هلند از جمله کشورهای اروپایی است که سیاست های ضد اسلامی دولتمردانش 
موجب شــده است اسلام ســتیزی در جامعه به شدت افزایش یابد که محورهای آن 
را حمله به مســاجد و مراکز دینی مسلمانان تشکیل می دهد. برای نمونه، یک گروه 
وابسته به جنبش راستگرای افراطی در هلند در اقدامی اسلام ستیزانه به نصب آدمکی 
موهن بر درب یکی از مساجد واقع در شهر آمستردام مبادرت کرد. یک گروه وابسته به 
جنبش راستگرای افراطی در هلند، پلاکاردی با مضمون نژادپرستانه و اسلام ستیزانه و 
آدمکی با سر برُیده را بر درب مسجد امیر سلطان در شهر آمستردام واقع در این کشور 
آویزان کردند. گروه افراط گرای مذکور ســپس تصویر پلاکارد را همراه با نوشته »سر 
بریدن« در شبکه اجتماعی نیز به اشتراک گذاشت. بسیاری از دولتمردان انگلیس به 
طور رسمی علیه اسلام موضع گیری کرده و خواستار حذف مسلمانان از کشور شده اند.

 آمریکا: تمدید قانون جاسوسی
در اقدامی که بســیاری آن را ادامه روند سیاســت های ضد بشــری آمریکا 
می دانند و نقض کننده همه قوانین حقوق بشــری اســت، مجلس سنای آمریکا 
به تمدید شــش ساله قانون جاسوسی از ارتباطات مظنونان خارجی »تروریسم« 
رأی مثبت داد که به امضای ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا نیز رسید. در ماه های 
گذشته، میان فعالان حقوق شهروندی و گروه هایی که حفظ امنیت ملی را مقدم 
بر حفظ حریم خصوصی افراد می دانند، درگیری هایی صورت گرفته اســت. این 
مباحثات به دنبال افشاگری های »ادوارد اسنودن«، تحلیلگر سابق اطلاعاتی سیا 
درباره برنامه های گسترده جاسوسی آمریکا از شهروندان مطرح شد. بند جنجالی 
»702« در ایــن قانون به آژانــس امنیت ملی آمریکا اختیار می دهد رایانامه ها و 
دیگر تماس های مظنونان ادعایی اقدامات تروریستی را از شرکت های آمریکایی، 
مانند »فیس بوک« یا »آلفابت« دریافت کنند. نهادهای حقوق بشری این قانون را 
زمینه ساز نابودی حریم خصوصی و آزادی ساختارهای اطلاعاتی برای جاسوسی 

از همه اقشار جامعه و حتی مردمان دیگر کشورها می دانند.

 در عزم ما برای مقابله با ایران خللی وارد نخواهد شد
خبرگزاری تســنیم: معاون رئیس جمهور آمریکا طی سخنانی در اردن گفت 
که هرگز در عزم این کشور برای مقابله با ایران خللی وارد نخواهد شد.  »مایک 
پنس« معاون رئیس جمهور آمریکا میان نظامیان آمریکایی در اردن ســخنانی را 
علیه ایران مطرح کرد. وی در این ســخنرانی مدعی شد: »هرگز در عزم ما برای 
مقابله با کشــور پیشرو در حمایت از تروریسم ـ دیکتاتوری در ایران ـ خللی وارد 
نخواهد شد.« پنس افزود: »ما هرگز به ایران اجازه نخواهیم داد که یک سلاح قابل 
اســتفاده هسته ای به دست آورد و دولت ترامپ ایران را زیر نظر قرار داده است.« 
وی با ابراز اینکه خلافت داعش فروریخته و این گروه شکست خورده است، گفت: 

»کار ما با داعش به زودی به پایان می رسد.«
برجام در بازه تعیین شده ترامپ اصلاح نمی شود

خبرگزاری فارس: »رکس تیلرسون« وزیر خارجه آمریکا تصریح کرد که احتمالاً 
آمریکا نتواند به موقع تا ضرب الاجل تعیین شده کاخ سفید، نقص های برجام را اصلاح 
کند. »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور آمریکا، چندی پیش زمانی که تعلیق تحریم های 
ایران را تمدید می کرد، تأکید کرد که این آخرین باری است که تعلیق تحریم های ایران 
را تمدید می کند، مگر آنکه اتحادیه اروپا درباره کمک به محدود کردن برنامه موشکی 
ایران و بازرسی از تأسیسات نظامی ایران موافقت کند. وزیر خارجه آمریکا گفت که قصد 
دارد به همراه مقامات آلمان، فرانسه، ایتالیا و اتحادیه اروپا به این مسئله رسیدگی کند. 

اروپا باید بین آمریکا و ایران یکی را انتخاب کند
خبرگزاری مهر: معاون رئیس جمهور آمریکا، کشورهای اروپایی را تهدید کرد 
بین ماندن در »توافق هســته ای به شدت معیوب با ایران« یا همراهی با آمریکا 
یکی را انتخاب کنند. »مایک پنس«، معاون رئیس جمهور آمریکا که به فلسطین 
اشغالی سفر کرده بود، از کشورهای اروپایی خواست درخواست »دونالد ترامپ«، 
رئیس جمهور آمریکا برای اصلاح توافق هســته ای ایران و گروه 1+5 )برجام( را 
اجابت کنند. وی گفت: »در نهایت، زمانی فرا می رسد که کشورهای اروپایی باید 
تصمیم بگیرند می خواهند با ایالات متحده همراه شــوند یا اینکه می خواهند در 
توافق به شــدت معیوب با ایران بمانند.« »پنس« در پاسخ به این پرسش که آیا 
فکر می کنــد ایالات متحده در این زمینه با متحدان اروپایی اش به توافق خواهد 

رسید یا خیر، گفت: »ببینم چطور می شود.«
توان موشکی ایران اولویت های امنیت ملی ترامپ

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: هربرت مک مستر، مشاور امنیت ملی 
رئیس جمهور آمریکا در نشست خبری در کاخ سفید از موارد مورد بحث ترامپ 
در داووس خبر داد. هربرت مک مستر، مشاور امنیت ملی رئیس جمهور آمریکا در 
نشست خبری کاخ سفید گفت: »رئیس جمهور ترامپ در داووس به امنیت اقتصادی 
و نیز دیگر اولویت های امنیت ملی آمریکا از جمله تلاش های بین المللی برای خلع 
سلاح هسته ای کره شمالی، ائتلاف مبارزه با داعش، مبارزه با اقدامات ایران، برنامه 
موشکی ایران و همچنین ایراد های اساسی در توافق هسته ای با ایران می پردازد.«

ایران و اروپا تغییرات مورد نظر ترامپ را قبول نمی کنند
خبرگزاری مهر: سناتور سابق آمریکایی معتقد است که ایران و اروپا تغییرات 
مورد نظر »ترامپ« را درباره برجام نمی پذیرند و مذاکره مجدد درباره این توافق 
امکان دائمی شــدن آن را فراهم می کند. جانسون که از اعضای حزب دموکرات 
است، تأکید دارد؛ تحت شرایط فعلی و بر اساس توافق فعلی اتحادیه اروپا یا ایران 
این موضوع را قبول کنند. آنها توافقی دارند که از سوی همه امضاکنندگان پذیرفته 
شده است و من فکر نمی کنم که ایران یا اتحادیه اروپا با تهدیدهای آمریکا برای 
خروج از برجام شــرایط جدید را قبول کنند. با این وجود معتقدم که بر اســاس 
شــرایط صحیح این توافق )برجام( می تواند مورد مذاکره مجدد قرار بگیرد چون 

فکر می کنم این به نفع همه است که یک توافق دائمی داشته باشند.

پشت دیوار هوچی گری 

علاقه مکرون به تقلید از ژنرال دوگل

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۲

رخنه شیوخ سعودی در تونس

درخواست ضد حزب اللهی 
آمریکا از بیروت

مارشــال بیلینگزلی، معاون وزیر خزانه داری آمریکا در امور مبارزه با تأمین مالی تروریســم در سفر دو روزه به لبنان و دیدار با میشل عون، رئیس جمهور و سعد 
حریری، نخست وزیر، مقامات بانکی و دیگر مقامات سیاسی این کشور، از دولت لبنان خواست جنبش حزب الله را از نظام مالی این کشور دور کند.  معاون وزیر خزانه داری 
آمریکا در دیدار با مقامات لبنان مدعی شد: دولت آمریکا به همکاری با لبنان برای حمایت از نظام مالی و پشتیبانی از یک لبنان قوی، با ثبات و شکوفا متعهد است.

کند و کاوفراسو

هویت

از آنجا که فرانسه در سوریه 
منافع پیشیني و تاریخي دارد، 
سعي می کند نقش و نفوذ خود 

را بازآفریني کند

 امضای تفاهم نامه های اقتصادی
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 مصطفی قربانی/ به گفته  محمود صادقی، نماینده مردم تهران در مجلس 
شورای اسلامی در دیدار رئیس دولت اصلاحات با اعضای انجمن »مدرسین دانشگاه ها«، 
فعــالان اصلاح طلب از آقای خاتمی خواســته اند علیه دولت مواضعــی را بیان کند. 
صادقی در این باره تصریح کرده اســت: »در دیدار با خاتمی تأکید داشتیم که اگرچه 
اصلاح طلبان هم اکنون در مصدر امور نیستند؛ اما به لحاظ پشتیبانی  که آقای خاتمی 
از روحانی داشت، الآن انتظار از آقای خاتمی این است که با بیان نقدهایی که به آقای 
روحانی وجود دارد، به نوعی به دولت تذکر دهند. جریان اصلاح طلبی در مجموع باید 
نقش فعال تری در مواجهه با تحولات جاری داشته باشد، به ویژه نسبت به دولت. من 
معتقد هستم ضمن حمایت نباید هزینه رفتارها و ضعف های دولت را جریان اصلاحات 
پرداخت کند.« در همین راستا، به تازگی بهزاد نبوی از چهره های مشهور اصلاح طلب 
در اظهاراتی مغایر با برخی اصلاح طلبان، با اشاره به اینکه فشارهایی که بر دولت فعلی 
وارد می شــود، به مراتب بسیار بیشتر از فشار بر دولت هفتم و هشتم است، خواستار 

حمایت از دولت شده است. 
هرچنــد تلاش اصلاح طلبــان برای حفظ فاصله  انتقــادی از دولت، برای اینکه 
ضعف های دولت به پای آنها نوشــته نشــود، یک تاکتیک سیاسی متداول در دنیای 

سیاست است؛ اما در این باره توجه به چند نکته ضروری است:
1 ـ عقلانیــت و توجه به مصالح کلان کشــور و نظــام ایجاب می کند که در هر 
برهه ای، همه  نیروهای سیاســی کشــور به دولت کمک کنند و از هیچ تلاشی برای 
موفقیت آن دریغ نورزند. حال در شرایط موجود، این وظیفه از چند جنبه بیشتر متوجه 
اصلاح طلبان است؛ اولاً، حمایت این جریان در روی کارآمدن دوباره دولت اعتدال مؤثر 
بوده است؛ بنابراین، خواسته یا ناخواسته، موفقیت یا ضعف دولت به پای آنها نیز نوشته 
می شود. در نتیجه عاقلانه تر آن است که آنها در راستای افزایش کارآمدی دولت و در 
جهت حل و رفع مشکلات به دولت کمک کنند. ثانیاً، شرایط عمومی کشور، به ویژه 
در حوزه اقتصاد و معیشت به گونه ای است که ایجاب می کند همه  نیروهای سیاسی، 
حتی مخالفان و منتقدان دولت، از نگاه های سیاســی و جریانی به طور جدی اجتناب 
کنند و به جای اینکه دولت را در چنبره  نگاه ها و رقابت های سیاسی گرفتار کنند، با 
آن همراهی و همکاری کنند تا مشــکلات کشــور به سرعت حل شود. توجه به اصل 
»هم سرنوشتی« و ضرورت تقدم منافع و مصالح کلان و ملی بر منافع فردی و جریانی 

ایجاب کننده  این اقدام است.
2ـ اگرچه توجه به انتخابات به منزله مهم ترین عرصه برای جابه جایی و چرخش 
نخبگان همواره مورد توجه جریان های سیاســی اســت و منطقی هم هســت؛ اما در 
شرایط موجود به نظر می رسد، جریان های سیاسی کشور باید مقداری از تمرکز خود 
بر انتخابات و نگاه انتخاباتی داشتن به مسائل کشور فاصله بگیرند؛ زیرا همان گونه که به 
طور تلویحی گفته شد، اکنون مسئله اصلی کشور، ارتقای کارآمدی است و تا انتخابات 
مجلس شورای اسلامی دو سال و تا انتخابات ریاست جمهوری بیش از سه سال دیگر 
زمان باقی  مانده است و عقلانیت و مصلحت کشور ایجاب می کند، نخبگان سیاسی از 
نگاه های انتخاباتی فاصله بگیرند و برای ارتقای کارآمدی و حل مشکلات کشور تلاش 
کنند. واقعیت آن اســت که دو یا سه سال فرصت کمی نیست؛ در این زمان می توان 
اقدامات مهمی برای حل مشکلات و بهبود اوضاع انجام داد؛ بنابراین ضروری است با 
توجه به مسئله کارآمدی، از میزان و شدت توجه به مسائل سیاسی و انتخاباتی کاسته 

شود تا این فرصت گرانقدر، قربانی رقابت های سیاسی نشود. 
3ـ بنا به همه  دلایل پیش گفته، دولت باید در یک فضای نسبتاً آرام سیاسی قرار 
داشــته باشد تا بتواند بیش از پیش برای حل مشکلات دست به اقدامات عملی بزند؛ 
اما در شرایطی که حتی برخی مقامات دولت با اظهارنظرهای نسنجیده، مسئله آفرینی 
می کنند و از توجه به مســائل اصلی کشــور به نوعی طفره می روند، نخبگان سیاسی 
موافق، همراه یا منتقد و مخالف دولت نباید با افزایش فشــارها به دولت، سبب شوند 

که نسبت به مسائل اساسی از سوی دولت کم توجهی شود. 

 محمدرضا بلوردی/ ائتلاف به ســرکردگی عربستان سعودی که به نمایندگی 
از ایــالات متحده آمریکا تجاوز خود به یمــن را ادامه می دهد، روی دیگری هم دارد که 
عبارت است از رقابت پنهان و آشکاری که بین عربستان سعودی و امارات متحده عربی 
برای گســترش دامنه نفوذ خود در مناطق جنوبی یمن درگرفته و به تازگی شــدت هم 
یافته است. در واقع، عربستان و امارات تلاش می کنند که نشان دهند در پرونده یمن و 
مقابله با گروه  انصارالله و بازگرداندن به اصطلاح دولت قانونی یمن به قدرت با هم اتفاق 
نظر دارند، ضمن اینکه امارات به هنگام صحبت کردن از عربســتان سعودی، این کشور 
را بــرادر بزرگ تر خود معرفی می کند؛ اما نگاهی به آنچه دو طرف در جنوب یمن دنبال 
می کنند، حاکی از تضادها و اختلافات شدیدی است که بین دو طرف وجود دارد. عربستان 
ســعودی به دنبال تقویت نفوذ خود در جنــوب یمن بوده و از نیروهایی که طرفدار این 
کشــور هســتند، حمایت می کند. این در حالی است که امارات متحده عربی هم از آغاز 
تجاوز به یمن روی مناطق جنوبی این کشــور متمرکز شــده و برای استحکام جای پای 

خود در این مناطق تلاش می کند. 
تشــدید رقابت بین عربســتان و امارات در جنوب یمن سبب شده است عربستان 
سعودی به تازگی سفیر خود در یمن را به مناطق جنوبی این کشور و به طور مشخص به 
عدن بفرستد تا در  آنجا با تعدادی از مسئولان دولت عبد ربه منصور هادی، رئیس جمهور 
مستعفی یمن دیدار داشته باشند؛ دیداری که درباره اهداف پشت پرده آن نظرات متفاوتی 
مطرح شــده است و در حالی که برخی معتقدند این دیدار در راستای حمایت عربستان 
از هادی است،  برخی دیگر آن را تلاش سعودی ها برای مقابله با گسترش نفوذ امارات در 

جنوب یمن ارزیابی می کنند. 
تحرکات اخیر عربستان سعودی در جنوب یمن در حالی صورت می گیرد که براساس 
اطلاعات میدانی مربوط به این منطقه اقدامات ضد اماراتی در حال شدت گرفتن است و 
درخواست هایی مطرح شده است مبنی بر  اینکه باید به اشغالگری امارات متحده عربی 
در جنوب یمن پایان داده شــود. این گونه درخواست ها پس از آن شدت یافته که امارات 
جزیره »ســقطری« را به اشــغال کامل خود درآورده و ورود شهروندان یمنی به آن را به 
دریافت روادید ورود منوط کرده اســت؛ همچنین همزمان محدودیت هایی را نسبت به 
شخصیت های طرفدار علی عبد الله صالح، رئیس جمهور اسبق یمن اعمال کرده است که 

پس از کشته شدن او از صنعا به عدن گریخته اند. 
در همین راستا، علی ناصر محمد، رئیس جمهور اسبق یمن جنوبی، از عبد ربه منصور 
هادی، رئیس جمهور مستعفی یمن درخواست کرد موضع خود را نسبت به اقدامات امارات 
و نقض حاکمیت یمن بر جزیره سقطری مشخص کند. وی در توئیتی نیروهای اماراتی را 
متجاوز توصیف کرده و اظهار داشــته است بر ملت یمن که همیشه با متجاوزان برخورد 

کرده، واجب است اکنون هم با اشغالگری امارات مقابله کند. 
بخش دیگری از رقابت بین عربستان سعودی و امارات در استان »المهره« در مرز با 
عمان دنبال می شود؛ جایی که عربستان سعودی تلاش های گسترده ای را برای سازمان دهی 
گروه های تروریستی دنبال می کند و به تازگی چندین مرکز سلفی را تأسیس کرده و صدها 
نفر از سلفی های یمنی و غیریمنی را در این منطقه اسکان داده است. هرچند این اقدام 
سعودی ها با اعتراض های مردمی گسترده ای در شهر »قشن« مواجه شد و معترضان تأکید 

کردند با اسکان بیگانگان در مناطقی که متعلق به  آنها است، مخالف هستند. 
در مقابل این اقدامات ســعودی ها، »خالد بحاح« نخســت وزیر سابق دولت هادی 
عربستان سعودی را متهم کرده است که با ایجاد مراکز دینی افراطی مرتبط با سلفی ها 
درپی این اســت که سبب شکل گیری بلندمدت منازعات در یمن شود. بحاح که خود از 
نیروهای طرفدار امارات متحده عربی است، در فضای مجازی نیز مطالبی را منتشر کرده 
و در توئیتی اظهار داشته است تحولات استان المهره را دنبال می کند و اجازه نخواهد داد 
ســعودی ها گروه های دینی را به بهانه هایی واهی در این منطقه بازتولید کرده و بذرهای 

منازعات جدیدی را در آن بپاشند.

خطابی به همه!

تشدید رقابت عربستان و امارات در جنوب یمن

نگاه

پرتو

ژرفا

 محمد قلی یان/ 
تلاش برای اغتشاش و براندازی

8 ـ بی ثبات کردن ایران: نشریه 
در  »هافینگتون پست«  آمریکایی 
گزارشــی نوشته اســت : »به نظر 
می رســد دولت »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهــور آمریــکا در هفته 
جــاری گامی بالقــوه و نزدیک تر 
را بــرای حمایــت از تلاش های 
توطئه آمیز عربســتان سعودی و 
امارات متحده عربی برای بی ثبات 
کردن ایران برداشــته است.« بر 
اساس این گزارش، این تلاش های 
توطئه آمیز شامل سرنگون کردن 
احتمالــی نظام اســلامی ایران و 
مجبور کــردن قطر به همراهی با 
سیاست های کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس برای هدف گیری ایران 
و انتصاب یک افسر مجرب عملیات 
مخفیانه به سمت رئیس عملیات 
ایران در آژانس اطلاعات مرکزی 

آمریکا )سیا( است.
۹ ـ نفــوذ در داخــل ایران: 
رایانامه های افشــا شده از حساب 
کاربری »یوســف العتیبه« سفیر 
امارات متحده عربی در واشنگتن 
نیز نشــان می دهد امارات متحده 
عربی بــه دنبــال راه هایی برای 
نفــوذ در داخل ایران اســت. بر 
اساس این اطلاعات، امارات تلاش 
کــرده شــرکت های آمریکایی را 
متقاعد کند که به دنبال فرصت در 
ایران نباشد. افزون بر این، دستور 
کار پیشــنهادی برای جلسه بین 
مقامات امارات متحده عربی شامل 
بحث درباره سیاست های احتمالی 
امارات و آمریکا برای تأثیرگذاری 
مثبت بر اوضاع داخلــی ایران با 
کمک ابزارهای اقتصادی، سیاسی، 
نظامی، اطلاعاتی و سایبری بوده 

است.
ایران:  نفــوذ  کاهــش  10 ـ 
نشریه رسمي کنگره آمریکا اذعان 
کرد انتظار آمریکا از اغتشــاش و 
بي ثباتي کاهش نفوذ فزاینده ایران 
در منطقه و ترســاندن متحدان 
جمهوري اســلامي ایران اســت. 
نشریه هیل در نوشته ای آمیخته به 
آرزو نوشت: اعتراض ها )اغتشاش( 
در ایران رو به افول گذاشــت، اما 
فرصتي براي تقویت منافع آمریکا 
در منطقه خاورمیانه ایجاد کرد. اگر 
آمریکا و شرکایش به درستي اقدام 
کنند، موقعیت و نفــوذ ایران در 
منطقه تضعیف خواهد شد. آمریکا 
اکنــون باید به اجراي سیاســت 
هوشــمندانه »مهــار« جمهوري 
اسلامي با مجبور کردنش، ترویج 
روندي که ادامه عملیات آزادانه در 
منطقه را براي تهران سخت کند و 
بي اعتبار کردن ایران در نزد مردمي 
که با نیروها و گروه هاي نیابتي اش 
با آنها در آن ســوي مرزها ارتباط 
برقرار مي کند، ســرعت بخشــد. 
ایــالات متحده به ویژه باید با این 
روایت که آمریکا مي آید و مي رود، 
اما ایران همواره در آنجا )منطقه( 
حضور دارد، برخورد کند. متأسفانه، 
منافع آمریکا در خاورمیانه نوسان 
دارد و مردم ایران همواره در قلب 
این منطقه خواهند بود. این نشریه 
راهکارهایی را برای مقابله با نفوذ 

ایران بیان می کند که عبارتند از:
1 ـ10 ـ آمریکا باید این مسئله 
را بــراي گروه هــاي نیابتي ایران 
روشن کند که تهران شاید همواره 
در منطقه حضور داشته باشد، اما 
ممکن است همیشه براي آنها و به 

نفع آنها در منطقه نباشد. 
2 ـ10 ـ ایــران بایــد اندکي 
بــه داخل چرخش پیــدا کند تا 
شبه نظامیان شیعه عراق، حزب الله 
لبنــان و حکومت بشــار اســد 
رئیس جمهوري ســوریه احساس 

مضیقه و تنگنا کنند.
3 ـ10ـ واشنگتن باید به طور 
خاص روي کساني کار کند که به 
ایران تمایل دارند. آمریکا باید به 
این مسئله اشاره کند که گرایش به 
سوي ایران از بیم خروج آمریکا از 
منطقه، سیاستي کوتاه مدت است 

که بلندمدت به نظر مي رسد.
4 ـ10 ـ آمریکا باید فرصت را 
براي برقراري ارتباط مســتقیم با 
سني ها در دو کشور نه فقط علیه 
داعش، بلکه علیــه مقربان ایران، 

مغتنم بشمارد.
5ـ10ـ واشنگتن باید مخالفت 
خود با رژیم اســد را دوچندان و 
حمایت مستمر روسیه از نیروهاي 
ایراني و عوامل آن را محکوم کند.

توطئه های آمریکا  ـ 2
 حجت الاســلام والمســلمین قاضی عسکر نماینده ولی فقیه و سرپرست حجاج ایرانی با بیان اینکه، نرخ حج آینده، با توجه به هزینه ارزی و دیگر هزینه های تمام 
شده اعلام می شود، گفت: مردم باید بدانند سازمان حج و زیارت و بعثه مقام معظم رهبری به هیچ وجه در افزایش نرخ حج دخالتی ندارند و ملاک ما قیمت تمام شده 
است. نرخ حج آینده، با توجه به هزینه ارزی و دیگر هزینه های تمام شده اعلام می شود، اما در صورت افزایش بیش ازحد قیمت چه کسی پاسخگوی مردم خواهد بود؟

در افزایش نرخ حج 
دخالتی نداریم

اوضــاع اقتصادی جامعه و 
بررسی شاخص ها نشان می دهد 
که در عرصه های گوناگون نظیر 
صنعت و معــدن،  نفت و گاز، 
حمل ونقل  و  راه  سدســازی، 
و برخــی از امــور زیربنایی و 
زیرســاختی اقدامات اساسی 
این  با  اما  است؛  گرفته  صورت 
وضعیت  به  رســیدن  تا  حال 
مطلوب و پایــدار در اقتصاد، 
راه های طی نشده فراوانی وجود 

دارد

 عزیز غضنفری/ در آستانه 
آغاز چهل سالگی انقلاب اسلامی قرار 
گرفته ایم و مناسب است به این بهانه 
از راه های پرفرازونشیبی که در این 
سال ها رفته ایم و از آنچه به آرزوی 
سخن  نشســته ایم  یافتنش  دست 
بگوییــم. انقلاب اســلامی هر چند 
خود بزرگ تریــن حادثه زمانه بود؛ 
اما با این وجود نقطه شروع تحولات 
خیره کننده ای در محیط سیاســی 
ایران، منطقه و نظام بین الملل شد 
که تا هم اینک نیز از انقلاب اسلامی 
و آثار و پیامدهای آن ســخن گفته 
می شود. انقلاب اسلامی ایران در این 
چهل سال عملکردها و دستاوردهایی 

نیز به همراه داشته است.
انقلاب مردم ایران از روزی که 
حادث شــد تا امروز، در بستری از 
چالش ها و موانع به پیش رفته است، 
اما در عین حال کارنامه ای نیز برای 
ارائه و ارزیابی در اختیار می گذارد. 
انقلاب اسلامی راه های فراوانی را طی 
کرده و عملکردهایی نیز داشته، اما 
هنوز راه های طی نشده فراوانی نیز 
پیش رو دارد. در نوشتار پیش رو ابتدا 
از دستاوردها و کارکردهای انقلاب 
به اختصار نام می بریم و در ادامه به 
مسیر و قله ای که در پیش داریم و 
به الزاماتی که برای حرکت و رسیدن 
به مقصد نیازمندیم، نگاهی هر چند 
مجمــل خواهیم انداخت تا در پرتو 
آن به راه های نرفته نیز بیندیشیم. 

الف ـ راه های رفته
و  معنوی  نظــم  ایجاد   ـ   1

اخلاقی در جهان
مهم تریــن  از  یکــی  شــاید 
پیامدهای انقلاب اسلامی پی ریزی 
سازوکارهای دینی و هویتی جدید 
در ســاخت نظام بین الملل بود. به 
نظر می رسد انقلاب اسلامی حاصل 
یــک تغییر پارادایــم از مدرنیته به 
نظم مبتنی بر اخــلاق و عقلانیت 
بود. مؤلفه هایی نظیر اسلام، معنویت، 
تشــیع، روحانیت، مبارزه با فساد، 
استبداد و استکبار و... توانسته است 
مجموعه ای از اخلاقیات را در محیط 
سیاسی ایران و در سطحی دیگر در 
منطقه و نظــام بین الملل به وجود 
آورد. انقلاب اسلامی درست زمانی 
رخ داد که بشر از بازگشت معنویت 
به پیکره سیاست و اجتماعیات ناامید 

شده بود.
شــاید نگاهی کوتاه به برخی 
نظریات در ایــن زمینه برای درک 
بهتر موضوع راه گشــا باشد. میشل 
فرانسوی  مشــهور  فیلسوف  فوکو، 
و نظریه پرداز پسامدرنیســم که در 
جریان انقلاب اسلامی ایران به تهران 
و قم سفر کرد و از نزدیک تحولات 
مربوط به انقلاب اســلامی را دید، 
معتقد بود؛ زبان، شــکل و محتوای 
انقلاب اسلامی ایران امری عارضی، 
اتفاقی و تصادفی نیســت؛ بلکه در 
حقیقت این رهبری مذهبی بود که 
با تکیه بر موضع مقاومت و »انتقاد 
از استبداد« که خاستگاهی اساسی 
در تفکر شیعه دارد، توانست در دل 
ایرانیان نفوذ کند. به بیان وی، ملت 
ایران قصد تجربه معنویت گرایانه در 
سیاست داشتند؛ همان موضوعی که 
فوکــو از آن به  »روح انقلاب ایران« 

یاد می کند.  
مبتنــی بر این قبیل تحلیل ها 
گزاف نیســت اگــر گفته شــود، 
اساســی ترین نمــود و نماد انقلاب 
اسلامی در گســتراندن روح اخلاق 
و معنویت بود، آن هم در شــرایط 
و زمانــی که اساســاً جایگاه دین و 
معنویت در ســپهر سیاست به کلی 

انکار می شد.
به  معطوف  نظام سازی  ۲ ـ 

مردم سالاری دینی 
 دادن حق انتخاب به مردم برای 
تعیین سرنوشــت خود و جامعه از 
امتیازات و نقاط قوت انقلاب اسلامی 
محسوب می شود؛ چرا که در طول 
تاریخ ایران کــه همواره قدرت های 
استبدادی مســتقر بوده اند، اساساً 
رأی و نظر مــردم کمترین جایگاه 
واقعی را نداشت، اما اینک بر اساس 
ترتیبــات قانونی پیش بینی شــده 
در نظــام جمهوری اســلامی همه 

مسئولان کشور با نقش مستقیم و 
غیر مستقیم مردم تعیین می شوند 
و رهبــری نظام که خــود با همین 
سازوکار دموکراتیک به این جایگاه 
رفیع دســت یافته، اذعــان دارد که 
مــن صادقانه مردم ســالاری دینی 
را پذیرفته ام. جمهوری اســلامی با 
همــه ســختی ها و هزینه هایی که 
قواعد و لوازم مردم ســالاری برایش 
داشــته، اما در عین حال ذره ای و 
لحظه ای از این »اســاس مطلوب« 
خود را بی نیاز ندانســته اســت. اما 
نکته مهم این اســت که از یک سو 
روز  مردم ســالاری  مؤلفه های  باید 
به روز تقویت شــوند و از دیگر سو 
با اتخــاذ روش ها و ســازوکارهای 
نقایص  نهادی و ساختاری  مناسب 
این موضوع برطرف شده و اصلاحات 

لازم در آن اعمال شود. 
3 ـ استقلال و عزت ملی

اســتقلال سیاســی یکــی از 
به  مربوط  مهم تریــن موضوعــات 
حاکمیــت و سیاســت خارجی هر 
کشوری است. در استقلال سیاسی 
آنچه مهم اســت، وابسته نبودن به 
قدرت هــای بیرونی و تصمیمگیری 
مبتنی بر مصالح و منافع مردم است. 
بر این اســاس، استقلال سیاسی به 
معنای مستقل بودن هیئت حاکمه  
یک کشور از نفوذ بیگانگان و اتخاذ 
تصمیمات سیاسی بر اساس منافع 
ملی کشور اســت. پیش از پیروزی 
انقلاب اســلامی، کشــور ایران در 
طول تاریخ خود، کمتر طعم استقلال 
سیاســی را چشیده بود و عمدتاً به 
قدرت های اســتکباری خارجی به 
ویژه انگلیس و بعد هم آمریکا وابسته 
بود. بررسی و رصد شاخصه استقلال 
در روندهای تاریخی کشور ایران در 
دوره های مختلف سلســله شاهان 
گذشــته قصه پر غصه و اسفباری 
است که تمایل به مرور تاریخ ایران 
بزرگ در برخی مقاطع خاص را به 
تنفر تبدیل میکند. در ذیل تنها به 
گوشه ای از پایمال شدن استقلال و 
عزت ملت ایران در آن دوران اشاره 

می شود:
 ـ انعقــاد معاهده گلســتان و 
ترکمنچای پــس از جنگ ایران و 
روسیه و جدا شدن بخشی از ایران؛

ـ انعقاد معاهده پاریس و جدایی 
افغانستان از ایران؛

ـ امضــای قــرارداد 1۹07 و 
1۹15 و تقســیم ایران به دو حوزه 
نفوذ روســیه و انگلیس بدون اجازه 

دولت مرکزی ایران؛
رژی؛  قــرارداد  امضــای  ـ 
انحصار خرید توتون و تنباکو برای 

انگلیسی ها؛
ـ امضــای قــرارداد رویترز و 
واگذاری منابع روزمینی و زیرزمینی 

به مدت 25 سال به انگلیسی ها؛ 
و  اســتقلال سیاسی  نداشتن 
وابستگی به قدرت های غربی صرفاً 
پیامدهــای هویتــی و ایدئولوژیک 
برای ملت ایران در بر نداشت؛ بلکه 
بی کفایتــی و خودباختگــی حکام 
پیامدهای  غــرب،  قــدرت  مقهور 
ناخوشــایند امنیتی و اقتصادی را 
برای کشــور به بــار آورد. از دوره 
احمدشــاه قاجار و آغاز جنگ اول 
جهانی که به ایران تهاجم نظامی شد 
و به روایت مستندات قطعی تاریخی 
بیش از ۹ میلیــون نفر از جمعیت 
ایران جان خود را از دســت دادند 
تا دوره محمدرضاشاه پهلوی، ایران 
همواره عرصه تاخت وتاز قدرت های 

خارجی بوده اســت و این در حالی 
بود که سران رژیم های شاهنشاهی 
انگیزه، اجازه و توان مقابله با ظالمانی 
که علیه ملت ایران ظلم می کردند را 

نداشتند. 
امــا اینکــه امــروز جمهوری 
اســلامی ایران از حیث اســتقلال 
سیاســی و امنیت در چه جایگاهی 
قــرار دارد، به توضیح و تحلیل نیاز 
ندارد. مردم به چشم خود مشاهده 
می کنند که همه تصمیمات کشور در 
داخل کشور گرفته می شود. این را 
نیز باید اضافه کرد که استقلال آنگونه 
که امروزه عده ای مطرح می کنند، به 
معنای قطــع روابط با جهان و عدم 
نقش آفرینی در مناسبات سیاسی و 
اقتصادی جهان نیست؛ بلکه مقصود 
اصلی در استقلال؛ یعنی اینکه فرآیند 
و  تصمیم گیری ها  تصمیم سازی ها، 
اعمال اقدامات بر اســاس شرایط و 
اقتضائات داخلی صورت گیرد و نه 
اجبار و تحمیل و خواست قدرت های 
خارجی. موارد و نشــانگانی نظیر؛ 
استقلال در تعیین سرنوشت سیاسی 
مردم، اســتقلال در حفظ تمامیت 
ارضی کشــور، ترسیم خطوط کلی 
نظام از ســوی رهبر معظم انقلاب 
پس از مشورت با مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، توانمندی منطقه ای 
و ارتقای ایران در جایگاه یک قدرت 
معتبر جهانی، رویکــرد توامان در 
وابســته نبودن به بیگانه و ارتباط با 
دول جهان با حفظ سه اصل عزت، 
حکمــت و مصلحت و توانمندی در 
رشد علمی و استقلال در بومی سازی 
فناوری های نوین مورد نیاز انقلاب 
برخی از مظاهر و تجلیات استقلال 
واقعــی ملت ایران پــس از انقلاب 

اسلامی است.
در  پایــدار  امنیــت  4ـ 

منطقه ای پرتنش
حوزه امنیــت که با توانمندی 
دفاعــی و اقتدار نظامی و اطلاعاتی 
جمهوری اسلامی ایران گره خورده 
اســت، موضوع مطلوب دیگری در 

ســاختار نظام اسلامی است که در 
رویکردی مقایسه ای با رژیم طاغوت 
اساساً قابل قیاس نیست و باید آن را 
با کشورهای توسعه یافته و در رقابت 
نزدیک با مدعیان امنیت و اطلاعات 

در جهان مقایسه کرد. 
پیشرفت های نظامی در کشور 
به  ویژه در صنایع دفاعی، به گونه ای 
اســت که علاوه بــر تأمین تمامی 
نیازمندی های نیروهای مســلح در 
حوزه های گوناگــون، ایران به یکی 
از صادرگننــدگان تجهیزات نظامی 
تبدیل شده است. اقتدار منطقه ای 
انقلاب اسلامی همه تهدیدات نظامی 
علیه ایران را از اعتبار ساقط کرده و 
همگان می دانند که انقلاب اسلامی 
دیگر آن ایرانی نیســت که هر وقت 
اراده کردند اشغالش کنند و یا علیه 

دولت قانونی اش کودتا ترتیب دهند؛ 
در هر حال امنیت جمهوری اسلامی 
ایران در منطقه پرآشوب و پر تنش 
غرب آسیا در سایه رویکرد انقلابی 
تأمین شده اســت و برای استمرار 
امنیت راهی جز اتخاذ رویکردهای 

انقلابی گری باقی نمانده است.
خیره کننده  دستاوردهای  5 ـ 
علمی در ســال های سخت تهدید 

و تحریم
عقب ماندگــی ایران در بخش 
علمی و فنــاوری در دوران پیش از 
انقلاب، برای ایرانیانی که از ســابقه 
فرهنگی و تمدنی دیرینه خود مطلع 
بودند، بسیار آزاردهنده بود؛ اما انقلاب 
اسلامی توانست، از دام نمی توانیم و 
نداشتن اعتمادبه نفس برهد. غلبه بر 
ایــن عقب ماندگی، عبور از مرزهای 
دانش و دستیابی به پیشرفته ترین 
فناوری ها با هدف ایجاد تمدن نوین 
اسلامی، از افتخارات انقلاب اسلامی 
است. در سال های اخیر رهبر معظم 
انقــلاب با تمرکز بــر تولید علم در 
ایــران و مطرح کــردن موضوعاتی 
چــون جنبش نرم افــزاری و جهاد 
علمی و حمایــت همه جانبه از این 
موضوع مهم زمینه هــای خوبی را 
برای پیشــرفت در عرصــه علوم و 
فنون نوین نظیر سلول های بنیادین، 
نانو، هســته ای، هوافضا، موشــکی 
و... در سطح کشــور مهیا کردند و 
زمینه های کسب رتبه های برتر جهان 
و متوسط سرعت رشد علمی یازده 
برابر جهــان را فراهم آوردند. یکی 
از علل تشدید فشــارهای غربی ها 
بر ایران در توافقاتــی مانند برجام 
همین رشد تحیربرانگیز علمی و مهار 
پیشرفت های انقلاب اسلامی است. 
6 ـ تفسیر مترقیانه از آزادی
یکــی از مزیت هــای مهم در 
جمهوری اســلامی ایران، در زمینه 
آزادی، توجــه به ابعــاد متعالی تر 
این موضوع اســت که همانا آزادگی 
انســان به معنای کلی و توجه دادن 
فرد به رهایی از قیود مادّی اســت. 
این خوانش از آزادی هنر و کارویژه 
انقلاب اســلامی بــود. این موضوع 
از اهمیت زیادی برخوردار اســت و 
مدرنیته،  منتقد  غربی  اندیشمندان 
در سالهای پس از جنگهای جهانی، 
فقــدان این بعُد از آزادی را در وقوع 
بحرانهای دوره مدرن مؤثر دانستند. 
آنان با تشکیل مکاتب فکری انتقادی 
ســعی کردند از ارزشهای انسانی در 
مقابل سیطره تکنیک دفاع کنند و 
البته هنوز نتوانستهاند پاسخ مناسبی 
به فراموش شــدن ابعــاد روحی و 
معنوی انسان در سایه سیطره فناوری 
ارائه دهند و شکلگیری انواع عرفانهای 
غیرالهی، ماسونی و شیطانپرستی در 
غرب، نتیجه همین خلأ اســت. در 
حالی که جمهوری اســلامی ایران، 
زمینــه توجه به ابعاد متعالی آزادی 
و رهایی انسان از سیطره تکنیک و 

عقل مادی را فراهم کرد. 

ب ـ امیدهای آینده
1ـ پیشرفت در اقتصاد

اوضاع اقتصادی جامعه و بررسی 
شــاخص ها نشــان می دهد که در 
عرصه های گوناگون نظیر صنعت و 
معدن،  نفت و گاز، سدســازی، راه و 
حمل ونقل و برخی از امور زیربنایی 
و زیرساختی اقدامات اساسی صورت 
گرفته است؛ اما با این حال تا رسیدن 
به وضعیــت مطلــوب و پایدار در 
اقتصاد، راه های طی نشــده فراوانی 

وجــود دارد. باید اذعــان کرد که 
کاستی ها و نارضایتی های کنونی در 
بخش اقتصادی و معیشتی این خطر 
را به همراه دارد که عملکرد و کارکرد 
ناموفــق و نارضایت بخش نظام در 
حوزه اقتصادی، به پشتوانه تئوریک 
و دینی نظام خدشه وارد کند و در 
حقانیت ارزش های بنیادین شبهه و 

تردید به وجود آورد.    
اهمیــت مســائل اقتصادی از 
این نظر اســت که اولاً، با نیازهای 
اولیه افراد جامعه برای زنده ماندن 
و زندگی کــردن ارتباط دارد. ثانیاً، 
فراگیرتریــن نیازهــا و مطالبــات 
اکنون کانون  ثالثاً،  اجتماعی است. 
نارضایتی جامعه است؛ )وقایع اخیر 
کشور خاســتگاه اقتصادی داشت و 
این یک زنگ خطر است(؛ رابعاً، این 
ناکارآمدی اقتصادی اثر فرســاینده 
روی دیگر هنجارهــا و ارزش های 
مطلــوب جمهوری اســلامی ایران 
در حوزه فکری و فرهنگی و سبک 
زندگی دارد. خامساً، تمرکز فشارها 
و تهدیدهــای دشــمن در مقابله با 
جمهوری اسلامی ایران نیز در اقتصاد 
متمرکز شده اســت؛ لذا محوریت 
اقتصاد و حل مسائل معیشتی مردم 
باید در اولویت همه سطوح جامعه 

قرار بگیرد.
۲ـ فرهنگ اسلامی ـ ایرانی 

مبنای هویت ملی
از خدمــات انقلاب اســلامی 
در گســترش اخلاق و فضیلت های 
معنوی در داخــل ایران و حتی در 
سطح منطقه نباید بی تفاوت گذشت؛ 
اما در عین حــال هنوز با جامعه و 
نظــام فرهنگی ایده آل فاصله داریم 
و اینجــا یکی از جاهایی اســت که 
امید داریم در آن سامان پیدا کند. 
از آنجا که فرهنگ و هویت اسلامی ـ 
ایرانی روح جامعه انقلابی است و در 
حقیقت نقش موتــور محرکه را در 
جامعه ما بر عهده دارد، لازم اســت 
در حفــظ و تقویــت آن در جامعه 
کوشــید و از دیگر ســو اجازه نداد 
افکار و اندیشه هایی که روح انقلاب 
را از انقلاب جدا می کنند، بر مقدرات 
فرهنگی کشور تسلط یابند. واقعیت 
آن است که مؤلفه های ملی و دینی 
هویت ایرانی، در طــول تاریخ این 
مرز و بوم، به میزان چشمگیری در 
یک راســتا نقش آفرین بوده اند؛ اما 
امروز بر اثر برخی اقدامات نادرست 
تبلیغات سهمگین بخش  داخلی و 
خارجی تصور مغایرت بین اسلامیت 
و ایرانیت در رفتار برخی از نسل های 
جدید جامعه به وجود آمده اســت؛ 
بنابراین از آفاتي که به شدت جامعه 
را تهدیــد مي کند، تهاجم فرهنگي 
اســت؛ چرا که تا زماني که فرهنگ 
ملي در جامعه حاکم اســت، نظام 
سلطه جهاني در پیشبرد اهداف خود 
در عرصه استحاله فرهنگي توفیقي 
به دست نمي آورد. اشاعه اسلام غیر 
سیاســی، اســلام التقاطی و اسلام 
لیبرالیســتی، از جمله آفاتی است 
که در کمین انقلاب اسلامی است و 
باید با هوشیاری و تدبیر با این فکر 
به مقابله برخاست. پیشنهاد می شود 
به طور مشخص و با قید فوریت، نظام 
در بخــش فرهنگی نحوه مواجهه با 
اقتضائات جهانی شدن و روش های 
نوین اطلاع رسانی را در دستور کار 

قرار دهد.
3ـ ترویج روحیه جهادی در 

مدیریت کشور 
درباره اقتصاد مسائل گوناگونی 
را می تــوان بیان کرد؛ اما یک نقطه 
کانونی در اقتصاد، مسئله مدیریت 
عالی و ارشد اقتصاد است. در حوزه 
اقتصاد همواره از وجود ظرفیت های 
مثبت روزمینی و زیرزمینی صحبت 
شده است، اما این ظرفیت ها کمتر 
فعلیت یافته اند. بر اســاس تجارب 
جمهوری اســلامی ایران طی این 
40 سال این سؤال مطرح است که 
چه کسی یا کسانی تاب تحمل بار 
ســنگین حل مسائل اقتصادی و به 
حرکت درآوردن لوکوموتیو اقتصاد 
کشور را دارند؟چه جریان یا کسانی 
می توانند همه ظرفیت ها و استعدادها 
را برای شکوفایی اقتصاد فعال کنند؟ 
ادامه در صفحه1۲

 صبح صادق در آستانه چهل سالگی انقلاب اسلامی، دستاوردها، آسیب ها و چشم انداز روشن آن را تبیین می کند

راه های رفته، امیدهای آینده



 اکبر کریمی/ اصنــاف و اتحادیه های 
تولیدی یکی از بزرگ ترین تشکل های اقتصادی 
هستند که هم خاستگاه اعتراضات و درخواست ها 
و هــم محل رجــوع تولیدکننــدگان و فعالان 
اقتصادی کشور می باشند. وجود این تشکل های 
متنوع و گوناگــون، ظرفیت ها و توانمندی های 
بالقوه ای در حوزه های مختلف اقتصادی محسوب 
می شــود که مهم ترین اقدام برای فراهم کردن 
زمینه به کارگیــری و به جریــان انداختن این 
ظرفیت ها، متشکل و مرتبط کردن آنها به همدیگر 
اســت. به عبارتــی، برای بهره گیــری از تمامی 
ظرفیت های این گروه ها باید حلقه واسطی ایجاد 
کرد که کارگروهی متشکل از نمایندگان اصناف 
و اتحادیه هــا بوده و تصمیمات آن مورد پذیرش 
اصناف و اتحادیه ها باشد. یکی از این کارگروه های 
هماهنگ ساز و تصمیم گیر که طی دو سال پیش 
شکل گرفته و دارای ظرفیت های اجرایی است، 

ستاد اقتصاد مقاومتی اصناف و بازار است. 
با نام گذاری ســال 13۹5 به سال اقتصاد 
مقاومتی، سازمان بسیج اصناف و بازاریان کشور 
از ابتدای سال ۹5 اقدام به راه اندازی مجموعه ای 
تحت عنوان »ســتاد اقتصاد مقاومتی« کرد تا با 
بهره گیری از توان و قابلیت های اصناف، بازاریان و 
دیگر انجمن های اقتصادی مرتبط با این سازمان، 
در راستای تحقق منویات رهبر معظم انقلاب در 
زمینــه اقتصاد مقاومتی و رفع اشــکالات پیش 
روی اصناف و تولیدکنندگان کشور فعالیت کند.

بخش های مختلف ستاد اقتصاد مقاومتی 
اولین جلسه این ستاد در هفدهم فروردین 
13۹5 و بــا حضور بســیجیانی از فعالان بازار، 
وزارتخانه هــای مرتبــط بــا امــور اقتصادی و 
نمایندگانی از بخش های خصوصی و اتحادیه های 
صنفی برگزار شــد که به تشکیل ستاد مرکزی 
متشکل از ۹ نفر و ستاد اجرایی که زیرمجموعه 
ستاد مرکزی قرار می گیرد، منجر شد. برای ستاد 
اجرایی نیز زیرمجموعه هایی که شــامل چندین 
کارگروه تخصصی می شدند، در نظر گرفته شد. 
کارگروه های طلا و جواهر، نساجی و پوشاک، لوازم 
خانگی، چوب و صنایع سلولزی، فرهنگ و رسانه، 
زنــان و اقتصاد مقاومتی و... که هر یک با اتصال 

به بدنه اصناف و اتحادیه هــای صنفی، نظرات، 
مشکلات و پیشــنهادهای انجمن های مختلف 
صنفی و تولیدکنندگان کشور را دریافت و تجزیه و 
تحلیل کرده و پیشنهادها و ایده های خود را برای 
اجرا و احیای اقتصادی در موضوعات مربوط تهیه 
کرده و در اختیار ستاد اجرایی قرار می دهند. ستاد 
اجرایی موظف است با تطبیق این پیشنهادها و 
راهکارها با توان و ظرفیت های موجود، موضوعات 
را دسته بندی کرده و در اختیار ستاد مرکزی قرار 
دهد تا در خصوص نحوه اجرای سیاست ها برای 
برطرف شدن مشکلات و اجرای ایده ها در سطح 

کشور تصمیم گرفته شود.
نماینــده اتاق اصنــاف کشــور، نماینده 
دانشــگاهیان و اصحاب رســانه، فرمانده بسیج 
وزارت امور اقتصادی و دارایی و عده ای از فعالان و 
تجار بخش خصوصی از اعضای اصلی ستاد مرکزی 
هستند. جلسات ستاد به صورت هفتگی تشکیل 
می شــود و گاهی به دلیل فشردگی موضوعات، 

چندین جلسه در هر هفته برگزار می شود.

نحوه اجرای مصوبات ستاد مرکزی
بخشی از مصوبات ستاد برای اجرا به بسیج 
اصناف کشــور و از آنجا بــه اتاق های اصناف و 
اتحادیه های صنفی ارسال می شود تا در استان ها 
و شهرستان ها اجرایی شــود. اجرایی سازی این 
بخــش از مصوبات، از طریق این دو نهاد مردمی 
پیگیری می شود. بخش دیگری از مصوبات ستاد، 
بــه منظور پیگیری و مطالبه برخی امور، با بدنه 

دولت و وزارتخانه های کشور ارتباط پیدا می کند 
که این مصوبات به مراجع مشخص در دولت به 
منظور اجرا ارســال می شود و پیگیری برای رفع 

موانع و مشکلات از آن مراجع انجام می شود. 
غلامرضا حســن پور، رئیس سازمان بسیج 
اصناف کشور و یکی از اعضای ثابت ستاد اقتصاد 
مقاومتی، درباره این ســتاد می گوید: »شعار این 
ســتاد حمایت، هدایت و نظارت است و دخالتی 
در مسائل اقتصادی و ورود در حوزه های اقتصادی 
ندارد. این ستاد، هدفش حمایت از تولید داخلی 
و هدایت تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی برای 
بهبود وضعیت کسب وکار در کشور است و برای 

تحقق مصوباتش نیز ابزارهای نظارتی دارد.«
حســن پور می گوید: »به منظــور دریافت 
نظرات کارشناســی واحدهــای تولیدی در رفع 
مشکلات و موانع پیش رو، از سال ۹7 کارگروه های 
تخصصی بسیج در اتحادیه های صنفی و اتاق های 
بازرگانی نیز راه اندازی خواهد شــد. وظیفه این 
کارگروه ها، شناسایی و احصای مشکلات اصناف، 
علت کاهش فعالیت برخی اصناف، تعطیلی برخی 
کارگاه ها، نیمه فعال بودن برخی شــرکت های 
تولیدی و تلاش برای دســتیابی به راهکارهای 
گره گشا و قابل اجرا برای حل آنها خواهد بود.«

رئیس بسیج اصناف و بازاریان کشور درباره 
وظایف این کارگروه ها اضافه می کند: »بسیاری 
از مشــکلات کلان صنف های مختلف کشور را 
رصد کرده ایم و از آنها اطلاع داریم. اکنون ستاد 
مرکزی در حال شناســایی ایده ها و راهکارهای 

مرتفع کردن آنهاست و کارگروه های تخصصی با 
همین هدف شکل خواهند گرفت.«

 با تحقق این هدف گذاری، ســتاد مرکزی 
اقتصاد مقاومتی در زیرمجموعه خود به هزاران 
ستاد کوچک تر که در اتحادیه های صنفی فعال 
خواهنــد بود، متصل می شــود و از این طریق، 
موضوعــات و پیشــنهادهای کارشناســی تر و 

پخته تری به ستاد مرکزی ارسال خواهد شد.
جذب افراد خلّاق تولیدکننده و صاحب فکر 
و نظر در کارگروه های تخصصی شهرســتان ها و 
اتصــال آن کارگروه ها بــه کارگروه های مرکزی 
خود در تهران موجب تجمیع هزاران ایده و فکر 
برای حل مشکلات اقتصادی کشور شده و قطعاً 
بازخــورد آن در تصمیم گیری ها و ارائه ایده های 

نهایی در ستاد مرکزی مؤثر خواهد بود.
ســازمان بسیج اصناف و بازار بیش از ۶00 
هزار بســیجی و فعال اقتصادی در سطح کشور 
دارد. افــزون بر این ظرفیــت، چندین مجموعه 
بسیج موجود در نهادها و وزارتخانه های اقتصادی 
کشور نیز از طریق ستاد مرکزی اقتصاد مقاومتی 
به ســازمان اصناف مرتبط شده اند و می توانند با 
اقدامات هم افزا کارهای اقتصادی بزرگی را رقم 
بزنند و بسیاری از مشکلات و معضلات اقتصادی 
کشور را برطرف کنند. مرکز بسیج وزارت علوم، 
اقتصاد و دارایی، مراکز بســیج اتاق های اصناف 
و اتحادیه های کشــور، اتاق های بازرگانی، مرکز 
بسیج بانک مرکزی، مرکز بسیج سازمان مناطق 
آزاد کشور، مرکز بسیج اتاق تعاون، مرکز بسیج 
معاونت بازرگانی وزارت صنعت و تجارت و... این 
حلقه های به هم پیوســته و هماهنگ در ستاد 
اقتصاد مقاومتی را تشــکیل داده اند و تاکنون با 
مشارکت هم کارهای بزرگی را به انجام رسانده اند 
که بیان هر یک از آنها گزارش ویژه ای می طلبد.

امروز با انسجام تشکیلاتی به وجود آمده در 
این گروه ها و اضافه شــدن بخش های اقتصادی 
دیگر به آن، می توان امید داشت که بخش زیادی 
از مشکلات اقتصادی با به جریان افتادن ظرفیت 

هم افزا در کشور برطرف شود.
برای تهیه گزارش از فعالیت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شماره تلفن 
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 شــهریار اقتصاد/ همان طور که در شــماره پیش عنوان شد، قائم مقام 
شخصی است که بدون آنکه اراده او در تشکیل قرارداد دخالت داشته باشد، آثار آن 
نسبت به او نیز سرایت می کند. اشخاص زیر قائم مقام محسوب می شوند:  1 ـ وراث: 
وراث شخص قائم او به شمار می آیند. همان طور که پس از فوت مورث کلیه اموال و 
دارایی مورث به وارث او منتقل می شود و از اموال مورث بهره مند می شوند، موظف 
هســتند کلیه تعهدات مورث را نیز انجــام دهند. بنابراین، اگر متوفی خانه خود را 
برای مدت دو سال به دیگری اجاره بدهد و پیش از انقضای مدت اجاره فوت کند، 
ورثه او موظف هستند مستأجر را در استفاده مورد اجاره،  نسبت به باقیمانده مدت 
اجاره آزاد بگذارند.  بنابراین، آثار قراردادهای منعقد شده از سوی متوفی به ورثه او 
نیز سرایت می کند؛ اما نباید این نکته را فراموش کرد که هرگاه مورد معامله انجام 
عمل باشــد که در آن مباشــرت شخص طرف معامله قید شده باشد و این شخص 
فوت کند، در این صورت تعهد مزبور به  ورثه او انتقال پیدا نمی کند؛ بلکه معامله به 
علت عدم امکان انجام مورد آن باطل خواهد بود؛ چرا که عملی که مباشرت شخص 
قید شده باشد، به  وسیله شخص دیگری قابل انجام نخواهد بود.  مانند اینکه متعهد 
نقاش معروفی بوده )کمال الملک( و مورد تعهد نقاشــی یک تابلو بوده اســت؛ ولی 

پیش از شروع به کشیدن تابلو فوت کند. 
منتقل الیه: به فردی گفته می شود که مالی از دیگری به او انتقال پیدا می کند. 
منتقل الیه نیز نسبت به کلیه حقوق و وظایفی که به  وسیله قرارداد ناقل نسبت 

به مال مورد انتقال به  وجود آمده است، قائم مقام ناقل خواهد بود. 
بــرای نمونه اگر مالک خانه ای، آن را اجاره دهد و پیش از انقضای مدت عقد، 
خانه را به ثالثی بفروشد، شخص اخیر موظف است به جانشین فروشنده، کلیه حقوق 

مستأجر را نسبت به خانه مزبور رعایت کند. 
طلبکار: طلبکار در مواردی جانشین بدهکار خود قرار می گیرد. برای نمونه درباره 
تاجر ورشکسته که اموال او در اختیار بستانکاران قرار می گیرد، بستانکاران جانشین 
ورشکسته در کلیه حقوق وظایفی خواهند بود که مربوط به اموال ورشکسته است. 

- تأثیری که عرف می تواند در نتایج عقد بگذارد، چیست؟ 
ماده 220 قانون مدنی مقرر می دارد: »عقود نه فقط متعاملین را به اجرای آن 
چیزی که در آن تصریح شده است ملزم می نماید، بلکه متعاملین به کلیه نتایجی 
هــم که به  موجب عرف و عادت یا به  موجب قانون از عقد حاصل می شــود، ملزم 
می باشــد.« به این ترتیب، ملاحظه می شود که عرف در تعیین برخی از نتایج عقد 
نیز دخالت می کند. برای نمونه زمانی که ساختن بنایی از قرار متری دو هزار تومان 
به مقاطعه گذارده می شود، به  موجب حکم عرف مقاطعه کار نه فقط ملزم به انجام 
کارهای ساختمانی مورد معامله است؛ بلکه موظف به تهیه مصالح لازم ساختمانی نیز 
خواهد بود، چرا که قرارداد مقاطعه ساختمان با شرایط بالا عرفاً ظاهر براین امر است. 

- تأثیر عرف در تفسیر معانی کلمات و الفاظ عقود چیست؟ 
ماده 224 قانون مدنی مقرر می دارد: »الفاظ عقود محمول است بر معانی عرفیه« 
از این ماده چنین استنباط می شود که هرگاه طرفین معامله کلمات و الفاظی 
را برای بیان ماهیت معامله یا شرایط و وضعیت های دیگر عقد به کار از آن کلمات و 
الفاظ ببرند، معانی عرفی آنها را استنباط کرد.  برای نمونه،  شخصی که می خواهد 
فرش همسایه را برای برگزاری مجلس جشن خود عاریه بگیرد، می گوید فرش خود 
را به مدت یک روز به ما قرض بدهید. در حقیقت، مقصود طرفین عاریه فرش است؛ 

ولی به  نادرست عنوان قرض را به  کار می برند.

 ابوذر احمدی/ »مایک پنس« معاون رئیس جمهور آمریکا هفته گذشته طی 
ســفر به منطقه راهبردی غرب آســیا با مقامات صهیونیستی و عربی دیدار کرد. سفر 
دوره  ای این مقام بلندپایه آمریکایی به منطقه در حالی پایان یافت که منابع سیاسی 
مهم ترین هدف آن را تقویت روابط با متحدان واشــنگتن، آن هم بعد از اظهارات تند 
و جنجالی »دونالد ترامپ« در رابطه با وضعیت شــهر قدس و بررسی مسائل ایران با 
مقامات متجاوز تل  آویو ارزیابی کردند. اما برخی منابع خبری سفر »پنس« به منطقه 
غرب آسیا را در راستای اطمینان دادن به مصر و اردن، از اصلی  ترین شرکای منطقه ای 
کاخ ســفید برای استمرار راهکار تشکیل دو کشور مستقل فلسطین و صهیونیستی و 

پایبندی دولت ایالات متحده به آن تحلیل کردند. 
نکته مهم و محوری سفر »مایک پنس« به منطقه، دیدار با نتانیاهو و دیگر مقامات 
نظامی و امنیتی رژیم متوحش صهیونیستی بود که مهم ترین بعد آن در تأکید مجدد 
بر تصمیم جنجالی »دونالد ترامپ« در به رسمیت شناختن بیت المقدس به مرکزیت 
سیاسی رژیم اشغالگر قدس و انتقال سفارت آمریکا از تل آویو به این شهر، تمرکز داشت. 
در این زمینه منابع خبری صهیونیستی اعلام کردند که »پنس« با صدور بیانیه ای ضمن 
اینکه این اقدام ترامپ را مایه افتخار دولت واشنگتن دانست، مدعی شد که اعلام انتقال 
سفارت آمریکا ]از تل آویو[ به قدس؛ »فرصتی برای پیشرفت و انجام مذاکراتی سرشار از 
حسن نیت میان اسرائیل و مقامات فلسطینی درباره موضوعاتی قابل بحث و گفت وگو 
فراهم می  آورد؛ موضوعاتی که رئیس جمهور ترامپ به امکان حل وفصل آنها باور دارد!«

»مایک پنس« در ادامه بیانیه صهیونیستی خود می  افزاید: »امیدوارم که در آغاز 
دوره  ای جدید از گفت وگوهایی باشیم که با هدف دستیابی به یک راه حل صلح آمیز برای 
این مناقشه چند دهه  ای احیا شده اند.« این در حالی بود که معاون رئیس جمهور آمریکا 
در سخنرانی خود در پارلمان رژیم صهیونیستی تأکید داشت که آمریکا تا پایان سال 
201۹ سفارت خود را در رژیم صهیونیستی از تل  آویو به قدس اشغالی منتقل خواهد کرد.
گفتنی است، دفتر نخست وزیر رژیم صهیونیستی در واکنش به اظهارات دیکته 
شده »مایک پنس« در بیانیه  ای به نقل از نتانیاهو اعلام کرد: »این نخستین بار است 
که در کنار مقام عالی رتبه  ای ایســتاده ام که این ســه کلمه را بیان می  کند: اورشلیم، 

پایتخت اسرائیل«.
همان طور که پیش از این اشاره شد، افزایش اعمال فشارها بر ایران و صحبت از 
نقض آشــکار »برجام« بخش دیگری از موضوعات محوری دیدار معاون رئیس جمهور 
آمریکا و ســران جانی صهیونیستی بود که در ســخنرانی پنس در کنست)پارلمان( 
رژیم غاصب صهیونیســتی انعکاس یافت. »پنس« در سخنرانی خود در کنست توافق 
هســته ای با ایران را »فاجعه آمیز« توصیف کــرد و اطمینان داد که در صورت اصلاح 
نشــدن این توافقنامه در مفادی که موجب نگرانی واشنگتن است، برنامه جامع اقدام 

مشترک )برجام( لغو خواهد شد.
با ملاحظه این نکته که معاون رئیس جمهوری آمریکا در این سفر دوره ای خود، 
دیدارهای جداگانه  ای را با مقامات مصری و اردنی ترتیب داد، موضوع ایران در این دیدارها 
از اهمیت دو چندانی برخوردار بود. از آنجا که منابع آمریکایی هدف اصلی سفر »مایک 
پنس« به منطقه غرب آسیا را تقویت روابط راهبردی کاخ سفید با متحدان منطقه  ای 
آمریکا عنوان داشتند، می  توان به خوبی فهمید که دور جدید سیاست  های خاورمیانه  ای 
آمریکا در دوران پساداعش، بر مهار هر چه بیشتر قدرت منطقه  ای ایران و نیز درگیر 
کردن محور مقاومت در جبهه  های جدید تمرکز یافته و ایجاد ائتلاف منطقه  ای علیه 
جمهوری اسلامی ایران با محوریت رژیم صهیونیستی را دنبال می کند. همان طور که 
»میربن شبات« رئیس شورای امنیت ملی رژیم صهیونیستی در ماه دسامبر سال 2017 
در ســفر خود به ایالات متحده، اظهار داشــت، دور جدیدی از مذاکرات میان مقامات 
غربی، صهیونیستی و عربی برای تشکیل کارگروهی ویژه برای تدوین راهبردهای مؤثر 

برای مقابله با ایران در منطقه غرب آسیا در دستور کار قرار گرفته است. 
اما آنچه در ورای این مسئله نهفته است اینکه، سران صهیونیستی در تلاشند تا 
برای حفظ رژیم در سراشیبی سقوط خود و فرار از پیشروهای محور مقاومت، ایران را در 
کانون تهدیدات امنیتی منطقه معرفی کنند؛ از این رو، فرافکنی در خصوص مسئله توسعه 
برنامه موشکی ایران و لغو برجام بهترین دستاویز برای جریان صهیونیسم خواهد بود.

  محمدحسین مصطفوی/
با وجود اجــرای برجام و بیانیه های 
متعدد آژانس در تخلف نکردن ایران 
از برجام، آمریکا با گذشت یک سال 
همچنان ماشــین تحریــم خود را 
خاموش نکرده اســت و روز به روز 
تحریم هــا را به بخش های گوناگون 
اقتصاد ایران گسترش می دهد. وزارت 
خزانه داری آمریکا در شــهریور ۹۶ 
سه فرد و شــش شرکت خارجی از 
جمله دو شرکت هواپیمایی اوکراینی 
را به دلیــل همکاری بــا ایران در 
فهرســت تحریم های جدیــد قرار 
داده است. »استیو منوچین«، وزیر 
خزانــه داری آمریــکا، در بیانیه ای 
ضمن اعلام تحریم های جدید علیه 
افراد و شرکت های ایرانی و خارجی 
با تکرار ادعاهــای واهی و نخ نمای 
مقامات آمریکایی علیه کشــورمان، 
گفت: »وزارت خزانه داری به اقدامات 
قاطع برای مقابله با تحریکات ایران، 
شامل حمایت از نیروی قدس سپاه 
و افراط گرایان تروریست، خشونت ها 
در سوریه و حملات سایبری با هدف 
ثبات زدایــی از نظام مالــی آمریکا، 
این تحریم ها،  ادامه خواهــد داد.« 
یک شــرکت ایرانی کــه از برنامه 
موشک های بالستیک سپاه پشتیبانی 
می کند، خطوط هوایی که از انتقال 
نیرو و ســلاح به ســوریه حمایت 
می کنند و هکرهایی را که به نهادهای 
مالی آمریکا حمله سایبری می کنند، 

هدف قرار داده است.
دفتر کنترل دارایی  های خارجی 
وزارت خزانــه  داری آمریکا در آبان 
۹۶ برخی از مســئولان و شرکت ها 
را  در فهرســت تحریم قرار داد. بر 
اساس قانون کاتسا، دارایی های این 
شــرکت ها در آمریکا بلوکه شــده، 
شــرکت ها و افراد آمریکایی امکان 
معامله با آنها را نداشــته و این افراد 
امکان ورود به آمریــکا را نخواهند 

داشت.
ایــن شــرکت ها به قــرار زیر 
هستند: 1ـ دانشــگاه علوم پزشکی 
بقیۀ الله)عــج(، 2ـ نیــروی مقاومت 
 بســیج، 3ـ بنیــاد تعــاون ســپاه،
 4ـ شــرکت فناوری آب های عمیق،

فاطــر، مهندســی  مؤسســه   5ـ 
۶ـ قرارگاه ســازندگی قائم، 7ـ قرب 
کربــلا، 8ـ قــرب نوح، ۹ـ شــرکت 
حرا، 10ـ دانشــگاه امام حسین)ع(، 
11ـ مؤسســه مهندســین مشــاور 
ایمن ســازان، 12ـ شــرکت صنعتی 
دریایی ایران )صدرا(، 13ـ ســازمان 
نیــروی هوافضای  جهاد خودکفایی 
ســپاه، 14ـ نیروی هوافضای سپاه، 
15ـ فرماندهــی موشــکی الغدیــر 
سپاه، 1۶ـ سازمان جهاد خودکفایی 
 ســپاه، 17ـ قرارگاه ســازندگی نوح،
18ـ مؤسســه مکیــن، 1۹ـ بانــک 
مهر، 20ـ شــرکت ســرمایه گذاری 
، ن نیــا ا یر ا ی  د قتصــا ا  مهــر 
ســاحل، عمــران  مؤسســه   21ـ 
22ـ شرکت اورینتال اویل کیش، 23ـ 
 مؤسسه راه ساحل، 24ـ مؤسسه رهاب،
 25ـ مؤسسه مهندسین مشاور ساحل،
 2۶ـ شرکت مهندسی نفت و گاز سپانیر،
 27ـ شــرکت مهندســی سپاســد،
گســترش، تهــران  شــرکت   28ـ 

2۹ـ شرکت تایدواتر خاورمیانه.
فهرســت  نیز  اروپا  اتحادیــه 
بلنــد بالایی از شــرکت های ایرانی 
تحریم شــده را اعلام کرده اســت 
که عبارتند از: شــرکت آریا نیکان 
)تهیــه مواد تعیین شــده در بخش 
رآکتور(، بــرق آذرخش )دخیل در 
هسته ای(،  نیروگاه  به  برق رســانی 
بهینــه بازرگانی، عیــوض تکنیک 
 Fatsa ،)تولید کننده تجهیزات خلأ(
)پردازش اورانیوم و تولید ســوخت 

هسته ای ایران(، شرکت غنی سازی 
)اکســترودر  پویا  ایــران  اورانیوم ، 
آلومینیوم(، شــرکت مهندســی و 
ســاخت تأسیســات دریایی فلات 
قاره ایــران، کارانیــر )خرید برای 
تجهیز صنعــت(، خلأ آفرین پارس، 
 MACPAR Makina San
Ve Tic )ثبت شــده در استانبول، 
تأمین کننده مواد مــورد نیاز برای 
یکی از صنایــع زیرمجموعه وزارت 
دفاع(، مهندسی توسعه ساخت اتمی 
)کالای الکتریکی مورد نیاز در صنایع 
هسته ای(، ســنجش مبین، متافاز 
)وابسته به دانشــگاه مالک اشتر(، 
ســامان نصب زاینده رود )پیمانکار 
ساخت وساز( ســامان توسعه آسیا، 
صنایع ثامن، سوره )سوخت هسته ای 
 STEP Standart ،)شرکت راکتور
 Teknik Parca San ve TIC
A. S )ثبت شــده در اســتانبول(، 
سورنا )شــرکت ساخت و راه اندازی 
هسته ای(، تابا )ساخت ابزار برش(، 
تست تفسیر )تولید و عرضه ظروف 
خاص UF۶، توســعه سیلو ها، یار 
صنعت و توربو کمپرسور نفت که به 
دلیل مشارکت در برنامه هسته ای در 

فهرست تحریم قرار گرفته اند.
اینجاســت  توجه  جالب  نکته 
که بیشــتر شــرکت های هسته ای 
تحریم شده، شــرکت های بازرگانی 
تجهیزات هســتند، نه شرکت های 
مهندســی. بر اســاس این فهرست 
30 شرکت هســته ای تحریم شده، 

شرکت هایی هســتند که تجهیزات 
را برای نیروگاه های کشــور معامله 
می کردنــد. آمریــکا با ایــن برنامه 
تحریمــی تجهیزات، شــرکت ها و 

حتی مهندسین درصدد است:
1ـ هرگونه معاملــه با ایران را 
هزینه دار کرده و شرکت های داخلی 
و خارجی را با بخش های دولتی ایران 

دارای ریسک بالا اعلام کند.
2ـ شــرکت های خارجــی را 
از هرگونــه معاملــه در هــر زمینه 
اقتصادی که بسیاری از این معاملات 
هیچ گونــه ارتباطی بــا برنامه های 
انتقال  هسته ای، موشــکی و حتی 
نیرو و تجهیزات برای مقابله با داعش 

ندارد، بازدارد.
3ـ آمریکا به دنبال آن اســت 
که با گسترش جاسوسی اقتصادی از 
شرکت های خارجی و داخلی بسیاری 
از رقبای خود را در عرصه تجارت و 
اقتصاد بین المللی با برچسب همکاری 

با ایران از میدان بیرون کند.
4ـ آمریــکا و هم پیمانان وی با 
روش های متعدد جاسوسی درصدد 
کسب اطلاعات صنعتی و اقتصادی 
شــرکت های ایران و همکاران آنها 
هستند تا جرئت و جسارت فعالیت 
از  را  کشــور  درون  در  اقتصــادی 

سرمایه گذاران بگیرند.
5ـ ایــن روش آمریکایــی در 
تحریم علیه شرکت ها و سرمایه گذاران 
خارجی نشان می دهد، برجام برای 
آمریکا صرفاً قرارداد کاغذی است و 

آمریکا به بهانه های متعدد و ادعاهای 
واهی بــا دور زدن آن این برنامه را 

ناکارآمد کرده است.
۶ـ تحریم های ذکر شــده فوق 
علیــه ایــران و حتی شــرکت های 
خارجی نشــان دهنده این است که 
آمریکا یک شبکه مویرگی جمع آوری 
اطلاعــات اقتصادی از شــرکت ها، 
مهندسان و حتی همکاران ایرانی را 
در سراسر جهان در یک مرکز متمرکز 
جمع آوری کرده و در این راســتا از 
ابزارهای ســازمان های بین المللی و 
سازمان ســیا و دیگر مؤسساتی که 
صرفاً قرار بوده اســت فعالیت مالی 
و پولی داشته  باشــند، برای اهداف 
جاسوسی خود استفاده کرده است.

7ـ شدت و حجم این تحریم ها 
نشان می دهد، دشــمن در فعالیت 
خود در تلاش برای متوقف کردن و 
نگاه داشتن جمهوری اسلامی ایران 
تا چه اندازه جدیت دارد و در مقابل 
مسئولان و مهندسان کشورمان نیز 
برای آبادانی و پیشرفت ایران اسلامی 
باید بر این ناجوانمردی ها غلبه کرده 
و پیروزی هــای بزرگ تــر را نصیب 

کشورمان کنند.
8ـ برنامــه آمریــکا در تحریم 
این شــرکت ها و قدرت رو به جلوی 
جمهــوری اســلامی ایران نشــان 
می دهد، جمهوری اسلامی با وجود 
همه این مشــکلات و ناهمواری ها 
توانسته اســت به اهداف مهمی در 

همه عرصه ها به دست آورد.

 دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ 7۲
چه افرادی قائم مقام محسوب می شوند؟

تلاش های یک صهیونیست مسیحی علیه ایران!

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

جاسوسی صنعتی )بخش هفتم(

ماشین تحریم خاموش نشده است

تکاپو

رمضانعلی سبحانی فر، رئیس کمیته ارتباطات مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه وزارت ارتباطات به دنبال طرح هایی است که هموطنان از پیام رسان های داخلی استفاده 
کنند، گفت: به تازگی تصمیم گرفته شده که پهنای باند اینترنت برای اپراتورهای داخلی 40 تا 50 درصد افزایش پیدا کند که این 50 درصد افزایش پهنای باند برای اپراتورهای 

داخلی به منظور استفاده کاربران از پیام رسان های داخلی است.

 حمایت از 
پیام رسان های داخلی

نگاهی به اقدامات بسیج اصناف برای تحقق اقتصاد مقاومتی

سرخط کردن 600 هزار فعال اقتصادی

خــداوردی/ منصوره   
ثبات مهم ترین مؤلفه ای است که 
می تواند در تشویق سرمایه گذاران 
خارجی برای حضور در یک کشور 
نقشــی  اساســی و تعیین کننده 
ایفا کنــد؛ امری که می تواند برای 
منظور  به  خارجی  سرمایه گذاران 
حضور در یک کشور انگیزه  ایجاد 
کرده و زمینه پیشرفت و توسعه با 
جذب سرمایه های خارجی، اعم از 
بخــش دولتی و خصوصی را برای 
کشــورها ممکن کنــد؛ اما برای 
ایجاد این مهم نیاز است که عوامل 
متعددی در کنار هم قرار بگیرند؛ 
یکــی از این شــاخصه ها موضوع 
امنیت اســت که در ســال های 
پــس از دفاع مقــدس و به مدد 
تلاش های بی وقفه پاسداران انقلاب 
اســلامی و اتکا به تــوان داخلی، 
با مدیریت جهــادی و انقلابی در 
نیروهــای دفاعی کشــور اکنون 
جمهوری اسلامی امن ترین کشور 
در ناامن ترین منطقه جهان شناخته 
می شــود؛ امنیتی که دشــمنان 
جمهوری اســلامی ایــران نیز به 
اهمیــت آن پی بــرده و به دنبال 
تحمیــل برجام هــای دیگر برای 
از بین بردن ایــن مزیت بی نظیر 

جمهوری اسلامی ایران هستند. 
در کنار ایــن عامل و عوامل 
دیگر کــه پرداختن بــه تک تک 
آنها در این مقال نمی گنجد؛ یک 
موضوع بسیار مهم و حیاتی دیگر 
وجود دارد که می تواند در برقراری 
ثبات در هر کشوری نقش و سهم 
پررنگی داشته باشد که این عامل 
عبارت اســت از ذخایر طلا و ارز 
یک کشور؛ زیرا طلا به منزله یک 
فلز ارزشمند که در اوضاع گوناگون 
سیاســی و اقتصادی ارزش خود 
را حفظ کرده و به مثابه پشــتوانه 
برای ســرمایه اقتصاد یک کشور 
اســت، در جلوگیری از تکانه های 
اقتصــادی نقش پررنگــی را ایفا 
می کند. افزون بر این طلا به منزله 
پشتوانه پول ملی هر کشور ارزش 
و قدرت پول ملی را تقویت می کند 
و زمینه ساز ثبات بیشتر خواهد بود؛ 
بر همین اســاس عزمی در کشور 
 برای افزایش ذخایر طلا  شــکل

 گرفت.
در این راســتا، یکی از اخبار 
خوب و امیدبخشی که هفته پیش 
منتشر شد، گزارشی بود که سازمان 
اطلاعات مرکزی آمریکا از میزان 
ذخایر ارز و طلای کشورهای جهان 
منتشر کرد؛ جدول آماری که نشان 
ایران  اســلامی  می داد جمهوری 
نسبت به گزارش های قبلی که رتبه 
4۹ را در اختیار داشته و با کاهش 
ذخایر طلا روبه رو بوده اســت، در 
ســال های اخیر توانســته ذخایر 
طلای خود را به شکل چشمگیری 
افزایش دهد؛ افزایشی که نوید ثبات 
بیشــتر و در نتیجه ترغیب بیشتر 
سرمایه گذاران خارجی در اقتصاد 
ایران را می دهد؛ بر اســاس این، 
میزان ذخایر ارز و طلای ایران در 
پایان سال 2017 میلادی به بیش 
از 132 میلیــارد و ۶00 میلیون 
دلار رسیده است که در این زمینه 
بین 175 کشــور جهان در رتبه 

1۹ قرار دارد.
 نکته قابل توجه این گزارش 
که اهمیت فراوانی در این میان دارد 
و نشــان می دهد سیاست افزایش 
ذخایر طلای کشور تا امروز بسیار 

موفق بوده است.
ذخایر  گزارش،  این  براساس 
ارز و طــلای 15۶ کشــور جهان 
از ایران کمتر اســت. در این بین، 
نام کشــورهایی از جمله آمریکا، 
اندونزی، ترکیه، امارات، دانمارک، 
نروژ، ســوئد، اســترالیا، آفریقای 
جنوبی، هلند، قطر، کویت، اتریش 
و... به  چشم می خورد و به معنای 
آن است که ایران اسلامی اکنون 
با این رویکرد پشــتوانه پول ملی 
و  ظرفیــت  و  داده  افزایــش  را 
امکان بســیار بالایی برای جذب 
ســرمایه های خارجی ایجاد کرده 
اســت که این مهم می تواند آینده 
روشــنی را در برابر اقتصاد کشور 
قرار دهد. امید اســت این موضوع 
 ســبب افزایش اعتبــار ریال نیز

 بشود.

ذخایر طلا



در  نوری گلجایی/  عبدالله   
شــماره نخست سلسله مقالات مرتبط 
با جریان شناســی انجمــن حجتیه، به 
دلایل و زمینه های شکل گیری آن اشاره 
کردیم؛ اما شناخت دقیق تر جریان های 
فکــری و فرهنگی در گــرو بازنمایی 
و بازشناســی بنیادهــا و مبانی فکری 
مؤسسان و حامیان آنهاست؛ از این رو در 
این شماره مبانی فکری انجمن حجتیه 

را بررسی می کنیم.  

مکتب تفکیک
مســائل فــراوان و گاهــی پــر 
دامنه ای در مبانــی فکری انجمن اعم 
معرفت  شناســي،  هستي  شناســي،  از 
خداشناسي، جهان شناسي و معاد شناسي 
وجود دارد که به بررسی و مطالعه عمیق 
در اختلاف نظرهــا و اتفاق نظرهــا بین 
مکاتب اخباری گری، تفکیک و مکتب 
فلســفی و عقلی نیــاز دارد؛ اما در این 
مجال، به طور مجمل به گوشــه ای از 
مبانی معرفت شناســی این انجمن که 
متأثر از مکتب تفکیک و عقاید مرحوم 

حلبی است، بسنده می شود.
بسیاري از مواضع و عملکرد های 
انجمــن حجتیه در مقاطــع  گوناگون، 
به   ویــژه پیش از انقلاب اســلامي، از 
پیش فرض ها و برداشــت هاي خاص از 
متون دیني نشــئت گرفته اســت. در 
تشــریح مباني فکــري حجتیه باید به 
این نکته توجه داشت که شیخ محمود 
حلبي، مؤسس این انجمن، از ملازمان 
و مروجان بیاني و قلمي استاد خویش 
مرحوم آیــت الله میرزامهدي اصفهاني 
بوده که از بنیان گذاران مکتب تفکیک 
اســت. بنابراین، آنچه باید مد نظر قرار 
گیرد، این است که شاکلۀ فکري انجمن 
در مباحــث عقلي و نقلــي، به نوعي 
برگرفته از مکتب تفکیک اســت)1( که 

در مشهد ایجاد شد. 
بنیان گذاران این مکتب معتقدند، 
باید میان روش هاي گوناگون دسترسي 
به حقایق، جدایي انداخت. در حقیقت، 
قائــل به تفکیک روش هــاي گوناگون 
معرفت شناختي هستند. آنان به  شدت 
به روش معرفتي ملاصدراي شــیرازي 
اعتــراض مي  کنند و روش او را موجب 
خلط روش  شناختي مي دانند. این مکتب 
در گذشته و بیشــتر با عنوان »مکتب 

فکري خراسان« شهرت داشت. عنوان 
»مکتب تفکیک« را محمدرضا حکیمي 

پیشنهاد کرد که پذیرفته شد.)2(
انجمن حجتیه  بر همین اساس، 
معتقد است معرفت فطري در محدوده 
مباني فقهي تعریف می شود و معرفت 
اکتسابي به آن راهي ندارد. شیخ محمود 
حلبي در این باره مي نویســد: »اساس 
شریعت مبتني بر معرفت فطري بوده و 
معرفت اکتسابي در آن راه ندارد. پس، 
کسي که بر لزوم معرفت اکتسابي برهان 
مي آورد، در   حقیقت دلیلي براي ابطال و 

انهدام اسلام آورده است.«)3(

نفی روش عقلانی ـ فلسفی  
افزون   بر   این، این انجمن شناخت 
معارف دین از مســیر مباني فلسفي را 
نمي پذیرد. از نظــر آقاي حلبي، روش 
عقلاني به   مثابه یکي از ابزار هاي معرفتي 
پذیرفتني نیست: »شناخت معارف دین 
از طریق مباني فلســفي، اشتباه بوده و 
بین نظر دین و نظریات فلسفي در همه 

موارد، تباین و اختلاف وجود دارد.«)4(
شیخ  محمود حلبي کوشید از عقلِ 
اصطلاحي فاصله بگیرد و روش فلسفي 
را براي استفاده از عقل کنار بگذارد؛ ولي 
به دلیل لزوم توجه به عقل، راه دیگري 
براي خود ابداع کــرد تا با تعقل  گرایي 
عقاید خــود را تضمین کند. این ابداع 
مبتنی بــر اخباري گري بود؛ همچنین 
در مقام عمل، خواســته یا ناخواسته، 
ظاهرگرایي اشعري را روش عمل خود 
قرار دادند و دربــاره عقل، دچار نوعي 
مغالطه شدند. با آنکه حجتیان عقل را به 
  معناي متداول آن نمي دانند؛ اما معتقدند 
شیوۀ فکري شان از اخباري  ها جداست و 

به ظاهرگرایي اشعري عمل نمي کنند.
در نهایــت باید گفــت، آنچه در 
همۀ زمان ها میان دانشمندان گوناگون 
)متکلمان، فلاســفه، عرفــا، اخباري و 
اصولي( متداول بوده، مخالف با معنایي 
است که این انجمن آن را تفسیر صحیح 

و منظور شریعت مي داند.

چالش اشتراک لفظي عقل 
شاید این ســؤال مطرح شود که 
چطور گروه هایي مانند انجمن حجتیه، 
در قبال عقل چنین رویکردي دارند؟ آیا 
اختلاف در پذیرش عقل، در مباني فکري 

آنان ریشه دارد؟ در پاسخ باید گفت که 
اساس این تفکر به   دلیل اشتراک لفظي 
عقل در متون دیني اســت؛ به   گونه ای 
  که گاه به موجودات مجرد )فرشتگان( 
و گاه به نیرویي که انســان از آن براي 
درک موضوعــات پیرامــون خود بهره 
مي  برد، عقل گفته مي شود. در   واقع، آنان 
عقل را موجود خارجي مي دانند که به 
  خودي   خود، اعتباري در کسب معارف 
الهي ندارد و در کنار روح، سبب ادراک 
انسان مي شود. این معنایي که حجتیه از 
عقل در نظر گرفته و ملاکي براي اعتبار 
آن قرار داده است، هم با نظر دانشمندان 

و هم با مباني دیني مغایر است. 
از دیــدگاه فیلســوفان، صحیح 
نیســت عقل را فقــط در درک کلیات 
منحصــر بدانیم؛ زیرا از دیــدگاه آنان 
»عقل« واژه اي اســت مشترک لفظي 
و بر معناهاي متعددي اطلاق مي شود. 
بنابراین، بیان دیدگاه دربارۀ یک معناي 
خــاص از عقل، بــدون توجه به معاني 
دیگر آن، از نظر ادبي صحیح نیســت 
و حجتیه چنین اعتقادي نداشــتند و 
فقط یک وجه از معناي عقل را مد نظر 
قرار مي  دادند. در واقع، ویژگي هایي که 
این دیدگاه بــراي عقل در نظر گرفته 
است، برداشتي نادرست از متون دیني 
و تطابق  نداشــتن این مدعا، با محتواي 
دین است؛)5( زیرا خداوند متعال در قرآن 
کریم، انسان را به عقل مي  خواند و تعقل 
  نکردن را معیار بسیاري از انحراف هاي 
بشــري معرفي مي کند. خطاب هایي، 
مانند »افَلا تعَقِلــون« )بقره: 4( و »وَلا 
یحیطوُنَ به عِلماً« )طه: 110( گواه این 
ادعاست. افزون   بر   این، در روایاتي که از 
ائمــه معصوم)ع( وجود دارد، همگي بر 
وجود قوۀ عاقله در انســان دلالت دارد 

که وسیلۀ تشخیص درست از نادرست 
شمرده مي  شود. بنابراین، انسان در مقام 
موجودي که عاقل اســت و فعل او نیز 
ناشي از عقل اوست، شخصي »عاقل« 

خطاب قرار مي گیرد.

عقل و شرع دو بال هماهنگ در 
اسلام

با پیروي از مکتب اسلام درمي یابیم 
عقل و روش عقلي در فهم دین معتبر 
اســت و در واقع، عقل و شــرع دو بال 
هماهنگ   هستند که مي توانند انسان را 
به هدف خود برسانند. قاعدۀ ملازمۀ بین 
حکم عقل و حکم شرع دلیلي بر جایگاه 
عقل و روش عقلي در دین اسلام است؛ 
یعني عقل مي تواند بــه   تنهایي قانون 
کشــف کند و از طرفي مي تواند قانون 
وضع  شده را مقید سازد. شهید مطهري 
دربارۀ اعتبار عقل در اسلام مي نویسد: 
»عقل در فقه اسلامي، هم مي تواند خود 
اکتشــاف کنندۀ یک قانون باشد و هم 
مي تواند قانوني را تقیید و تحدید کند 
یا آن را تعمیم دهد. همچنین مي تواند 
در استنباط از ســایر منابع و مدارک، 

مددکار خوبي باشد.«)۶(
جریان عقلانیت اسلامي که خود را 
تداوم اسلام اصیل مي داند، معتقد است 
اصالتي که اسلام به عقل مي  دهد، هیچ 
دین و مکتبي نداده است. متفکران این 
جریان معتقدند، هرگز نمي توان نقش 
عقــل در فهم دین را نادیــده گرفت؛ 
زیرا گزاره هاي دیني با عقل فهمیدني 
و درک  پذیرند. شــهید مطهري در  باره 
اصالت عقل در اسلام مي نویسد: »شما 
هیچ دین و هیچ کتاب آسماني را پیدا 
نمي کنید که به اندازۀ اسلام براي عقل 

ارزش  و اصالت قائل شده باشد.«)7(

آنچه بر اعتبار عقل و روش عقلي 
در فهم دین صحّه می گذارد، شناخت و 
باور اصول دین است. اصول دین حیطۀ 
انحصاري عقل اســت و باید به  وسیلۀ 
عقل اثبات شــود. البته ذکر این نکته 
ضروري اســت که در دامنۀ این تفکر، 
عقل گرایي افراطــي )مانند معتزلیان( 
مــردود بوده و عقل گرایــي معتدل به 
این معناست که به انگیزه اعتبار عقل، 
حریم دین را کاهش نمي دهد. همچنین، 
به منظور قداســت حفظ دین، ارزش و 
اهمیــت عقل را نادیده نمي گیرد؛ بلکه 
عقل و وحي را طریقي براي رسیدن به 

حقیقت مي داند.)8(
همچنیــن نبایــد ایــن نکته را 
فراموش کرد که انجمن حجتیه از وجود 
بزرگان و علمایي که در وادي مســائل 
فکري و اعتقادي صاحب  نظر باشــند، 
بي  بهره بود. بیشتر اعضاي انجمن، اولاً 
در حوزۀ علوم دیني فعالیت نداشتند و 
مشغول حرفه هاي دیگري بودند؛ ثانیاً 
روحانیون اندکي که جزء اعضاي انجمن 
شناخته مي شــوند، در مباني فکري و 
اعتقادي صاحب  نظر نبودند، به   گونه ای   
که همۀ اعضاي انجمن حجتیه مروجان 
عقاید و تفکرات حلبي بودند. بنابراین، 
در بررسي مباني فکري انجمن حجتیه، 
چاره اي جز بررسي عقاید و مباني فکري 
و فرهنگي شــیخ  محمود حلبي نیست 
که مطالعــه در این باره را به خواننده 

واگذار می کنیم.
_______
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 دکتر سیامک باقری چوکامی/ عطف نظر 
به سیاست ها، برنامه ها و اقدامات آمریکا و متحدان 
منطقــه ای و فرامنطقــه ای آن در قبال جمهوری 
اسلامی ایران، دلالت متقن و مبرهنی بر وجود یک 
جنگ نرم تمام عیار هست که با الگوهای متعدد و از 
جوانب مختلفی دنبال می شود. جنگ نرم اقتصادی 
یکی از الگوهایی است که همانند دیگر الگوها هنوز 
جدّی گرفته نشــده است. برخی خوش باورانه فکر 
می کردند که با توافق برجام رفتار آمریکا و متحدان 
اروپایی اش برای تغییر ایران تعدیل یا کنار گذاشته 
خواهد شــد، این در حالی اســت که رهبر معظم 
انقلاب از همان زمان متذکر شدند که جنگ غرب 
با ایران اسلامی تمام شدنی نیست. ایشان قاطعانه 
معتقد بودند که آنها پس از برجام، مبتنی بر الگوی 
نفوذ و جنگ اقتصادی متناسب با وضعیت جدید، 
رویارویی نوینی را علیه ایران شکل خواهند داد. برای 
نمونه در ســال ۹5 فرمودند: »جنگ واقعی جنگ 
اقتصادی اســت، جنگ واقعی تحریم است، جنگ 
واقعی گرفتــن عرصه های کار و فعالیت و فناوری 

در داخل کشور است.«)13۹5/11/27( 
با تفطن و تفحص بر موضوع راه اندازی جنگ 
اقتصادی، سه هدف کلان راهبردی را می توان در 
این جنگ ملاحظه کرد: 1 ـ بی ثبات سازی داخلی 
و ایجاد آشــوب و اغتشاش تا مرز بر هم زدن کل 
نظم حاکم؛ 2 ـ سایش توان اقتصادی و مآلاً تضعیف 
قدرت دفاعی و نهایتاً تغییر رفتار ایران؛    3 ـ هضم 
در اقتصاد ســرمایه داری و در نتیجه ســکولاریزه 
کــردن تدریجــی و دســتیابی به یک سیســتم 

لیبرال  دموکراسی در ایران.
در واقع، این سه هدف راهبردی از سه رهیافت 
استراتژیک و مبتنی بر پیش فرض های اساسی در 
غرب و آمریکا برخوردار اســت. آنچه در شــماره 
گذشته به آن اشاره شده بود، تاحدودی بازخوانی 
اجمالــی از هدف راهبردی اول بــود که نیازمند 

توضیح بیشتر است. 

پیش فرض جنگ نرم اقتصادی
پیش فرض جنگ نرم مبتنی بر فشــارهای 
اقتصادی این اســت که دولت های در معرض این 
نوع جنگ، گرفتار شــکاف دولت و ملت خواهند 
شد و تکیه گاه های قدرت خود را که مردم هستند 

از دســت خواهند داد. چنانکه جین شارپ طراح 
انقلاب های رنگی نوشت: »بی ثباتی اقتصادي نه تنها 
به تضعیف تکیه گاه هاي قدرت منجر می شود؛ بلکه 
محدود کردن قدرت با این شیوه، توان ضربه زدن 
به مخالفان سیاســی و سرکوب آنها را از حاکمیت 
می گیرد.«)جین شــارپ، 138۶ :54( به زعم این 
نظریه پردازان غربی تأثیر مشکلات شدید اقتصادي 
بر رژیم هاي غیردموکراتیک و دموکراتیک متفاوت 
است. بحران اقتصادي شدید )مثل رشد منفی در 
پنج سال متوالی( براي هر دو رژیم تأثیر سوء دارد؛ 
اما اثر منفی آن بر رژیم هاي غیر دموکراتیک شدیدتر 
است. بنابراین اگر خللی در عملکرد و کارکرد آنها به 
وجود آید، امکان از پا درآمدن آنها بسیار زیاد است. 
)A,Stepan.1۹78( رهبر معظم انقلاب مدت ها 
قبل ضمن افشــای پیش فرض استراتژیست های 
غربی درباره رابطه متغیر ضعف قدرت اقتصادی با 
تقابل ملت و دولت، تأکید کرده بودند: »در زمینه  
سیاست داخلی، هدف آنها از این تحریم ها این بود 
که ملت را در راه خودشــان مردد کنند؛ بین ملت 
ایران و نظام اسلامی جدایی بیندازند؛ مردم را دلسرد 
کنند، ناامید کنند.« بنابراین، پیش فرض سناریوی 
دشمن در طرح ریزی جنگ نرم مبتنی بر فشارهای 

اقتصادی، سه نقطه عطف کانونی دارد:
1ـ سیاست حفظ و تشدید تحریم ها 

با توجه به پیش فرض موصوف و تلقی کارآمد 
بــودن »نظریه فشــارهای اقتصــادی و بی ثباتی 
سیاســی ـ اجتماعی«، اغلب دولتمردان آمریکایی 

در جریــان برجام و پــس از آن معتقد بودند که 
در سیاســت های تحریمی علیه ایران نباید توقفی 
ایجاد شــود. در این زمینه باراک اوباما طی نامه ای 
به سناتورها قول داد که فشار اقتصادی علیه ایران را 
به عنوان یک استراتژی دائمی همچنان حفظ کند.« 
بنابراین، سیاست های اقتصادی آمریکا پس از 
برجام در یک بازی پیچیده  تعریف شد. در این بازی، 
ایران نباید هیچ گونه انتفاع و بهره اقتصادی از برجام 
ببرد و اقتصاد ایران باید تضعیف شــود، به گونه ای 
که بی ثبات سازی منبعث از فشارهای معیشتی را 
دامن بزند. در واقع، دشــمن بــا بازی پیچیده در 
موضــوع برجام رفتارهای تقابلــی را پیش گرفت 
که چالش های حل نشــدنی اقتصادی مانند تورم، 
بیکاری، رکود، کســری بودجه، کاهش درآمدهای 
ارزی، افزایش نرخ ارز، افت توان تولیدی کشور و... 
بر ایران تحمیل شود. رکس تیلرسون، وزیر خارجه 
آمریکا به صراحت به این موضوع چنین اشاره کرد: 
»تحریم های آمریکا رفتار بد ایران را هدف قرار داده 
و به مردم ایران کمک خواهد کرد تا کنترل حکومت 

را خود به دست بگیرند.«
در همین راستا، یک تحلیلگر نظامی آمریکایی 
در مصاحبه ای با المانیتور گفت که تغییر رژیم در 
ایران را رکود اقتصادی به همراه قیام های قومی و 
ملی میسر خواهد ســاخت.« رئیس بنیاد دفاع از 
دموکراســی ها، این گونه اعلام کرد که برای مهار 
ایــران، آمریکا و کنگره  این کشــور باید با هجوم 
اقتصادی، بهره برداری اقتصادی ایران را کند کنند. 

بــه این ترتیب این مقامات در انتظار هســتند که 
فشــارهای وارده بر ایران، شرایط برای شورش نان 
که خود در سال های قبل نامگذاری کرده بودند، رخ 
دهد تا با موج سواری بر این رویداد، بی ثبات سازی 

مزمن را دامن زده و تا سقوط نظام پیش ببرند.
۲ـ راه اندازی پروپاگاندا و تبلیغات روانی
استراتژیست های غربی و آمریکایی براین نکته 
واقف بودند که فشارهای اقتصادی شرط لازم برای 
ایجاد ناامیدی و شکاف مردم و نظام است، ولی کافی 
نیست. شــرط کافی، راه اندازی موجی از تبلیغات 
مرتبط با موضوع و مسائل اقتصادی در داخل است. 
البته تبلیغات و شــایعه پراکنی دستگاه های 
خبرپراکنــی خارجی بدون عامل های پشــتیبان 
نفوذپذیر نخواهد بود. بنابراین به میزان کاستی ها، 
کژکارکردی هــا، وعده هــای توخالــی، وجــود 
سیاســت زدگی، انباشت مسائل حل نشده، جدی 
نبودن مدیریت در حل مشــکلات به همراه وجود 
فساد اقتصادی، تبلیغات و عملیات روانی دشمن 
و مخالفان نیز اثرگذارتر می شــود. چنانکه رهبر 
معظم انقلاب در جریان اغتشاشات اخیر فرمودند: 
»دشمنان مانند مگس روی زخم ناشی از مشکلات 
و ضعف ها می نشینند. اگر مشکل داخلی نداشته 
باشیم، تبلیغات و فضاسازی بیگانه اثر نمی گذارد 

و آمریکایی ها هم نمی توانند هیچ غلطی بکنند.«
3 ـ فراخوان برای اعتراضات اجتماعی 

و موج سواری 
به زعــم بازیگــران دگرگون طلــب پس از 
موفقیــت دو مرحله فوق، بــا وارد کردن یا پدید 
آمــدن کاتالیزورها)جرقه ها( می تــوان تحرکات 
اعتراضی گســترده در خیابان ها را انتظار داشت. 
در این فرایند معتقد بودند که باید با موج سواری 
و مدیریــت اعتراضات اقتصادی و معیشــتی، آن 
را به حوزه های سیاســی و امنیتــی منتقل کرد. 
آمریکایی ها پیش بینــی کردند که در این مرحله 
بــا کمک متحدان منطقه ای خود و ضد انقلابیون 
می توانند ســناریوی خود را که برهم زدن ثبات 
داخلی از طریق بی ثبات سازی اقتصادی و تبدیل 
آن به بی ثباتی سیاسی و سپس بی ثباتی امنیتی 
اســت، به منصه ظهور برســانند. این مراحل در 
ترسیم شــماتیک جنگ نرم مبتنی بر سناریوی 

فشار اقتصادی نمایان است.

دکتر پرویز امینی جامعه شناس سیاسی گفت: وجود فرسایش ها در نخبگان سیاسی دو نکته را به جمهوری اسلامی می آموزد؛ اول اینکه، هرچه ساختار سیاسی جمهوری اسلامی به سمت نخبه گرایی بیشتر 
گرایش پیدا کند و از بار مردم گرایانه اش کاسته شود و به معنای دقیق، وجه الیگارشیک آن بر وجه دموکراتیکش بچربد، به لحاظ محتوایی و نرم افزاری خصوصاً، آسیب پذیرتر خواهد شد. دوم اینکه، جمهوری 

اسلامی تا می تواند باید میدان نقد و نظارت بر نخبگان سیاسی را در قدرت و بیرون قدرت افزایش دهد تا بتواند تمایلات مخرب آنها به ترجیح خود بر نظام سیاسی و مردم را مهار کند.
تحلیل و تفسیر پدیده

 فتح الله پریشان/ در عرف سیاســی جهــان، اعطای اختیارات متناسب با 
وظایف در هر منصب و پســتی عقلانی و امر ســتوده ای است. در آیین ناب اسلامی، 
این موضوع به تکامل دیده شده است؛ یعنی هم منافع و مصالح این امر و هم مبانی و 
محدودیت ها و سازوکار کنترلی قدرت سیاسی در دست حاکم جامعه اسلامی مطمح 

نظر شارع قرار گرفته است. 
برای متفکران اسلامی، به ویژه آنهایی که بیشتر با مسائل سیاسی اسلام برخورد 
داشته اند، این پرسش مطرح بوده که شارع مقدس در چه محدوده ای به حاکم اختیار 

داده است؟ به دیگر سخن، قلمرو حکومت حاکم تا کجاست؟
قلمرو حکومت حاکم از مسائلی است که در حوزه شریعت، آثار بسیاری را برجای 
می نهد. قدمت این بحث در اندیشه دینی و فلسفه سیاسی مسلمانان، نشان دهنده آن 
است که از دیرباز رابطه مکتب و حکومت مسئله عینی جامعه اسلامی تلقّی می شده 
اســت. حوزه اختیارات حکومت می تواند ترسیم کننده انعطاف دینی در برابر نیازها و 

مصالح اجتماعی باشد. 
با توجه به مطالب فوق، بیشــتر فقیهان، دایره ولایــت فقیه و اختیارهای او را 
گســترده می دانند و با طرح نیابت و وراثت فقیه از ائمه معصوم)ع( معتقدند در هر 
موردی آن بزرگواران ولایت داشته اند؛ ولیّ فقیه و حاکم اسلامی نیز در روزگار غیبت 
ولایت دارد. این دیدگاه میان فقهای شیعه مشهور است و بسیاری از فقها بر آن ادعا 

اجماع کرده و آن را از مسلّمات فقه شیعه دانسته اند.)1(
البتــه در برابر این دیدگاه، برخی نیــز گفته اند که فقیه تنها به تصرّف در امور 
حسبیه مجاز است؛ ولی ولایت بر انجام آن امور را ندارد.)2( شمار محدودی از فقیهان 
ولایــت فقیــه را مواردی خاص، همچون ولایت بر مال هایی که مالک آن مشــخص 
نیست، غیّب و قُصّر و همانند آن، که از آن تعبیر به امور حسبیه می شود، دانسته اند.
بر اســاس نظریه نخست، اختیارات فقیه دارای شرایط مقید به جواز تصرّف در 
امور حسبیه یا ولایت بر آنها نیست؛ بلکه نسبت به آن دو اطلاق دارد و همه کارهایی 
را که یک زمامدار تام الاختیار انجام می دهد، می تواند انجام دهد؛ از این رو این نظریه 

را ولایت مطلقه فقیه نامیده اند. 
گفتنی اســت، ما با شنیدن موضوع ولایت مطلقه فقیه به یاد امام خمینی)ره( 
می افتیم؛ اما بررسی اندیشه های گوناگون اسلامی نشان می دهد،  دیدگاه های ملااحمد 

نراقی و امام خمینی)ره( نزدیک ترین دیدگاه ها در این موضوع به یکدیگر است.
نراقی در بحث ادله ولایت فقیه از اجماع و روایات آغاز می کند و سپس به دلیل 
عقل می رســد؛ ولی امام خمینی)ره( در برخی اظهار نظرهای خود از روایات در حدّ 
تأیید استفاده می کند، نه بیشتر. در برخی دیگر برای روایات اعتبار فقهی قائل شده 

و به منزله مدرک معتبر شرعی به آنها استدلال کرده است.)3(
نراقی با پذیرش ولایت مطلقه فقیه و نقل اجماع بر آن درباره قلمرو ولایت فقیه 
می نویســد:»فقیه عادل بر دو امر ولایت دارد: 1ـ هر آنچه پیامبر)ص( و امام)ع( ـ که 
فرمانروایان مردم و دژهای استوار اسلامند ـ در آن ولایت دارند، فقیه نیز بر آنها ولایت 
 دارد، مگر مواردی که با دلایلی، همچون اجماع یا نص یا غیر این دو اســتثنا شــود. 
2ـ هر کاری که مربوط به امور دین یا دنیای مردم است و از انجام آن گریزی نیست، 
یا به حکم عقل یا عادت یا به ســبب اینکه امور مادی و معنویِ فردی یا گروهی از 
مردم بر آن متوقف است، همچنین سامان پذیری امور دین یا دنیای مردم به آن بسته 
باشــد یا به حکم شــرع، از آن جهت که دستوری به انجام آن آمده یا اجماعی بر آن 
اقامه شده، یا از آن رو که متعلق ضرر، اضرار، عسر، حرج یا فساد بر مسلمانی است یا 

به هر دلیل دیگر واجب باشد.)4(
»کارهایی که ضروری بودن آن روشن است، ولی مسئولیت آن برعهده فرد خاصی 
گذاشته نشده یا اموری که شارع اذن داده است، ولی مأمور به اجرا و مأذون در آن معلوم 
نیست، که انجام این امور بر عهده فقیه است و او می تواند در این امور تصرّف کند.«)5(
از نگاه نراقی، همه جاهایی که به حکم عقل یا به مقتضای جریان عادی امور یا 
به حکم شــرع، به اقدام و دخالت حاکم اسلامی نیاز است، به گونه ای که اگر دخالت 
نکند، سبب اختلال نظام و آسیب دیدن مردم یا سبب در تنگنا قرار گرفتن مردم در 

زندگی شان می شود، در اختیار حاکم اسلامی قرار دارد.
به دیگر ســخن، امور دین و دنیای مردم، مسائل عمومی و اجتماعی و هر آنچه 
هر قومی به رئیس و رهبر خود مراجعه می کند، در قلمرو حکومت اسلامی قرار دارد؛ 
زیرا حذف بخشی از این امور به معنای نادیده گرفتن حکومت اسلامی یا در تنگنا قرار 
گرفتن حاکم اســلامی برای اداره جامعه است. در شماره بعد بیشتر با مبانی و اقسام 

اختیارات حاکم اسلامی از منظر نراقی دوم آشنا خواهیم شد. 
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انقــلاب، از مهم ترین پدیده های اجتماعی 
است که به ندرت اتفاق می افتد. بررسی تاریخی 
نشــان می دهد، هرقدر به زمــان حاضر نزدیک 
شده ایم، از تعداد انقلاب های اجتماعی کاسته شده 
اســت. تا جایی که برخی سخن از پایان انقلاب 
گفته اند و عمر آن را به ویژه در قرن بیست ویکم 
به سر آمده تلقی کرده اند. با این حال تفکر و تأمل 
نظری درباره این پدیده نه تنها افول نکرده؛ بلکه 
هر روز شاهد افزایش حجم تحقیقات و پژوهش ها 
و رشــد اطلاعات در این باره هستیم. بر همین 

اساس، آثار فراوانی را می بینیم که انقلاب های اجتماعی، به خصوص انقلاب های بزرگ 
به ویژه آخرین نســل انقلاب های بزرگ، یعنی انقلاب اسلامی ایران را مورد بازبینی و 
تحلیل قرار می دهند.  یکی از این پژوهش های غربی، کتاب »مقاومت شکننده« با عنوان 
فرعی توضیحی »تاریخ تحولات اجتماعی ایران از صفویه تا ســال های پس از انقلاب 
اسلامی« نوشته جان فوران، استاد جامعه شناسی دانشگاه کالیفرنیا است که تحولات 
و وضعیت ساختار اجتماعی ایران را از زمان روی کار آمدن صفویه تا انقلاب اسلامی 
را ردیابی می نماید و تلاش می کند با توجه به مباحث جاری جامعه شناسی توسعه، به 
ارائــه چارچوب تحلیلی و ارزیابی جدیدی از رویارویی ایران با غرب در پرتو طیفی از 
نظریات علوم اجتماعی و از جمله نظام های جهانی، وابستگی و فرهنگ سیاسی بپردازد.  
این کتاب که اولین بار از سوی مؤسسه خدمات فرهنگی رسا در سال 1377 با ترجمه 
»احمد تدین« به چاپ رسید تاکنون 1۶ بار بازنشر شده است. خوانش این کتاب در 
اوضاع امروز کشور به ویژه دهه فجر که برخی از دستاوردهای انقلاب اسلامی را نادیده 
گرفته و در آرزوی تکرار نظامی توتالیتری مانند رژیم وابســته پهلوی یا از جنس آن 
هستند، مناسب اســت؛ زیرا ارزیابی واقع بینانه ای از تأثیر غرب در ساختار ایران را به 
اذعان نویســنده آمریکایی آن در دسترس مخاطب قرار می دهد و این پیام مهم را در 
وجدان تاریخی هر ایرانی ثبت می کند که »نگاه به بیرون حلال مشــکلات درونی ما 
نمی تواند باشد؛ چرا که عامل خارجی پیش از اینکه به توسعه شما بیندیشد، به منافع 
خود می اندیشد«. این پیام برای بخشی از مخاطبان امروز که با فضاسازی رسانه ای و 
سیاسی خود را در چالش اتکای به داشته های درونزا یا تعامل با بیرون و حل مشکلات 

از طریق ارتباط و تعامل با قدرت های خارجی احساس می کنند، حائز اهمیت است.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ 4۲8
اختیارات حاکم اسلامی از منظر فاضل نراقی

 مقاومت شکننده

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی انجمن حجتیه ـ۲

بنیادها و مبانی فکري انجمن حجتیه

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت نودویکم

بی ثبات سازی اجتماعی با جنگ نرم اقتصادی

 فرسایش سیاسی!

 جمهوری اسلامی
 و دو آموزه

نخبگان سیاسی بعد از مدتی 
سیاست ورزی اگر به الزامات درست 
آن ماننــد وفاداری بــه گفتمان 
و پیشــینه سیاســی خود متعهد 
فرســایش سیاسی  نمانند، دچار 
می شوند. این فرسایش هم منطق 
روانشــناختی دارد و هــم منطق 
سیاسی. به لحاظ روانشناختی، این 
فرسایش در کسانی رخ می دهد که 
بین خود و جمهوری اسلامی و یا 
هر نوع نظام ارزشی، خود را مقدم 
می داننــد و حفظ خود را بر حفظ 
جمهوری اسلامی اولویت می دهند. 
اینهــا برخلاف واکنش  تند به نقد 
خود، در برابــر نقد و حتی حمله 
به نظام متساهل هستند. از حیث 
سیاسی نیز بر این نخبگان، منطق 
قدرت حاکم است. نزدیکی و دوری 
ارزش های سیاسی،  آنها به سپهر 

تابعی از منطق قدرت است.

 شــهاب زمانی/ شناخت 
واژه ها و مفاهیــم به صورت بنیانی 
و توجه به مرز مفهومی اصطلاحات 
مشابه یا نزدیک به هم در یک رشته 
علمی نقش بسزایی در فهم و ادراک 
یک پدیده دارد. بر اســاس این، اگر 
تحلیلگر سیاســی به مرز مفهومی 
واژگانــی، مانند تحلیل سیاســی، 
تفسیر سیاسی، علم سیاسی و فلسفه 
سیاسی توجه داشته باشد، از آفات 
آشــفتگی و بد فهمی سیاسی دور 
خواهد شد. انسان ها به منظور درک 
تجربیات و پدیده هــا، آنها را مورد 
تحلیل و تفســیر قرار می دهند. هر 
فردی بنا به ذوق، اســتعداد و هدف 
خود با اتخــاذ منبعی و تحت تأثیر 
ســاختار و الگوهای ذهنی اش اقدام 

به تفسیر و تحلیل می کند.
هدف از تحلیل و تفسیر پدیده 
می تواند؛ کنترل و مدیریت، کسب و 
کشف اطلاعات، کسب معنا، پاسخ 
به پرســش ها و... باشد. آنچه معلوم 
اســت اتخاذ یک موضــع صحیح و 
مناسب برای انجام تحلیل و تفسیر 
اســت تا مفســر بتواند آنچه را که 
از موضــوع مورد تحلیل و تفســیر 
انتظار دارد کسب کند. برای نمونه 
نمی توان و شایســته نیســت که با 
شیوه های تبیینی در علوم تجربی، 
مســائل فرهنگی یا نشانه شناســی 
را مورد بررســی قــرار داد؛ چراکه 
روش های به کار گرفته شده در این 
علوم امکان اجــرا و تحقیق در این 
زمینه را ندارد. بســیار بی ربط است 
که بخواهیم روش های تجربی را برای 
دریافت معنا در خصوص یک متن به 
با  کار ببریم! »تجربیات ـ پدیده ها« 
»تفسیر ـ تحلیل« همبسته هستند. 
هر پدیدۀ تجربه شده و مورد التفات 
قرار گرفته از ســوی انســان در دو 
موقعیت ســاده در قدم اولیه برای 
دریافت قرار می گیرد. اینکه مفاهیم، 
قضاوت، اطلاعات برخاســته از هر 
منبعی نسبت و مرتبط با آن در ذهن 
فرد وجود دارد، یا فرد با یک تجربۀ 
اولیه و خام از دریافت روبه رو می شود 
که در این وضعیت یا نسبت به اجزای 
متشکلۀ تجربه شناخت دارد و فقط 
به شناخت ســاختار می پردازد، اما 
گاهی نســبت به اجزای سازنده نیز 
شــناختی ندارد. در تمامی حالات، 
فرد اقدام به یافتن پاسخ برای پرسش 
چیستی می کند. تفسیر را می توان 
راهی برای فهمیدن قوانین دانست 
که به  واســطۀ آن قوانین، سیستم 
به وجود آمده است. چگونه می توان 
یک متن را مورد شناخت قرار داد؟ 
توجه به زبان و در ادامه شناســایی 
دانسته ها و مفاهیم استفاده شده در 
آن متن. واقعیت درک  شده از طریق 
ذهن مورد بازســازی قرار می گیرد؛ 
این عمل شبیه تفسیر کردن است. 
آیا تمامی آنچه ما دریافت می کنیم 
مورد تفســیر قرار گرفته است؟ آیا 
ذات خود چیزها و اندیشه های مطلق 
تفسیرپذیرند؟ بنا بر نظر شلایر ماخر، 
تجربۀ مجدد امکان پذیر اســت، به 
این معنا که مخاطب می تواند با به 
وجود آوردن تجربه ای که آفرینندۀ 

اثر داشته، آن متن را بفهمد.
برخلاف شلایر ماخر، پل ریکو 
معتقد است که دسترسی به مؤلف 
برای تجربه سازی یا کسب اطلاعات 
از وی یا پرسش از او درباره اثر بیهوده 
است، بهتر است به فهم و درک متن 
پرداخته شــود. هرمنوتیک از نظر 
ریکور برای حل تضادهای تفســیر 

است تا به فهم خود دست یابیم.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

کشته سازی و فشارهای
 بین المللی برای دخالت

کار آمدی
اختلالات 

ورود عناصر
 نیروهای مسلح



 وحید شفیعي/ شیلات شمال 
و حق صید ایران از دریاي خزر در طول 
تاریخ سرنوشــت عجیبي را پشت سر 
گذاشــته اســت. بزرگ ترین دریاچه 
جهــان کــه روزگاري با اســم دریاي 
ایران  کاســپین ـ قزوین ـ مرز میــان 
و همســایگان شــمالي بود، زیستگاه 
یکــي از منحصربه فردترین ماهي هاي 
جهان، تاس ماهي خاویاري اســت که 
مرغوب ترین خاویار جهان را در شکم 
خود مي پرورانــد. ماهیان خاویاري در 
نیمه جنوبي این دریاچه زیست مي کنند 
و بیش از 150 ســال صیادان ایراني از 

صید آن محروم بودند.
صید ماهي براي مردماني که در 
حاشیه دریا زندگي مي کردند اهمیت 
بســیاری داشــت؛ اما آنچه ماهي هاي 
دریاي خــزر به ویژه بخــش جنوبي 
آن را ارزشــمند مي کرد، زندگي یکي 
ماهي هاي  نایاب تریــن گونه هــاي  از 
خاویاري در این منطقه بود که هر گرم 
آن ارزشي برابر با طلا داشت. بازرگانان 
روســي در دوران صفویــه با توجه به 
ارزشــي که ماهي هاي بخش جنوبي 
دریاي خزر داشت با پرداخت مالیاتي 
کم براي نخســتین بــار حق صید در 
این بخش را به دست آوردند. میخائیل 
رومانــف، بنیانگذار سلســله تزارهاي 
روسي با استفاده از آشفتگي حاصل از 
مرگ شــاه عباس سعي کرد بیشترین 
ســود را از بازرگاني در دریاي خزر به  
دســت بیاورد؛ اما مرگ امان او را نیز 
گرفت و آلکســي، جانشینش به جاي 
همســایگي مسالمت آمیز سعي کرد از 
تهییج قزاق هــاي ناآرام دره رود دن از 
کرانه هاي جنوبي دریاي خزر بهره ببرد 
که تا لنگرود پیش بروند و وضعیت این 
منطقه تا به تخت نشستن پتر اول که در 
تاریخ به »پتر کبیر« مشهور است، ادامه 
یافت. پتر که در آرزوي دست یافتن به 
آب هاي گرم از طریق ایران بود به جاي 
نزاع ســعي کرد از طریق دیپلماتیک 
وارد شود و با دولت ایران روابط تجاري 
گســترده اي را آغاز کرد؛ روابطي که تا 
دوران آغــاز جنگ هاي ایران و روس با 

افت وخیزهاي بسیاری همراه بود.

 از حق کشتیراني تا پیمان عبدل
جنگ هاي ایران و روس علاوه بر 
خرابي ها و آســیب هایي که به منطقه 
مرزي ایــران زد، زمینه ســاز یکي از 
ننگین ترین قراردادهــاي تاریخ ایران، 
عهدنامه ترکمانچاي بود که به استناد 
یکــي از مفاد آن حق کشــتیراني بر 
دریاي خزر که سپاه ایران به سرداري 
شاهزاده عباس میرزا از آن دفاع کردند 
را به روس ها مي داد. این بند از قرارداد 
ضربــه بدي به بازار گیــلان و به ویژه 
شهر رشــت زد و آن را با افتي شدید 
روبه رو کرد. با آغاز سلطنت محمدشاه 

و به قدرت رســیدن میرزا ابوالقاســم 
قائم مقام فراهاني، او تلاش کرد بتواند 
بخشي از حق صید در دریاي خزر را به 
صیادان گیلاني بدهد؛ اما با کشته شدن 
قائم مقام، روس ها بــا آگاهي از ضعف 
حکومت مرکزي ایران به دنبال تصاحب 
بیشتر در دریا شدند. حاج میرزا آقاسي 
در ابتداي به قدرت رسیدن تلاش کرد 
با دادن دســتوري به حاکمان گیلان و 
مازندران جلــوي صید بي حد روس ها 
را بگیرد؛ ولی با کســري بودجه و فقر 
عمومي ایرانیان از یک طرف و فشــار 
ســفارت روسیه در تهران این مقاومت 
شکسته شد و حق صید و بهره برداري از 
دریاي خزر در قبال دریافت اجاره بهایي 
ناچیــز معادل ۶ هزار و 500 تومان در 
ســال، به یکي از اتباع روسیه تزاري به 
نام »عبدل« واگذار شد. به همین دلیل 
پیمــان مربوط به اعطــاي این امتیاز 

»پیمان عبدل« خوانده شد.

موازنه عدمي امیري
 و موافقت سپهسالاري

پیمان عبدل تا سال 12۶4 هجري 
قمري کــه ناصرالدین  شــاه قاجار به 
سلطنت رسید و امور کشور را به دست 
امیرکبیر سپرد، ادامه داشت. امیرکبیر 
که سیاســت موازنه عدمي را در رأس 
برنامه اداري کشــور قــرار داده بود با 
لغــو اجاره عبدل در ربیع الاول ســال 
12۶5 آن را براي چهار ســال به میرزا 
ابراهیم خان دریابیگي واگذار کرد. لغو 
اجاره عبدل با واکنش شدید وزیر مختار 
روسیه مواجه شد. بر اساس اجاره نامه 
ابراهیم خان حق بهره برداري از آبزیان 
دریاي خزر و رودخانه هاي بین آستارا 
و اترک را براي مدت چهار سال به  دست 
مي گرفت؛ اما از آنجایي که دریابیگي با 
کارشکني روس ها مواجه شد از پرداخت 
قسط ها وا ماند و امیرکبیر با لغو قرارداد 
او این حق را به میرزا اسماعیل و محمد 

ولــي بیــک در ازاي 25 هــزار تومان 
واگذار کرد.

اما مــرگ امیرکبیر یک بار دیگر 
وضعیت حق صیــد در دریاي خزر را 
دچار بحران کرد و نزاع ســختي میان 
روس ها و ایراني ها بر ســر تصاحب آن 
در گرفت. این جنگ تا روي کار آمدن 
میرزا حســین سپهسالار ادامه داشت. 
سپهسالار که زماني کارپرداز ایران در 
تفلیس بود براي به دست آوردن امتیاز 
بهره برداري از شیلات خزر اقدام کرد. 

او بعد از رســیدن به مقام وزارت 
خارجه تلاش کرد اجاره ماهیگیري در 
دریاي خزر را به نام خود کند و با اجازه 
ناصرالدین شاه حق بهره برداري از دریاي 
خزر به مدت 10 ســال به سپهسالار 
سپرده شد. سپهسالار براي چند سال 
خود به شخصه بر اداره شیلات نظارت 
کرد؛ اما بعد از آن با پیشــنهادي که از 
یک تاجر روس به اسم »پل شامیرویچ 
ملک بیگلروف« گرفت شیلات خزر را 
از رود آستارا تا رود اترک به مدت پنج 
ســال در ازاي 50 هزار تومان در سال 
اجــاره داد؛ اما با برکناري سپهســالار 
وضعیت اجاره شیلات شمال بار دیگر 
دچار تنشي تازه شد. ناصرالدین شاه آن 
را از میرزا حسین خان گرفت و به کامران 

میرزا پسرش واگذار کرد.

تاجري از آستاراخان
با مرگ سپهسالار و پایان یافتن 
اجاره نامه بیگلروف، کامران  میرزا تصمیم 
گرفت تا از میان کساني که درخواست 
اجاره شیلات دارند، یکي را انتخاب کند 
و قرعه به اسم »اســتپان مارتینوویچ 
لیانازوف« افتاد کــه از تاجران ارمني 

آستاراخان بود.
لیانازوف چند سالي درباره صنعت 
شیلات شــمال ایران تحقیق کرده بود 
و به مدت شــش سال به مبلغ 5۶ هزار 
تومان اجاره کرد. براســاس شرط دوم 

این اجاره نامه، لیانازوف متعهد مي شــد 
که وجه اجاره را از بابت شیلات و عمل 
صیــد ماهي که در شــرط اول مذکور 
اســت مبلغ ۶5 هزار تومان پول قراني 
رایج ایران در هر یک ســال در دو قسط 
مساوي که عبارت از پانزدهم ماه ژوئن و 
پانزدهم ماه اوت سنوات آتیه بوده باشد 
به وکلاي دولت علیه ایران در دارالخلافه 
تهران کارسازي کند. براساس این قرارداد 
لیانازوف اگر وجه اجاره را در مهلت داده 
شده پرداخت نکند باید تنزیل پس افتاده 
را از قرار توماني یکصد دینار برابر ماهي 

112 دینار در هر سال کارسازي کند.
ایــن قــرارداد به امضــاي میرزا 
سعیدخان، وزیر امور خارجه و کامران  
میرزا رسید. هنوز زمان اجاره لیانازوف 
پایان نیافته بود که شش سال دیگر آن 
را تمدید کردند و او پذیرفت ســالیانه 
۶ هزار تومان بــه بهاي اجاره بپردازد. 
این قرارداد چندین بار تمدید شــد تا 
مرگ لیانازوف در سال 1۹03 که هنوز 
سه سالي از قرارداد باقي مانده بود. در 
این ســال امین السلطان و پسر و وارث 
لیانــازوف گئورکي قرارداد پنج ســاله 
تازه اي بست که به اضافه هر سال هزار و 
نیم امپریال روسي باید پرداخت مي شد.
لیانازوف، پســر پهنه اجاره خود 
را به دو بخش اســترآباد و آستاراخان 
تقسیم کرد و صید در بخش ماهي هاي 
خاویاري را در دســت خود گرفت و به 
ماهیگیران بومي اعــلام کرد که تنها 
اجازه دارنــد ماهي حلال و فلس دار را 
صید کنند و اگر در تور آنها ماهي هاي 
بدون فلــس را بگیرند باید به کمپاني 
تحویل دهند. این قرارداد تقریباً همزمان 
با قرارداد دارسي که امتیاز استخراج و 
بهره برداري از نفت ایران را به شــرکت 
انگلیســي رویترز مي داد، امضا شــد و 
حق صید خاویــار که مانند نفت یکي 
از ســرمایه هاي ملي ایران بــود را به 
لیانازوف هــا مي داد. بر اســاس قانون 

کمپاني لیانازوف هیچ صیاد ایراني حق 
صید ماهي هایي چون اســبله، اردک  
ماهي، ماش ماهي، شگ ماهي، مارماهي 

و سوف را نداشت.
جنــگ جهانــي اول و درگیري 
روســیه همزمان با جنــگ در انقلاب 
داخلــي، شــرکت لیانــازوف را نیز با 
مشــکلاتي روبه رو کرد؛ به طوري که 
این کمپاني پیشــنهاد تشکیل شرکت 
ســهامي را به احمدشاه داد. با پیروزي 
انقلابیون در روســیه این اجاره نامه به 
تومانیانس واگذار شــد؛ اما این پایان 

داستان لیانازوف ها و شیلات نبود. 
در سال 130۶ قرارداد جدید عقد 
شــد و طبق آن بهره بــرداري از آبزیان 
آب هاي ایران در دریاي خزر، براي مدت 
25 سال به شرکت مختلط ماهي ایران و 
شوروي واگذار شد. بر اساس این قرارداد 
حق الامتیاز سالیانه امتیازي که واگذار و 
از طرف کمپاني به دولت ایران پرداخت 
مي شــد، عبارت از 80 هــزار تومان در 
سال از عایدات مطلق کمپاني و تقسیم 
منفعــت خالص بالمناصفه صدي پنجاه 
بین شرکا بود. شــرکت مختلط ماهي 
ایران و شوروي در 25 سال فعالیت خود 
زیان هاي بســیاری به زنجیره حیاتي و 
اقتصادي آبزیان زد و سبب کاهش ذخایر 
ماهي شــد. بهمن سال 1331 در سالي 
که دولت مصدق سیاست اقتصاد بدون 
نفــت را پیش گرفته بود، این قرارداد به 
پایان رســید و دولت ایران با درخواست 
روس ها براي تجدید قرارداد مخالفت کرد 
و به مردم شمال ایران این نوید را داد که 
شیلات شمال را ملي مي کند. نخست وزیر 
در گفت وگو با سادچیکف، سفیر شوروي 
در ایران، او را از این تصمیم آگاه کرد و 
گفت: »این اقــدام نباید باعث دلخوري 
شوروي شــود. ما دیگر قرار نداریم که 
منابع خود را در اختیار دیگران بگذاریم. 
فروش تولیدات مازاد بر مصرف داخلي نه 
تنها مانعي نخواهد داشت، بلکه بر پایه 
بهاي عادلانه جهاني و حفظ منافع ملي 

تشویق هم خواهد شد…«
در 12 بهمن سال 1331 مجلس 
شوراي ملي با تأسیس سازماني به اسم 
»شیلات ملي ایران« موافقت کرد و این 
شرکت زیر نظر وزارت دارایي فعالیت 
خــود را آغاز کرد. بــه دنبال آن تمام 
تابلوهاي شــرکت در شهرهایي چون 
بندرانزلي و رشت و لاهیجان به پایین 
آمــد و مدارس تهران و دیگر شــهرها 
به شــکرانه این اتفاق ملي تعطیل شد 
و صیادان ایرانــي بعد از بیش از 150 
ســال تورهاي خود را به اسم ایران به 
آب انداختنــد و از نعمتي که طبیعت 
به آنها اعطا کرده اســت، بهره گرفتند 
تا شــیلات ایران از صادرات ماهي هاي 
خاویاري، گوشــتي، تزییني و گیاهان 
دریایي ســالیانه درآمــدي نزدیک به 

درآمد نفت داشته باشد.
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 مرتضي دخیلي/ یکي از خاطرات خیلي جالب من، آن شب اوّلي است 

که امام وارد تهران شدند؛ یعني روز دوازدهم بهمن.
شــاید اطلاع داشته باشید و لابد شنیده اید که امام وقتي آمدند، به بهشت 

زهرا رفتند و سخنراني کردند، بعد با هلي کوپتر بلند شدند و رفتند.
تا چند ساعت کسي خبر نداشت که امام کجا هستند! علتّ هم این بود که 
هلي کوپتر، امام را در جایي که خلوت باشد برده بود؛ چون اگر مي خواست جایي 
بنشیند که جمعیت باشد، مردم مي ریختند و اصلًا اجازه نمي دادند که امام، یک 

جا بروند و استراحت کنند. مي خواستند دور امام را بگیرند.
هلي کوپتر در نقطه اي در غرب تهران رفت و نشســت، بعد اتومبیلي امام را 
ســوار کرد. همین آقاي »ناطق نوري« اتومبیلي داشتند، امام را سوار مي کنند ـ 
مرحوم حاج احمد آقا هم بود ـ امام مي گویند: مرا به خیابان ولي عصر ببرید؛ آنجا 
منزل یکي از خویشاوندان است. درست هم بلد نبودند؛ مي روند و سراغ به سراغ، 
آدرس مي گیرند، بالاخره پیدا مي کنند ـ منزل یکي از خویشاوندان امام ـ بي خبر، 

امام وارد منزل آنها مي شوند!
امام هنوز نماز هم نخوانده بودند ـ عصر بود ـ از صبح که ایشان آمدند ـ ساعت 
حدود نه و خرده اي ـ و به بهشت زهرا رفتند تا عصر، نه ناهار خورده بودند، نه نماز 
خوانده بودند، نه اندکي استراحت کرده بودند! آنجا مي روند که نمازي بخوانند و 
استراحتي بکنند. دیگر تماس با کسي نمي گیرند؛ یعني آنجا که مي روند، با کسي 
تماس نمي گیرند. حالا کساني که در این ستادهاي عملیاتي نشسته بودند ـ ماها 
بودیم که نشسته بودیم ـ چقدر نگران مي شوند! این دیگر بماند. چند ساعت، هیچ 
کس از امام خبر نداشــت؛ تا بعد بالاخره خبر دادند که بله، امام در منزل فلاني 

هستند و خودشان مي آیند، کسي دنبال شان نرود! 
من در مدرســه رفاه بودم که مرکز عملیاتِ مربوط به استقبال از امام بود ـ 
همین دبستان دخترانه رفاه که در خیابان ایران است که شاید شما آشنا باشید 
و بدانید ـ آنجا در یک قسمت، کارهایي را که من عهده دار بودم، انجام مي گرفت؛ 
دو، سه تا اتاق بود. ما یک روزنامه منتشر مي کردیم. در همان روزهاي انتظار امام، 
سه، چهار شماره روزنامه منتشر کردیم. عدّه اي آنجا بودیم که کارهاي مربوط به 

خودمان را انجام مي دادیم.
آخر شب ـ حدود ساعت نه ونیم، یا ده بود ـ همه خسته و کوفته، روز سختي 
را گذرانده بودند و متفّرق شــدند. من در اتاقي که کار مي کردم، نشسته بودم و 
مشغول کاري بودم؛ ناگهان دیدم مثل اینکه صدایي از داخل حیاط مي آید ـ جلوِ 
ساختمان مدرسه رفاه، یک حیاط کوچک دارد که محلّ رفت وآمد نیست؛ البته 
آن هم به کوچه در دارد، لیکن محلّ رفت وآمد نیست ـ دیدم از آن حیاط، صداي 
گفت وگویي مي آید؛ مثل اینکه کسي آمد، کسي رفت. پا شدم ببینم چه خبر است. 
یک وقت دیدم امام از کوچه، تک و تنها به طرف ســاختمان مي آیند! براي من 
خیلي جالب و هیجان انگیز بود که بعد از سال ها ایشان را مي بینم ـ پانزده سال 
بود، از وقتي که ایشان را تبعید کرده بودند، ما دیگر ایشان را ندیده بودیم ـ فوراً 
در ساختمان ولوله افتاد؛ از اتاق هاي متعدد ـ شاید حدود بیست، سي نفر آدم، آنجا 
بودند ـ همه جمع شدند. ایشان وارد ساختمان شدند. افراد دور ایشان ریختند و 
دست ایشان را بوسیدند. بعضي ها گفتند که امام را اذیت نکنید، ایشان خسته اند.

براي ایشــان در طبقه بالا اتاقي معین شــده بود ـ کــه به نظرم تا همین 
سال ها هم مدرسه رفاه، هنوز آن اتاق را نگه داشته اند و ایام دوازده بهمن، گرامي 
مي دارند ـ به نحوي طرف پله ها رفتند تا به اتاق بالا بروند. نزدیک پاگرد پله که 
رسیدند، برگشتند طرف ما که پاي پله ها ایستاده بودیم و مشتاقانه به ایشان نگاه 
مي کردیم. روي پله ها نشستند؛ معلوم شد که خود ایشان هم دل شان نمي آید که 
این بیســت، سي نفر آدم را رها کنند و بروند استراحت کنند! روي پله ها به قدر 
شاید پنج دقیقه نشستند و صحبت کردند. حالا دقیقاً یادم نیست چه گفتند. به 
 هر حال، »خسته نباشید« گفتند و امید به آینده دادند؛ بعد هم به اتاق خودشان 
رفتند و اســتراحت کردند. )گفت و شنود صمیمانه رهبر معظم انقلاب با جمعي 

از جوانان و نوجوانان، 137۶/11/14(

کارامچاند  مهانــداس  دنگچي/   مهدي 
گاندي، رهبر سیاسي و معنوي هندي ها که هند را 
در راه آزادي از استعمار امپراتوري بریتانیا رهبري 
کرد در طول زندگی اش اســتفاده از هر نوع ترور و 

خشونت براي رسیدن به مقاصد را رد کرد.
از زماني که وي مسئولیت رهبري نبرد براي 
آزادي و کنگره ملي هند در سال 1۹18 )12۹۶( را 
به عهده گرفت، نمادي ملي شناخته شد و میلیون ها 
نفر از مردم از او با لقب »ماهاتما« یا »روح بزرگ« 
یاد مي کردنــد. هر چند که او از القاب افتخارآمیز 
بیزار بود؛ ولي امروز همه او را با نام ماهاتما گاندي 
مي شناســند. سواي اینکه بســیاري او را یکي از 
بزرگ ترین رهبران تاریخ تلقي مي کنند، مردم هند 
از او با عنوان »پدر ملت« یا باپو )در هندي به معناي 
پدر( یاد مي کنند. زادروز وي در هند، تعطیل ملي 

است و گاندي جایانتي نام دارد.
گاندي توانســت با اســتفاده از شــیوه ضد 
خشونت، نافرماني مدني استقلال هند را از بریتانیا 
بگیرد و در نهایت دست امپراتوري بریتانیا را از هند 
کوتاه کند. شــیوه مقاومت آرام وي به مستعمرات 
دیگر هم نفوذ کرده و آنها را در راه استقلال میهن 
خود تشویق مي کرد. اصل ساتیاگراهاي گاندي روي 
بســیاري از فعالان آزادیخواه مانند دکتر مارتین 
لوترکینگ، تنزین گیاتسو، لخ والسا، استفان بیکو، 
آنگ ســان سو کي و نلسون ماندلا تأثیر گذاشت؛ 
البتــه همه این رهبران نتوانســتند کاملًا به اصل 
سخت ضدخشونت و ضدمقاومت وي وفادار بمانند.
گانــدي در دوران کودکي گوشــت خوردن 
را تجربــه کرد؛ چرا کــه اولاً، فردي کنجکاو بود و 
ثانیاً، دوســت صمیمي وي »شیخ مهتاب« او را به 
خوردن گوشت ترغیب مي کرد. ایده گیاه خواری و 
نخوردن گوشت ریشه هاي عمیقي در آداب و سنن 
هندوها و جائین ها در هند و سرزمین مادري هند، 

یعني گجرات دارد به طوري که بسیاري از هندوها 
گوشــت نمي خوردند و خام خوار بودند و خانواده 
گاندي هم مستثني نبودند. گاندي پیش از رفتن 
به لندن براي ادامه تحصیل به مادرش، پوتلي بایي 
و عمویش، بچارجي سوامي، قول داد که در لندن 
لب به گوشــت نزند، الکل مصــرف نکند و درگیر 
بي بندوباري جنسي نشــود. او به امساک خویش 
پایبند ماند و به جاي تلاش براي تعیین نوع خوراک 
به ارائه فلسفه اي همت گماشت که در طول زندگي 
آن را مبناي امور خود قرار دهد. وقتي به میانسالي 
رسید یک خام خوار تمام عیار بود. وي مقاله اي در 
این باره نوشت که بخش هایي از آن در نشریه انجمن 
خام خواران لندن بنام گیاه خواری منتشــر شد. در 
این ایام افراد صاحب نظر بسیاری به او الهام دادند و 
حتي با رئیس انجمن خام خواران لندن، دکتر ژوسیا 

اولد فیلد دوست شد.
او مدت هــاي طولاني روزه مي گرفت و از آن 
مانند یک ابزار مبارزه استفاده مي کرد. با اعتصاب 
غذا آن قدر به مخالفان فشار مي آورد تا خواسته هاي 

او را تأمین کنند. 
گاندي مجدانه بر این باور پافشــاري مي کرد 
که فردي که به جامعه خدمت مي کند باید زندگي 
ساده اي داشته باشد و این ساده زیستي را در آیین 
برهمایي جاري مي انگاشت. او با رد زندگي به شیوه 
غربي روند ساده زیستي را در پیش گرفت و از آن به 
تلاش براي رسیدن به نقطه صفر یاد مي کرد و به این 
ترتیب هم در هزینه هاي غیرضروري صرفه جویي 
مي کرد و هم ساده زیستي را دنبال مي نمود. او حتي 

لباس هایش را خودش مي شست. 
گاندي در هر هفته یک روز را روزه ســکوت 
می گرفت. امتناع از حرف زدن را مایه آرامش دروني 
مي انگاشت. این آموزه را هم از آیین برهما و اصل 
موناشافتي، یعني سکوت و آرامش داشت. او در ایام 
سکوت با نوشــتن برروي کاغذ، با دیگران ارتباط 
برقرار مي کرد. گاندي از 37 سالگي به مدت سه سال 
و نیــم از خواندن روزنامه ها خودداري کرد و اظهار 
مي داشــت وضعیت نابهنجار جهان و امور جهاني 
آرامش دروني او را به هم می زند. او در بازگشــت 

به هند و اشتغال به شغل حقوقي از پوشش غربي 
دست برداشت. او لباسي بر تن کرد که مورد قبول 
فقیرترین افراد در هند بود و از پارچه تولیدي داخل 
موسوم به خادي استفاده مي کرد. گاندي و پیروانش 
پارچه لباس هاي شان را از نخي که خود مي رشتند 
تهیه مي کردند و دیگران را نیز به این کار تشویق 
مي نمودند. در حالي که بیشتر کارگران هندي بیکار 
بودند، لباس هاي مورد نیازشــان را از تولیدي هاي 
صنعتي تحت تملک انگلیسي ها خریداري مي کردند.
گانــدي معتقد بــود؛ چنان  کــه هندی ها 
لباس هاي خود را خودشان با چرخ نخ ریسي بدوزند، 
بهتر از این اســت که از پارچه فاستوني انگلیسي 
باشد و با این کار ضربه اقتصادي سنگیني بر پیکره 
استعمارگران انگلیسي در هند وارد خواهند آورد. 
به این ترتیب علامت چرخ نخ ریسي بر روي پرچم 

کنگره ملي هند نقش بست. 
در سي ام ژانویه سال 1۹48 میلادي »ناتورام 
وینایاک گودسه« ناسیونالیست هاي افراطي هندو 
که معتقد بود روابط گسترده با پاکستان به اقتدار 
هندوستان لطمه زده  اســت، با شلیک سه گلوله 
مهاتمــا گانــدي، رهبر سیاســي و معنوي مردم 
هندوســتان را به قتل رساند. محاکمه گودسه در 
بیست وهفتم ماه مي سال 1۹48 آغاز شد. آخرین 
دفاعیــات او در پنجم فوریه انجام شــد و متن آن 
بعدها با عنوان »چرا گاندي را کشتم؟« انتشار یافت. 
محاکمه ناتورام گودسه در دهم فوریه سال 1۹4۹ 

پایان یافت و او به اعدام محکوم شد. 
جواهر لعل نهرو و دو پســر گاندي خواهان 
تبدیل حکم گودسه به حبس ابد بودند و اعدام او 
را بي احترامي به مخالفت گاندي با مجازات مرگ 
برمي شمردند؛ اما اعتراض معترضان نتیجه نداد و 
به حکم محکمه گودســه در پانزدهم نوامبر سال 

1۹4۹ به دار آویخته شد.

 حمیدرضا میري/ ارتش عراق پس از ناکامی در تصرف سریع خوزستان و 
محاصره اهواز، همه تلاش خود را برای تسلط بر رودخانه اروند و تصرف خرمشهر 

و جزیره آبادان به کار گرفت.
نیروهای عراقی پس از اشــغال خرمشــهر در تاریخ 135۹/8/4، با پرهیز از 
عملیات دشوار عبور از رودخانه اروند و با بهره گیری از تجربه تلخ و سخت عبور 
از ســد مدافعان خرمشهر، از حمله مستقیم به آبادان خودداری کردند و ترجیح 
دادند آبادان را ابتدا محاصره و سپس تصرف کنند؛ بنابراین مانور محاصره آبادان 
را از مرز شــلمچه به سمت کارون و عبور از رودخانه و سپس پیشروی به سوی 
بهمنشــیر طراحی کردند. بر اســاس این مانور، می بایست واحدهایی از ارتش از 
منطقه مارد )در 12 کیلومتری شمال آبادان( و شمال آن از رودخانه کارون عبور 
می کرد و با تصرف دو جاده آبادان ـ اهواز و آبادان ـ ماهشــهر و استقرار در شمال 

رودخانه بهمنشیر، آبادان را به محاصره در می آوردند.
نیروهای عراقــی با اجرای این مانور احاطه ای، در گام بعدی با هدف رخنه 
بــه جزیره آبادان در تاریخ 135۹/8/8 در مقابل کوی ذوالفقاری بر روی رودخانه 
بهمنشــیر پل شــناور نصب کردند. صبح روز بعد دو گردان از نیروهای عراقی با 
استفاده از غفلت مدافعان آبادان از منطقه ذوالفقاری و خاکستان وارد آبادان شدند، 
اما با مقاومت سرســختانه نیروهای مردمی، سپاه و ارتش روبه رو شده و با دادن 

تلفات ناگزیر به عقب نشینی به شمال رودخانه بهمنشیر شدند. 
با استقرار نیروهای عراقی در این منطقه و محاصره آبادان، تنها راه دسترسی 
به شــهر و جزیره آبادان به مســیرهای دریایی و ســپس جاده منشعب از محور 
ماهشهر ـ آبادان )از طریق خور کویران چوبیدر به نام جاده وحدت( محدود شد.

با مسدود شدن راه های زمینی و آتشباری مداوم توپخانه دشمن بر روی شهر 
آبادان و محاصره این شهر، ساکنانی که هنوز در آبادان مانده بودند، زندگی سختی 
را می گذراندند، اما از روحیه  خوبی برخوردار بودند و ادارات اصلی مانند فرمانداری، 
شهرداری، آب و برق و مخابرات به کار روزانه خود مشغول بودند. برگزاری هفتگی 
نماز جمعه شــهر به امامت آیت الله جمی امام جمعه شهر و حضور دائمی  ایشان 
در شهر و تلاش نامبرده در تشویق مردم و مدافعان شهر به ایستادگی و مقابله با 
دشمن از عوامل مهم تداوم اراده مقاومت در روحیه مردم و مدافعان آبادان بود.

هر چند در سایه مقاومت هایی که صورت گرفت، ارتش عراق از جزیره آبادان 
عقب رانده شد، اما حضور نیروهای عراقی در شمال جزیره همچنان تهدیدکننده 
بود؛ به همین دلیل نیروهای حاضر در منطقه برای جلوگیری از حرکت احتمالی 
ارتش عراق ســه جبهه را شــامل جبهه آبادان، جبهه دارخوین و جبهه ماهشهر 

در مقابل آن گشودند.
در دوره محاصره شهر آبادان، نیروهای ایران پنج عملیات را به شرح ذیل در 

منطقه شرق رود کارون انجام دادند:
1ـ عملیات ســه راهی آبادان، در تاریــخ 135۹/۹/1۹، 2ـ عملیات توکل، 
در تاریــخ 13۶0/10/20، 3ـ عملیات تپه هــای مدن، در تاریخ 13۶0/2/25، 4ـ 
عملیات فرمانده کل قوا، در تاریخ 13۶0/3/21، 5ـ عملیات شــهید چمران، در 

تاریخ 13۶0/5/4.
این عملیات های ایذایی و محدود اگرچه به آزادسازی مناطق اشغالی منجر 
نشــد، اما در سلب آرامش و فرسایش قوای دشمن، جلوگیری از تمرکز نیروهای 
ارتش عراق و جلوگیری از توســعه ســرپل اشغالی آنها در شــرق کارون تأثیر 

چشمگیری داشت.

آیت الله حائري یزدي از شاگردان 
میرزاي شیرازي است که پس از رحلت 
میرزاي شیرازي، به نجف و پس از مدت 
کوتاهي از آنجا به کربلا رفت و اینجا بود 
که او لقب حائري را براي خود برگزید. 
)حائر در لغت به معنای گودالي است که 
در آن آب جمع مي شود. زمین کربلا را 

حائر می نامند.(
م  د مــر ت  عــو د بــه  ي  و
سلطان آباد)اراک( به ایران بازگشت و تا 
سال 1301 خورشیدي که به قم رفت، 
در حوزه علمیه اراک بود. آیت الله حائري 
به مدّت هشت سال در این حوزه تدریس 
کــرد و در کنار مرجعیــت، از پرورش 
استعدادهاي طلاب جوان نیز غافل نبود. 
وي ســپس از اراک قصد زیارت مشهد 
مي کند و ســر راه از قم مي گذرد، ولي 
در قم به او اصرار مي کنند که در شــهر 
بماند و حوزه قم را احیا کند، البته شیخ 
پیشنهاد را رد مي کند، اما در بازگشت از 
مشهد، علماي قم بار دیگر این پیشنهاد 
را تکرار مي کنند و روایات منســوب به 
امام زمان را به یاد حاج شیخ مي آورند که 
در آخرالزمان علم از قم طلوع مي کند و 
به شیخ وعده یاري مي دهند و سرانجام 
شیخ عبدالکریم حائري در قم مي ماند و 
حوزه را احیا مي کند. همین امر سبب 
شــد که پس از آن آیــت الله حائري را 

»آیت الله مؤسس« لقب دهند.

حسینی/ادامه  مهدی  سید   
در  خامنه ای)مدظله العالی(  امام  مبحث 
گذر زمان به ســال 81 منتهی شد و به 
مسئله و به عبارتی فتنه جدیدی رسید 
و آن، جریان اهانت به پیامبر اسلام)ص( 
بــود. ماجرا از این قرار بود که شــخص 
تحصیل کرده ای در رشته تاریخ و استاد 
دانشــگاه در همدان طی صحبت هایی 
اهانت آمیز »جمهوریت« نظام را براساس 
موضوع »دموکراســی« مطرح در غرب 
تفسیر کرده بود که به دنبال آن غائله ای 
در دانشــگاه ها برپا شــد و مدتی فضای 
عمومی کشــور را ملتهــب کرد. به طور 
طبیعی مســلم بود که طــرح این گونه 
دیدگاه های انحرافی برای نســل جوان و 
سیر جریان انقلاب آسیب ها و آفت هایی 
را به دنبال دارد؛ البته این گونه مباحث در 
امام خمینی )ره(  دوران زعامت حضرت 
هم بارها مطرح می شــد که امام)ره( با 
صراحت و قاطعیــت موضع می گرفتند 
و با این مســائل برخورد می کردند. امام 
خامنه ای)مدظله العالــی( هم همان گونه 
در برابــر اهانت ها و فتنه ها به صراحت و 
با شجاعت تمام مقابله کرده و افشاگری 
می کردنــد. معظم له در برابر این جریان 
هم به مناســبت ســالگرد ارتحال امام 
 1381/3/14 تاریــخ  در  خمینــی)ره( 
طــی بیاناتی روشــنگرانه در مرقد امام 
خمینی)ره( فرمودنــد: »این انقلاب بر 
پایه اصول مســتحکمی بنا شــده؛ هم 
اجــرای عدالت را مورد نظــر قرار داده 
و هــم آزادی و اســتقلال را ـ کــه برای 
ملت ها از مهم ترین ارزش هاســت ـ مورد 
توجه قرار داده، هم معنویت و اخلاق را.  
این انقلاب ترکیبــی از عدالت خواهی و 
مردم سالاری و معنویت و اخلاق است.« 
امام خامنه ای روی مردم ســالاری دینی 
بحث کردند و شــاخصه هایی ارائه دادند 
که اشــخاص دموکراتیک مســلک روی 
عنوان »مردم ســالاری« شعار می دادند؛ 
دشــمن هم ســعی می کــرد به کمک 
غیرخودی هــا در داخل کشــور به این 
کشمکش ها دامن بزند، با وجود اینکه به 
این موضوع در قانون اساسی اشاره شده، 
اما با استفاده از آن ترکیب »جمهوری« 
و »اســلامی« را یک امر عارض بر دین 
تبلیغ می کردند و با غیر طبیعی خواندن 
آن تلاش داشــتند مردم سالاری دینی 
را که رهبر معظــم انقلاب مطرح کرده 
بودند، به گونه ای دیگر تفســیر کنند و 
بگویند »مردم ســالاری دینی در درون 
خود یک تناقض دارد.« که معمولاً از آن 
به »پارادوکسیکال« نام می بردند و همواره 
بر این شبهه افکنی ها دامن زده می شد تا 
آثار سوء آن موجب شد جدایی روحانیت 
از نظام، جدایی روحانیت از سیاســت و 
غیره را تسرّی بدهند. در برابر این شبهه 
طی  خامنه ای)مدظله العالی(  امــام  هم 
رهنمودهایی فرمودند: »آیا نظام ما یک 
نظام دینی هست یا نه؟ کسی نمی تواند 
این را منکر شود. آیا نظام ما مردمی هست 
یا نه؟ این را هم کســی نمی تواند منکر 
شود، شما ببینید قدرت بسیج مردمی ما 
از همه کشورهایی که در ذهن من است. 

بیشتر است...«
در پایــان می تــوان گفــت، طرح 
فتنــه 81 با قدرت منطق امام خامنه ای 

خنثی شد.
درنگ

 آیت الله مؤسس

سبک زندگي گاندي

دهه  فجر، آن آیینه اي اســت که خورشــید اســلام در آن درخشــید و به ما منعکس شــد. اگر این آیینه نبود، باز هم مثل همان دوره هاي تاریک و قرون خالیه، بایستي ما 
مي نشستیم و اسمي از اسلام مي آوردیم.

)امام خامنه ای 136۹/10/11(

 آیینه تجلي 
خورشید

تاریخ ایران ملي شدن صنعت شیلات
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نقطه نظر

آیت الله خسروشــاهی/   
آن وقت که حال مرگ پیدا می شود، 
اینجا دیگر ســر و کارش با مردم 
نیست؛ بلکه آنچه را که در قلبش 
وارد شــده، می گوید. این اســت 
کــه مرحوم امام)ره( خیلی به این 
مســئله اهمیت دادند و فرمودند: 
»ای مدعــی ایمان و خضوع قلب 
در بارگاه ذوالجــلال«؛ یعنی من 
خاک راه تو هستم. من را از خاک 
آفریــدی و منم خاکی هســتم و 
برای تو سجده می کنم. »اگر قلبت 
یکی پرســت و یکی طلب است و 
الوهیت را جز بــرای ذات خدای 
تعالی ثابت ندانی، اگر قلبت موافق 
با ظاهرت است و باطنت موافق با 
دعویت است، چه شده که از برای 
اهــل دنیا این قــدر قلبت خاضع 
است؟«؛ اهل دنیا یعنی کسی که 
زری یا زیــوری دارد، مثل اینکه 
قلب ما چقدر مایل به ماشــین یا 
آپارتمانی که حسرتش را می کشیم، 
می باشــد! »چرا پرســتش آنها را 
می کنی؟ جز این است که آنها را 
مؤثر در ایــن عالم می دانی؟« اگر 
صاحب قدرت یا تمکن و ثروتی یا 
صاحب وسایل و اسباب یا اشخاصی 
که در دل انســان جای دارند، آیا 
اینها برای انسان واقعاً کارا هستند، 
یا نه دست دیگری است که در آن 
قالب ها کار او را راه انداخته است؟ 
از دســت سرمایه دار یا فلانی به او 
یک خدمتی شده، از آن ساختمان 
شــهردار به او امنیتی داده شده، 
تمام اینها آیا نعمت او هســتند یا 
نه؟ البته که نعمت او هستند. لذا 
نباید به آنها دل بســت؛ بلکه باید 

یکتاپرست شد. 
امام راحل می فرماید: »جز این 
اســت که آنها را مؤثر در این عالم 
می دانــی، چیزی را که کارکن در 
این عالم نمی دانی اراده  حق تعالی 
است.« )شرح چهل حدیث، ح ۹، 
ص 1۶1( شــما و من بنده جاهلِ 
روسیاه یک هفته روی این عبارت 
فکر کنیم، ببینیم راســت است یا 
نه؟ چون به آسانی آدم نمی فهمد 

که چه کاره است.

 نشانه های نفاق  ـ ۲
غفلت از اراده خدا

آیت الله مصباح یزدی گفت: عده ای مادی گرا و عده ا ی دیگر الهی فکر و عمل می کنند، اینکه اخلاق ویژگی هایی در اســلام دارد به دلیل جهان بینی آن اســت. اصل اختلاف و ریشــه 
اختلافات در ارزش ها در جهان بینی انسان ها است، انسان باید بداند که عالم آفریدگار دارد، زندگی انسان منحصر در دنیا نیست. زندگی نامحدود قیامت ساخته شده زندگی محدود دنیوی 
است. اگر انسان می خواهد در قیامت سعادتمند باشد، باید در این دنیا زحمت بکشد. کسب ایمان و تقویت جهان بینی دینی انسان را به سمت ارزش های اخلاقی الهی و اسلامی سوق می دهد.

 چرایی زحمت 
دنیای محدود

 مهدی عامری/  طبق آیه شریفه 
»لقد کان لکم فی رسول الله أسوه حسنۀ 
لمن کان یرجوا الله و الیوم الاخر و ذکر الله 
کثیراً« )احزاب/ 21( حضرت رسول)ص( 
الگوی کامل بشــر در تمام ابعاد انســانی 
اســت. زندگی فردی و اجتماعی، عبادت 
و معنویــت، اخــلاق و منــش او و تمام 
بخش های زندگی ایشان سرمشق مؤمنان 

و انسا ن های آزاده است. 
ریشه این اســوه بودن، به عصمت 
ایشان و ارتباط خاص ایشان با پروردگار 
اعتقــاد قاطبه علمای  برمی گردد. طبق 
شــیعه، انبیا و امامان قبل و بعد نبوت و 
امامت، از هرگونه گناه و خطا و ســهو و 
نسیان معصوم هستند و در رفتار و گفتار 
آنها نه تنها کــذب و گناه راه ندارد؛ بلکه 
اشتباه و فراموشی نیز از ایشان به دور است. 
به همین دلیل است که می توان با طیب 
خاطر و آرامش روانی کامل، جان و زندگی 
خویش را برای رســیدن به خوشبختی و 
رســتگاری به ایشان سپرد و مطمئن بود 
که مسیر درست موفقیت همین راه است. 
اصولاً اگــر چنین نبــود و انبیا عصمت 
نداشــتند، فلسفه ارســال رسولان الهی 
محقق نمی شــد و غرض و هدف از بعثت 
انبیا نقض می شــد کــه نتیجه آن نقض 
حکمت الهی است که چون امری محال 
است، پس در واقع حکمت خداوند اقتضا 
می کند برای نیل به مقصود رسالت انبیا، 

ایشان معصوم هم باشند.
بر این مبنا قول و فعل پیامبر)ص( 
حجت بــوده و یکــی از مهم ترین منابع 
استنباط احکام است. جنبه های گوناگون 
زندگی حضرت رســول)ص( چون چراغ 
روشنی است که تمسک و توسل به آنها، 
انسان را تا اوج کمال سوق می دهد. از این 
رو، هــم یک فرد عادی جامعه می تواند و 
باید به ایشان تأسی کند و هم یک حکمران 
و مســئول جامعه باید از این منبع فیض 

الهی توشه بردارد.
البته، روشن است در این راه کسی 
به گرد پای حضرت رسول)ص( هم نخواهد 
رسید، چه آنکه مقامات معنوی ایشان به 
حدی است که ملائک مقرب الهی نیز در 

آن عرصه بال و پرشــان دود می شود؛ اما 
تلاش مؤمنان باید چنین باشد که تا حد 
امکان خود را به ســیره ایشان نزدیک و 

نزدیک تر کنند.
پیامبر)ص( رسالت هدایت مردم را 
بــر عهده دارد و در ایــن مهم، با رأفت و 
سعه صدر می کوشد تا حتی به جاهلان و 
معاندانی که قلب شان سنگ شده نیز راه 

را نشان دهد.
در این بــاره ماجراهای متعددی از 
ســیره ایشان نقل شــده که حضرت در 
برابــر بدی ها و نامهربانی ها با احســان و 
خوبی واکنش نشــان می دادند. مشــهور 
است که روزی خاتم رسولان از کوچه ای 
عبور می کرد، فردی از پنجره خانه طشتی 
از خاکســتر بر ســر مبارک آن حضرت 
ریخــت؛ در این حال، دشــمنان پیامبر 
خندیدنــد و فریاد زدند و اشــعار بدی را 
خواندند و منتظر واکنش پیامبر شــدند؛ 
ولی با شگفتی مشاهده کردند آن حضرت 
به آرامی خاکسترها را از خود دور کرد و 
ضمن پاک کردن جامه خویش با مهربانی 

به مردم نگریست!
روزهای بعد، این عمل تکرار شــد 
و هر بار آنــان با شــکیبایی، بردباری و 
ملایمــت پیامبر مواجه شــدند. یک روز 
که پیامبر)ص( از کوچــه عبور می کرد، 
مشاهده کرد چیزی بر سرش ریخته نشد، 
از جوانی پرســید: این فردی که بر سرم 
خاکستر می ریخت، کجاست و چه وضعی 
دارد؟ چواب پاسخ داد: او اکنون در بستر 
بیماری به سر می برد. رسول اکرم)ص( به 
عیادت وی رفت و از حالش جویا شــد و 
برای شفایش دعا کرد. بار سنگین خجالت 
و شرمســاری بیش از بیماری، او را اذیت 
می کرد؛ در حالی که به شدّت می گریست 
و ابوجهــل را به عنــوان محرّک رفتار بد 
خویــش معرّفی می کرد، لحاف را از روی 
خود کنار زد و خطاب به پیامبر عرض کرد: 
می خواهم مسلمان شوم؛ آیا لیاقت آن را 
دارم؟ رحمت عالمیان با مهربانی فرمود: 
آری! در این حــال، فردی که به بهترین 
انسان روی زمین آزار می رساند، اسلام آورد 
و عهد کرد تا آخر عمر در کنار پیامبر باشد 

و با دشمنان اسلام و قرآن مبارزه کند.
این گونه رفتارها در برابر ناسزا گفتن، 
اهانت کردن و گاه ســنگ انداختن و آزار 
رساندن به ایشان، بارها مشاهده و در تاریخ 
ثبت شده است. همین گونه رفتارها از دیگر 
ائمه، از جمله امام حسن مجتبی)ع( نیز 
گزارش شده اســت. همان گونه که خود 
ایشــان فرموده اند، یکی از اهداف بعثت 
ایشان تتمیم و تکمیل مکارم اخلاق بوده 
است و خود ایشان قبل از تبلیغ و ترویج 
آن، عامل به این مکارم اخلاقی بوده است.
در مواجهه با واکنش های ائمه آنچه 
بایــد مورد توجه قرار گیرد، شــرح صدر 
و صبوری و رحمت ایشــان اســت و این 
نکته را نباید از نظر دور داشت که همین 
فضایل اخلاقی اســت که بایــد از رفتار 
ایشان الگوبرداری شود. این برداشت کاملًا 
نادرستی از این گونه روایات است که چون 
پیامبر در برابر رفتارهای نادرست جاهلان 
و افراد خاطی واکنش بزرگ منشانه نشان 
می داد، پس می شــود به پیامبر و معصوم 

حتی اهانت کرد و ناسزا گفت!
شبیه همین برداشت را برخی درباره 
انتقاد بــه پیامبر و ائمــه)ع( نیز مطرح 
کرده اند! که چون عده ای در برابر رســول 
خدا لب به اعتراض و انتقاد می گشودند، 
پــس می شــود در حضور معصــوم هم 

نقادی کرد! 
در این زمینه ضمن تکرار پاسخ فوق، 
باید معنای دقیق »می شــود« را تبیین 

کرد. گاه »می شــود« در معنای تکوینی 
به کار می رود، یعنی اگر کســی بخواهد 
به پیامبر انتقاد کند و حتی ناسزا بگوید، 
طبق طبیعتش می تواند ســخن بگوید! 
از آنجا که دنیا بر اســاس نظام ســبب و 
مسببات خلق شده، معجزه و نفرین و در 
برابر طبیعت با ولایت تکوینی عمل کردن 
امری استثنا و در برخی مواقع است. با این 
معنا »می شود« یعنی طبق خلقت طبیعی 
توانایی سخن گفتن و ناسزا گفتن در افراد 

وجود دارد. 
اما آیا کاربرد »می شود« به معنای 
تشریعی یا اخلاقی و یا کلامی هم در این 
باره صحیح است؟ یعنی طبق استدلالات 
کلامی می توان نقدی به معصوم وارد کرد؟ 
چنانکه در معنای عصمت گذشت، 
کســی که چنین عصمتی را بپذیرد، نقد 
معصوم اصلاً برایش بی معنا و غیرقابل تصور 
است! اگر قرار باشد معصومی مورد امر به 
معروف و نهــی از منکر قرار گیرد به این 
معناست که آن فرد منتقد، عصمت را به 

معنای دیگری تنزل داده است! 
در نقد، شــخص منتقد این ادعا را 
دارد کــه از فردی که مــورد انتقاد قرار 
می گیرد، یا در آن موضوع علم بیشــتری 
دارد و یا حداقــل همان اندازه علم دارد، 
چرا که اگر علــم و تخصصی در این باره 
نداشــت، یقینا لب به انتقاد نمی گشود و 
اگر چنین کند نشان از ضعف اوست! اگر 
از این مطلب چشم پوشــی شود، شخص 

منتقد از آن نظر که در رفتار و گفتار فرد 
مقابل خود نقــص یا خللی دیده به خود 
اجازه انتقاد داده است که معصوم از همه 

این امور بری است.
درباره حضرت رســول)ص(، قرآن 
می فرماید ایشــان حرفی جز سخن خدا 
لَ عَلیَْنَا بعَْضَ الْقََاوِیلِ  نمی گوید؛ »وَلوَْ تقََوَّ
لَخََذْنـَـا مِنْهُ باِلیَْمِینِ«؛ اگر پیامبر بعضی 
گفتارهای ساختگی را به ما نسبت دهد، 
قطعاً او را با قدرت )و به قهر( می گرفتیم. 
سپس رگ قلبش را قطع می کردیم. )حاقه/ 
44 و 45( یــا در ســوره نجم می فرماید 
کــه جز وحی از دهان پیامبر)ص( بیرون 
نمی آید. اگر کسی متفطن این مقام نبوی 
باشــد، چگونه به خود اجازه نقد رســول 
خــدا را می دهد که نقد ایشــان در واقع 

نقد خداست! 
از آنجا که معصوم علم کل اســت 
و از بــاب وجوب ســؤال از اهل ذکر، گاه 
رفتار یا گفتار معصــوم برای برخی قابل 
فهم نیســت و برای رفع جهالت خویش 
یا حتی اطمینان قلبی، پرسشی از پیامبر 
یا امام معصوم)ع( مطرح می کند و از آنجا 
که پیامبر و امام وظیفه هدایت بشر را بر 
عهده دارند باید به آن پرسش پاسخ دهند. 
نکته مهم دیگر آن اســت که طبق 
آنچه از روح کلی اســلام برمی  آید، برای 
هدایت و به ســعادت رســاندن انسان ها 
نمی توان به زور و اســتبداد متوسل شد؛ 
بلکــه باید با لحاظ اختیار انســان، راه و 

چاه را به او نشــان داد. اصولاً این گونه که 
از روایات برمی آید چه بســا استبداد رأی 
از گناهان کبیره باشد و عصمت پیامبر و 
امام را مخدوش کند. لذا اگر پیامبر در برابر 
سخنان غلط و بی پایه برخی افراد مستبدانه 
برخورد نمی کند و به تخریب ها و اهانت ها 
و انتقــادات افراد گــوش می دهد، از باب 
جواز دادن به آنها نیست؛ بلکه این مسئله  
به خلق و خوی عظیم پیامبر برمی گردد. 
که اولاً، ایشــان اســوه اخلاقی اســت و 
رحمت للعالمین است و شرح صدر ایشان 
زبانزد است؛ لذا این فضیلت های اخلاقی 
پیامبر، جــواز هتاکی های طرف مقابل را 

صادر نمی کند. 
ثانیــاً، پیامبر باید بر بســتر اختیار 
و فطرت بشــری رسالت خویش را انجام 
دهد؛ لذا این به معنای به رسمیت شناختن 
آزادی و دوری پیامبر از اســتبداد است و 
لذا نمی توان باز از آن جواز هتاکی و انتقاد 
بیرون کشــید که چه بسا با سوء اختیار 

صورت گرفته باشد. 
نهایــت اینکــه آنچه مهم اســت 
الگوبرداری از رفتار پیامبر)ص( است که 
حاکمان جامعه اسلامی باید در برابر افراد 
جامعه شرح صدر و رأفت داشته باشند و 
با اخلاق خوش و رحیمانه با مردم برخورد 
کننــد و تحمل نقد و حتــی تخریب را 
داشته باشند. یقیناً این به معنای پذیرش 
رفتارهای مجرمانه و هتاکانه نیست، آنچه 
اهمیت دارد وظیفه حاکم جامعه اسلامی 
است که باید اسوه اش پیامبر مکرم باشد. 
از سوی دیگر یکی از وظایف حاکم 
جامعه اسلامی هدایت افراد و نشان دادن 
راه سعادت و بهشت به آنان است، چنانکه 
پیامبر)ص( در این مســیر چنان به خود 
سختی می داد و بر هدایت مردم حریص 
بود که خداوند به ایشــان فرمود: »لعََلَّکَ 
باخِعٌ نفَْسَکَ ألَّا یکَُونوُا مُوْمِنِینَ«؛ شاید تو 
از غصه و غم و اندوه خود را تلف می کنی 
و می کشی، برای اینکه این کفار و مشرکان 

ایمان نمی آورند. )شعرا/ 3(
گمراهــی و ضلالت هر فردی برای 
حاکم جامعه اســلامی باید گران باشــد، 
همان گونه که پیامبر اعظم این اسوه حسنه 

این چنین بــود. حاکمی که با این تفکر 
حکومت کند که بهشت بردن مردم، وظیفه 
حکومت نیست، یقیناً با سیره پیامبر)ص( 
فاصله بسیاری دارد و به همین دلیل است 
که در روایاتی که مواجهه مردم با پیامبر 
را بازگو می کنند به جای آنکه سعه صدر 
نبوی را سرمشــق خود قرار دهد، طرف 
منتقد و هتاک را الگو قرار می دهند و به 
گونه ا ی ســخن می گوید که از سخنانش 
بوی جواز نقد معصوم به مشام می رسد! 

در واقع، خواص و فرهنگ ســازان 
جامعه اســلامی باید به گونه ای مردم را 
تعلیــم دهند که نقد معصــوم برای آنها، 
عملی مذموم و ناشایســت تلقی شــود، 
چرا که این عمل، یا از نقص ایمان ناشی 
می شــود، یا از نقص معرفت نســبت به 
معصــوم و یا از لجاجــت و عناد که اینها 
همگی اموری ناپســند و شایسته درمان 
اســت. اگر از کلام شــخصی هم چنین 
برداشــت شــود که انتقاد به معصوم را 
ترویــج کرده یا حتی آن را امری ممدوح 
جلوه دهد، او نیز به این آفات گرفتار است 
و یا در بهترین حالت در ارائه مطلب موفق 
نبوده است و معلوم نکرده از چه منظری 
بیان داشته که در زمان معصوم نیز می شود 

نقد انجام داد!
اگر شــخصی از پیامبــر این گونه 
پرسش کند که آیا فرمایشی که می کنید 
از جانب خداســت، یا نظر شخصی خود 
شماست؟ یا از روی لجاجت و عناد قصد 
دارد ایــن گونه ســخن بگوید که پیامبر 
حرف هایی نادرســت هم می زند، یا آنکه 
قصدش دشــمنی نیســت، اما از جایگاه 
رســول خدا اطلاع ندارد و رفعت مقام او 
را درک نمی کند که در هر صورت کارش 
مذموم اســت. البته ممکن است چنانکه 
گذشت پیامبر)ص( به همین فرد هم روی 
خوش نشان دهد و با او مماشات کند، به 

طوری که با بدتر از آن نیز چنین کرد. 
به هر ترتیب، سخنرانان هنگامی که 
سخن می گویند باید دقیق باشند و حیثیت 
بحث خود را مشخص کنند تا به خصوص 
در فضای سیاست زده سخنان شان حاشیه 

درست نکند!

بازنگاه صبح صادق به ریشه ها و تبعات طرح مسئله نقد معصوم از منظر فقهی و عقلی

 آیا معصوم را می شود نقد کرد؟

گفت وگوی هفته

 امین نوری/  »محسن اسلام زاده«  مستندساز و تدوین گری است که توانسته در حوزه های مهمی که مورد نیاز انقلاب اسلامی است آثاری تولید کند. او که متولد سال 135۹ در مشهد است، آثاری  همچون؛ »تنها میان طالبان«، »اسرار زندان ابوسلیم«، »اهل سنت ایران«، »به 
دنبال صلح«، »روز ناتمام من«، »فرمانده« و... را در کارنامه فعالیت های هنری خود دارد؛ مستندهایی که توانسته افتخاراتی را هم برای او در جشنواره های بین المللی داشته باشد.

وی که بیشتر در حوزه جهان اسلام، نقد درون گفتمانی و انقلاب اسلامی و... به تولید آثار مستند پرداخته، در دیدار اخیر رهبر معظم انقلاب اسلامی امام خامنه ای با جوانان مستندساز انقلابی هم حضور داشته است. در ادامه با او همراه شدیم تا ضمن شناخت بیشتر از او و آثارش 
و صحبت درباره دیدار مستندسازان با رهبر معظم انقلاب، گذری هم بر مستندسازی انقلاب و نقد درون گفتمانی داشته باشیم. در ادامه توجه شما را به این گفت وگو جلب می کنیم.

 کارگردان مستند »تنها میان طالبان« در گفت وگو با صبح صادق

نقد درون گفتمانی و ارائه راهکار، رسالت مستندسازان انقلابی است

*پیش از هر صحبتی کمی درباره آثارتان توضیح دهید.
مســتند »تنها میان طالبان« در ژانر مســتند بحران یــک اتفاق مهم و تقریباً 
منحصر به فرد بود. این مستند برای اولین بار در نهمین دوره جشنواره بین المللی سینما 
حقیقت روی پرده رفت و در بخش مستند نیمه بلند، تندیس شهید آوینی را از آن خود 
کرد. همچنین برنده بهترین فیلم بخش مستند دوازدهمین دوره جشنواره بین المللی 
فیلم »ماربیا« شــد. در فهرست فروش شرکت پخش فیلم اسپرسو در انگلستان قرار 
گرفت. در ســال 2017 برابر اعلام نظر هیئت داوران، متشکل از مارگریت روریسون، 
شیلا ویلسون و دنی لونتال جایزه بهترین فیلم بلند مستند را در جشنواره بین المللی 
فیلم آتن دریافت کرد. همچنین در بخش مسابقه جشنواره های آسیاپاسیفیک 201۶، 
حقوق بشــر میلان ایتالیا 2017،  اســماعیلیه مصر 2017 و تین لاین ایالت تگزاس 

آمریکا 2017 شرکت داشت.
مستند »اسرار زندان ابوسلیم« با موضوع زندانی به همین نام در دوران حکومت 

دیکتاتوری معمر قذافی ساخته شد.
مستند »اهل سنت ایران« هم بیش از دو میلیون بازدید در یوتیوب داشته  است. 
مســتند »به دنبال صلح« را نیز در سوریه و لبنان تولید کردم که 24 شهریور 

13۹4 با حضور بهروز افخمی در حوزه هنری رونمایی شد.
»روز ناتمام من« و »فرمانده« هم آثار دیگر بنده بود که در جریان ساخت آنها 
در 8 فروردین 13۹4 در نزدیکی تکریت در یکی از آخرین عملیات های پاکســازی 
داعش از این منطقه، بر اثر انفجار یک گلوله آر پی جی مجروح شــدم. مستند »آقای 
دادســتان« را هم درباره شــهید لاجوردی ساختم و مســتند دیگری هم با موضوع 
عملیات نیروی زمینی سپاه برای هلاکت یکی از اشرار با نام »قصر قند« تولید کردم 

و همچنین چند اثر دیگر...

*لطفاً درباره اثر مهم و تأثیرگذار »تنها میان طالبان« بیشــتر توضیح 
دهید و بفرمایید چرا برای تولید چنین اثری اقدام کردید؟

جرقه تولید »تنها میان طالبان« در عید سال 13۹0 که برای ساخت مستندی 
درباره شــهدای کنسولگری به افغانستان سفری داشــتیم، در ذهنم کلید خورد. در 
واقع، موضوع طالبان آنجا برای من جذاب شد. برای اینکه بتوانم از القاعده یا طالبان 
مستند تهیه کنم، تقریباً چهل ماه پیگیری کردم و چند سفر به افغانستان داشتم، تا 
اینکه در سال 13۹3 پس از 40 ماه پیگیری توانستم به میان طالبان بروم و یک کار 

خوب را بسازم. حدود 15 روز میان آنها بودم و این کار را در پاییز 13۹4 در جشنواره 
سینما حقیقت رونمایی کردیم.

*درباره طالبان و چیستی و چرایی ظهور و بروز این گروه بگویید و اینکه 
چرا به سمت این گروه رفتید؟

ما مرز مشترک زیادی با افغانستان داریم و در منطقه ما هم گروه های جهادی 
بسیاری حضور دارند که تأثیر گذارند، مانند القاعده طالبان و دیگر گروه های تکفیری 
و غیر تکفیری یا جهادی که سلاح دست شان است و دارند می جنگند. این دو دلیل 
کافی اســت برای اینکه ما هر گروه را کامل بشناســیم و مسائل آن را کامل بدانیم تا 
بتوانیم درســت در مقابل شان عمل کنیم. در واقع، عقاید و پایبندی های این گروه ها 

و علت جنگ را باید بشناسیم.
افغانســتان در چهار دهه اخیر، هم در داخل جنگ داشــته و هم در کشورهای 
همســایه و حتی کشــورهای فرامنطقه ای تأثیر داشته اســت. یکی از صاحب نظران 
آمریکایی که آمده و فیلم را در جشنواره دیده بود، می گفت برای من مهم است که ما 
مالیات می دهیم و ارتش های مان در افغانستان هستند، ببینیم آنجا چه خبر است و 
حرف طالبان چیست. ما دنبال تعریف یا تکذیب و تکفیر کسی نبودیم، فقط به دنبال 
شــناخت  آنها بودیم، برخلاف رســانه های غربی که نگاه خاص خودشان را دارند که 
سلطه جویانه و امپریالیستی است و هر کسی را همان طوری که خودشان می خواهند 
با عدم صداقت تعریف می کنند. ما به شناخت نیاز داریم و این خیلی خوب است که 
یک مستندساز بتواند بین طالبان برود و از نزدیک حرف های آنها را بشنود و قرائنی 
که در تحقیقات به آن رسیده است را روایت کند. من به این نتیجه رسیدم که جنگ 
طالبان و آمریکا یک جنگ صوری نیســت؛ بلکه یک جنگ تمام عیار و واقعی است. 
طالبان برعکس القاعده و داعش یک گروه تکفیری نیست، طالبان داعیه جهاد خارج 
از مرزهای افغانستان ندارد و به دنبال ائتلاف با کسی خارج از افغانستان نیست، تنها 
به دنبال حکومت افغانستان است و می جنگد و سیستم خیلی قدرتمندی هم دارند، 
به طوری که توانســته  است در دو ســال اخیر پس از خبر مرگ »ملامحمد عمر« و 
کشته شدن »ملااختر محمد« سیستم خود را حفظ کند. طالبان بزرگ ترین دشمن 
تکفیری های باقی مانده از داعش یا منتقل شــده از داعش در افغانستان است. عقاید 
آنها به مکتب دیوبندی هند برمی گردد. تمامیت خواه هســتند؛ هم تمامیت سیاسی 

و هم تمامیت ارضی.

*مستندی هم درباره اهل سنت ایران دارید، بفرمایید با چه نگاهی این 
مستند را ساختید؟

نگاه من مبنی بر نزدیکی مذاهب و وحدت بود، با همین نگاه در جهان اسلام کار 
می کنم. در عراق از اهل سنت ضد داعش فیلم می سازم. این به عنوان یک سند است 
که داعش دشمنان بسیاری در اهل سنت دارد که قابل کتمان نیست. اولین دشمن و 
اولین قربانی های داعش در عراق اهل سنت بودند. در همه جا در ایران هم به دنبال 
وحدت هســتیم. می خواهیم هم خود اهل سنت را نشان بدهیم که در رسانه های ما 
خیلی به آنها توجه نشده و هم شهدای این طیف را. در ایران خیلی ها اهل سنت را از 
نزدیک ندیده اند و تصور اشتباهی درباره آنها دارند، ما سعی کردیم هم عقاید آنها را 
نشان بدهیم و هم تعداد آنها را و هم شکوه عظمت نمازها و هم مفاخر و شهدای آنها را.

*درباره موضوع دیدار با مستندسازها و پیام امام خامنه ای پس از این 
دیدار توضیح دهید.

بحث ما در مستندهای اجتماعی و انتقادی این است که ما در حال حاضر باید 
در زمینه مشــکلات اجتماعی و اقتصادی کمتر به دنبال نگاه جنجالی و ژورنالیستی 
و یک مدل نگاه افشاگرایانه باشیم. به عبارتی، اگر مسئله و مشکلی را می بینیم، باید 
اطلاع رسانی کرده و تا رفع آن مشکل، آن را پیگیری کنیم؛ بعضاً باید ارائه راهکار هم 
داشته باشیم. در واقع، اینکه امام خامنه ای تاکید کردند و بچه ها را تشویق و ترغیب 
کردند که وارد حوزه نقد مسئولان و نقد عملکردها بشوند، خیلی اهمیت دارد. البته 
باید تقوا هم داشــت و خدا را در نظر گرفت. نباید استفاده سیاسی و تندروی شود و 

در مردم ناامیدی ایجاد شود.

*نقش جریان مستندسازی در بیان مشکلات و ارائه راهکار ها و تأثیر آن 
در ساخت تمدن اسلامی با توجه به مراحل انقلاب چقدر لازم و ضروری است؟

کســی این موضوع را کتمان نمی کند که ما مشکلات بسیار زیادی، به ویژه در 
بحث های اجرایی کشور داریم. وقتی شخصیت اول کشور که خودشان جزء منتقدان 
وضع موجود هستند، آنهایی را که برای همین آب و خاک هستند، به انتقاد سازنده 
و ارائه راهکار و پیشنهادها در این حوزه تشویق و ترغیب می کنند، این بزرگ ترین و 
ارزشمند ترین نگاهی است که می توان در انقلاب اسلامی داشت. انتقاد سازنده و ارائه 
راه حل را نمی توان در یک فضای بسته انجام داد. این یعنی دست جوان مؤمن انقلابی 

مستندساز را باید باز گذاشت تا ببیند و نقد کند. الآن یک ظرفیت جوانی در کشور 
داریم که می تواند تأثیرگذار باشد و این مهم است. منِ مستندساز اگر حس کنم که 

می توانم تأثیر داشته باشم؛جدی تر کار می کنم.
در حال حاضر، بنده پروژه ای با همکاری آقای دکتر عبدالملکی در دست تولید 
دارم که بحث تجربیات موفق کشورهایی است که در زمینه اقتصادی مشکلاتی مانند 
ما داشتند، ولی توانستند این مشکلات را رفع کنند. اینکه آنها چه کرده اند و ما باید 
به دور از فضای شــعارزدگی و یک فضای جنجالی چه اقداماتی انجام دهیم، نیازمند 

بررسی است.
امروز در کشــور ظرفیت چند صد مستندســاز انقلابی را داریم که هر یک در 
حوزه های گوناگون اثری ساخته اند. الآن هم که حرف ما خریدار دارد، می توانیم بحث 
و صحبت کنیم و در جشنواره های گوناگون جهانی حضور یابیم و تأثیر بگذاریم. باید 
برویم و این فرصت را مغتنم بشماریم و جدی تر و محکم تر برای حل مشکلات به دور از 

سیاست زدگی و باندبازی و جناح بازی ها، یک نگاه اصلاح گرایانه و مستقل داشته باشیم.

*از حال و هوای دیدار بگویید.
دیدار صمیمانه و خیلی خوب بود؛ ولی متأسفانه تعداد کمی از بچه ها توانستند 
خدمت امام خامنه ای شرف یاب شوند و خیلی ها این چند روز اظهار ناراحتی می کنند 
که نتوانستند بیایند. خیلی دوست داشتم در این جلسه سرشار از امید و شادی همه 
بچه های مستندســاز انقلابی  حضور داشــتند. خیلی تجربه خاص و جلسه پر انرژی 
بود و انگیزه های خود من را بسیار زیاد کرد و یک سری سؤال ها و بحث ها هم بود که 
جواب گرفتم. اینکه چه مدلی کار کنیم و بحث انتقاد چطور باشد، گله هایی هم مطرح 
شــد و انتقاد شــد که در تلویزیون جمهوری اسلامی این آثار خوب پخش نمی شود. 
صحبت های مفصلی شد و بحث انقلابی ماندن هم خیلی مهم بود. اینکه خود من که 

درگیر جشنواره رفتن هستم، بدانم چطور باید عمل کنم و چه مدلی باشم.
مستندساز نباید خود را در قالب های سلبریتی ببرد؛ باید باصفا و صمیمت بین 
مردم بماند و خدا را مدنظر قرار دهد. دنبال شهرت هم نباشد. باید با تمام قوا پیش 
به جلو حرکت کند و دغدغه اش حل مشــکلات و تروج انقلاب و روایت مشــکلات و 

معضلات و ارائه راهکارها باشد.

*جمع بندی کلی و رهاورد شما از این دیدار چیست؟  
مهم ترین نکته برای من این اســت که ایشــان پس از دیداری که با ما داشتند، 
پیامی صادر کردند و اجازه دادند فیلم این دیدار منتشر شود. این موضوع نشان دهنده 
اهمیت ماجرا برای ایشــان و کشور است. آقا برخی از این مستندها را یا از تلویزیون 
یا از جاهای دیگر دیده بودند و حساب ویژه ای روی مستندسازها باز کرده بودند که 

این گونه رفتار کرده اند.

* از نگاه شما؛ مهم ترین موضوعی که باید به آن پرداخته شود، چیست؟
نمی توان یک موضوع را بیان کرد. موضوعات مهم بسیاری داریم؛ ولی من در سه 
دسته آنها را بیان می کنم: اول، روایت تاریخ انقلاب اسلامی که دشمن و جریان های غیر 
انقلابی و لیبرال روی آن سرمایه گذاری کرده و از ساده دلی برخی مسئولان حزب اللهی 

سوءاستفاده می کنند. تحریف دهه ۶0 در اینجا رخ می دهد. 
دوم، عدالت اجتماعی و مشــکلات اجتماعی اســت که دلسوزان انقلابی با نگاه 
انقلابی و غیر سیاه باید دنبال این باشند که درد اجتماع و حرف مردم منعکس شود 
و دنبال راهکار هم باشــیم و فرهنگ ســازی کنیم. جامعه ما باید از یأس و ناامیدی 
خارج شود. ما به امید نیاز داریم تا بتوانیم مشکلات مان را حل کنیم. این مشکلات را 

خیلی ها داشتند و توانستند حل کنند.
روایت اتفاقات پیرامونی هم سومین موضوع مهم است. آقا فرمودند: »داعش رفت 
و نابود شد؛ اما دشمن زمینه هایی در جاهای دیگر به وجود می آورد تا این غده سرطانی 
ســر دربیاورد.« از این رو روایت اتفاقات پیرامونی برای کسی که ادعای تمدن سازی 
دارد نمی تواند مهم نباشد. نباید مصرف کننده رسانه های غربی باشیم باید خودمان از 
نزدیک ببینیم که چه خبر است و در جشنواره ها و رسانه های خارجی حاضر شویم و 
تحلیل کنیم و صحبت کنیم، دنیا دنبال »جور دیگر باید دید« است که جوان مؤمن 

و انقلابی مستندساز می تواند مصداق این امر باشد.
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تویی که هنوز نشناختیم

     

خواهر شهید مدافع حرم لشکر زینبیون عدیل حسیني

عدیل از ثمرات نهضت اسلامي امام خمینی)ره( است
 احسان امیری/ آنچه در پي مي آید، گذري 
بر زندگي یکي از شهداي لشکر زینبیون، شهید عدیل 
حسیني است که از زبان خواهرش فاطمه حسیني 
بیان شده است.»عدیل به معنای »عدالت خواه« نام 
جهادي برادرم اســت. پدر و مادرم پس از شهادت 
عدیل به ایران آمدند. عدیل متولد 1370 در لاهور 
پاکستان و فرزند ششم خانواده است. پس از ارتحال 
امام خمیني)ره(  پدرم هر ســال براي بزرگداشــت 

مراســم سالگرد ایشان به ایران مي آمد و بازمي گشت. پدرم استاد دانشگاه بود و در 
رشته الکترونیک تدریس مي کرد. پس از ایام بازنشستگي به عنوان پروفسور مهندسي 
الکترونیک در دانشگاه بین المللي مشغول به تدریس شد. نکته دیگر که باید به آن 
اشاره کنم، وجود خانه فرهنگ در پاکستان است. این خانه فرهنگ متعلق به سفارت 
ایران است که پدر با اهالي خانه فرهنگ هم ارتباط داشت. ما در پاکستان با انقلاب 
اسلامي آشنا شدیم. خواهر و برادرهاي بزرگ تر من در زمان انقلاب اسلامي فعالیت 
داشتند. آنها در آن زمان عضو حزب دانشجویان امامیه بودند. حزب امامیه متشکل از 
جوانان شیعه بود. شهید عارف حسیني و دکتر محمدعلي که از شخصیت هاي بزرگ 
آن زمان بودند، در صدور انقلاب به کشــورمان مؤثر بودند. آقاي دکتر محمدعلي، 
حزبي به نام »آي اس او« را تأسیس کرد و دانشجویان شیعه دانشگاه در این حزب 
نام نویسی مي کردند و در حرکتي شبیه حرکت نیرو هاي بسیجي براي دانشجویان 
ســال پایین تر تدریس رایگان انجام مي دادند. برادرم عدیل از دوران دبستان عضو 
زیرشــاخه هاي حزب »آي اس او« که شاخه محبین نام داشت، شد. شهادت عدیل 
حاصل بیداري اسلامي است که امام خمیني)ره(  آن را رواج داد. خوب یادم هست 
که با توجه به مسائل روز جهان تشیع، تظاهراتي هم اتفاق مي افتاد که اعضاي خانواده 
من، از جمله عدیل در آن شــرکت مي کردند. تظاهراتي که بعضاً شهید هم مي داد. 
عدیل فوق دیپلمش را تمام کرده و در حال تحصیل در مقطع لیســانس بود که به 
شهادت رسید. شش ماه پیش از اعزام به ایران آمد. قبل از اینکه به ایران بیاید، در 
یکي از مدارس حوزوي پاکستان درس مي خواند. اطلاعات سیاسي و مذهبي عدیل 
و همراهي و دوستي با بچه هاي پاراچنار در مدرسه دیني به عدیل بسیار کمک کرد 
و در تصمیم او براي اعزام به سوریه تأثیر بسزایي داشت. در پاکستان از مادرم اجازه 
گرفت، وقتي پدر متوجه این موضوع شــد، به عدیل گفت ابتداي امر تزکیه نفس 
کن، یعني اول خودت را بساز و درس دیني ات را تمام کن، بعد برو. عدیل رفته بود 
و دفترچه دلنوشــته مادر را برداشــته و آورده بود. مادر در دفترچه اش نوشته بود: 
همه فرزندانم را نذر بي بي حضرت زهرا)س(  کرده ام. عدیل گفت: شــما این مطلب 
را همین طوري نوشتي؟! وقتي شما به من اجازه نمي دهید، پس عملي هم در کار 
نیست. مادر به عدیل گفت: اگر فکر مي کني الآن این وظیفه است و از همه جهات 
کامل هســتي، برو؛ من اجازه مي دهم. به این ترتیب ششم ماه مبارک رمضان سال 
13۹4 رفت. شب اعزام به خانه من آمد. ساعت حدود 12شب بود، چهره اش خیلي 
بشــاش و خوشحال بود. وقتي وارد خانه شــد، گفت موافقت کرده اند و باید تا نیم 
ساعت دیگر آماده شوم. رفتم کوله پشتي آوردم و وسایلش را گذاشتم تو کوله پشتي. 
به عدیل گفتم حتماً به من زنگ بزن و با من در تماس باش. همه وسایلش را آماده 
کردیم. وقتي مي خواســت برود، از زیر قرآن ردش کردم و صورتش را بوسیدم. پنج 

ماه از اعزامش به سوریه نگذشته بود که خبر شهادتش را براي مان آوردند.«

همه چیز از اون موقعی شــروع 
شد که به خاطر فشار باجناق هاش که 
کاســب بودند، رفته بود و یک گوشی 
هوشمند خریده بود. محسن یه نیروی 
درجه دار و تحصیلاتش تا دوم راهنمایی 
بود، کارهای فنی و رانندگی ماشین های 
سنگین رو به عهده داشت. یک بار که 
داشتیم با بچه های معاونت سر مسائل 
سیاسی بحث می کردیم، خیلی با تعجب 
دیدم که داره حرف هایی می زنه که مال 
خودش نیست، حرفای دشمنه. فوری 
گفتم محسن مواظب باش، مطالبی که 
تو کانال ها می خونی راست و دروغش 
معلوم نیست. عقلت رو دست اینا نده، 
وقتی ســر صحبت رو باز کرد و گفت 
که چه مطالبــی توی ایــن کانال ها 
خونده، دیدم که واویلا، راست و دروغ 
رو می کنــن تو مخ مردم و خیلی هاش 

هم جواب داده نمی شه.

نقطه سرخط
 ذهنش توی کدوم کانال بود؟

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/ ۹ بهمن 
مــاه ســال 13۶1 صدمــه بزرگی به 
ســپاه و کشور وارد شد. حسن باقری، 
جانشین نیروی زمینی سپاه و مؤسس 
و طراح اطلاعات عملیات جنگ هنگام 
شناسایی منطقه عملیاتی فکه برای ارائه 
طرحی ممکن تر جهت اجرای عملیات 
والفجــر همراه با جمعــی از نیروهای 
اطلاعات عملیات به شهادت رسید. او 
که ورودش به دفاع مقدس از روزهای 
ابتدایی شروع جنگ بود تا لحظه آخر 
با تدابیر و نوع عملکردش توانست اثرات 
مثبتی در سپاه و نیروهای مسلح داشته 
باشد که تا همین امروز می توان او را در 
بسیاری از دستاوردهای ناشی از دفاع 
مقدس که در حــال حاضر هم نوعی 
درس تلقی می شــود، شریک دانست. 
نگاه راهبردی به موضوع جنگ، توجه 
به اطلاعات به مثابه پایه و ماده اصلی 
تصمیم گیری، تبیین راهبرد معنویت و 
نقش آن در دفاع، طراحی هدفمند در 
عملیات ها با چشــم انداز بلندمدت و... 
همه و همه در کنــار اموری همچون 
توجــه ویژه بــه معنویــت در جنگ، 
گزینش بر اســاس شایستگی و کشف 
اســتعداد و کادرسازی، توجه به آینده 
انقلاب اســلامی در دفــاع مقدس و... 
توانســت او را مؤثرترین فرد در دوران 
دفاع مقدس کند کــه تنها 28 ماه از 
عمــرش را در ایــن دوران گذراند؛ اما 

ثمراتی بلندمدت داشت.
در رابطه با شــهید حسن باقری 
سخن بســیار است و باید او را از روی 
تولیدات و اسنادی شناخت که خودش 
در تولید آنها مؤثر بوده اســت. او که 
با کســوت دانشــجو و خبرنگار، پا در 
عرصه اجتماعی نهاده بود در کنار این 
فعالیت ها به طــور مخفیانه وارد امور 
اطلاعاتی در سپاه شد و با دفاع مقدس 
توانست از نبوغ، توکل و ایمان و تجربه 
کم خود در امور اطلاعاتی و خبرنگاری 
مهم ترین نیاز جنگ را تأمین کند و در 
این مســیر شاید حدود چند ماه طول 
کشید تا بتواند دیگر فرماندهان نظامی و 
سیاسی جنگ را در این باره توجیه کند. 
کــه  بــود  زمانــی  او  کار  اوج 
رئیس جمهور خائن کشــور عزل شد و 
فضا برای بروز نیروهای انقلاب در دفاع 
مقدس فراهم شد و توانست در صحنه 
طراحی و اجــرا، دوران موفقیت های 
بزرگ را در دفاع مقدس رقم بزند. در 
28 ماه حضور او در دفاع مقدس حجم 
انبوهی از اســناد و سیره و روش های 
کاری از او به ســبب داشــتن روحیه 
خبرنگاری باقی مانده که هنوز تا تنظیم 
و انتشار کامل این اسناد زمان بسیاری 
لازم است و جالب اینکه هر روز که از 
زمان شهادت او می گذرد، ابعاد مهمی 
از حضور و تأثیرش در دفاع مقدس به 
ســبب بیان برخی خاطرات و تحلیل 

برخی اسناد به دست می آید. 
شاید برخی توجه ویژه به شهید 
باقری در ســطح نیروهای مســلح را  
بــه دلیل حضور برادر وی در ســطح 
فرماندهان عالی نیروهای مسلح بدانند 
که این ناشی از بی انصافی است. حسن 
از مؤثرتریــن فرماندهان  باقری یکی 
طول تاریخ انقلاب اســلامی است که 
با حضور فیزیکی کمتر از سه سال در 
ســپاه، عمق تأثیر فعالیت ها و اندیشه 
او تا امروز، یعنی نزدیک به 40 ســال 
افزایش  یافتــه و حتی می توان مدعی 
شد که حضور و ترقی برادر این شهید 
بزرگوار در عالی ترین سطوح فرماندهی 
هم می تواند حاصل تربیت و شاگردی 
سرلشــکر باقری در کنار برادرش در 
دوران دفاع مقدس باشد؛ البته راه برای 
شناخت او و دستاوردهایش برای کشور 

همچنان باز و باقی است.

 جمع بندی تریبون ۲0
مهم ترین مسائل و آسیب های انقلاب اسلامی چیست؟

در آستانه سالروز پیروزی انقلاب اسلامی، بیستمین هم اندیشی پیامکی تریبون را 
با موضوع آسیب های موجود در مسیر انقلاب اسلامی جمع بندی می کنیم.

اشرافی گری مسئولان/ اشرافی گری برخی از مسئولان نظام، تبعیض طبقاتی و 
مسائلی از این دست در پیام »هادی رضانژاد« از آذرشهر، »رضا خوش کلام« از بستان آباد، 
»حمزه محمدپور چهلگز« از اردبیل، »پرویز شــهمیري« از اردبیل، »خدادوســت« از 
فریمان، »حســن مهدوي« از کنگاور، »شیرزاد صحرایي« از صحنه، »اکبر سیاهي« از 
یامچي، »علي نوري امام زاده اي« از خوانســار، »مریم کاملي فرد« از خارک، »فرهادي« 

از قم و »مصطفي اکبري« از داران آورده شده است.
فضای مجازی/ فضاي مجازي و آسیب های اخلاقی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
آن و کم کاری در این حوزه را هم »حسین حسنوند« از کرمانشاه، »آبدوني« از بوشهر، 
»ولي دانایي« از تبریز، »مصطفي صالحي« از کهنوج و »جواد آبي« از همدان بیان کرده اند.
نفوذ/ اما مســئله نفوذ دیگر موضوعی بود که مورد توجه »مهدي میرزازاده« از 
آذرشــه، »موسي الرضا حیدري« از مشــهد مقدس، »کاظمي« از اصفهان و »مرتضي 
رمضاني مقدم« از مشهد مقدس قرار گرفته و این عزیزان بر این مسئله تأکید داشته اند.

مسائل اقتصادی/ مسائل اقتصادي و وضع بد معیشت مردم را »محمد صابري فر« 
از کردکوي، »الهام عباسقلي پور« از املش، »حیدر زوار« از آبدانان، »فریبا قاسمي« از 
اردبیل، »مجید فیاضي پور« از دهدشت، »علیرضا صبحاني نسب« از بوشهر و »احسان 

شاکري« از گرمي مطرح کرده اند.
مفاسد اقتصادی/ »سیما ساریخاني« از خرمي، »حلیمه گلوي« از روستاي سرسبز 
قلمي، »سمیه رستمي« از جوانرود و »محمدمهدي خدري« مفاسد اقتصادی را از جمله 

مهم ترین آسیب انقلاب اسلامی بیان کرده اند.
ضعف مدیریتی/ »عاطفه کوشکي« و »مونا وفایي« از دامغان و همچنین »مرتضي 

امیري نژاد« از بوئین زهرا به ضعف مدیریتی اشاره کرده اند.
انحراف یا خروج از مسیر انقلاب/ خروج از مسیر انقلاب یا انحراف از این مسیر 
در پیام »پولادوند« از قم، »مسعود میرزایي« از اصفهان، »علي محرمي« از چالدران و 

»رضا گودرزي« از بروجرد مطرح شده است.
اطاعت نکردن از ولی فقیه را »ســیدمحمد خدایي« از اردکان و »کیماســي« از 

اصفهان بیان کرده است.
ضعــف بصیرت/ ضعف بصیرت را »محمد زارعي برآبــادي« از خواف، »حمیده 

محمدي کردعلیوند« و »علي پورفتحي« از خرم آباد مطرح کرده اند.
ضعف در شایسته گزینی/ ضعف در شایسته گزینی مسئولان را »احمد خیرخواه« 

از سعدآباد برازجان و »محسن کریمي« از کردستان مطرح کرده اند.
بی اعتمادی مردم به نظام را »غلام رسول کریمي« از دلند گلستان و »عنصرودي« 
بیان کرده اند. بدعهدي مسئولان را »حسینعلي جعفرزاده« از اصفهان و »اکبرزاده« از 

ارومیه و رعایت نکردن دستورات قرآن کریم را »حسن زاده« از گناباد بیان کرد ه اند.
بي توجهي به تهاجم فرهنگي را »عبدي« از بروجرد و جریان نفاق داخلي را »محسن 

کوشکي« از خرم بید اشاره کرده اند.
»رضا آرام« از همدان فاصله گرفتن مسئولان از مردم، »حبیبي« از اراک فراموش 
کردن آرمان هاي انقلاب و »یوســف صبحاني نســب« از بوشهر آسیب هاي اجتماعي را 

مهم ترین آسیب انقلاب برشمرده اند.
کم رنگ شــدن هویت دیني را هم »منصوره بخشي« از مشهد مقدس و تقلیدي 

بودن علوم انساني را »عذرا قموشي رامندي« از بوئین زهرا مطرح کرده اند.
برندگان تریبون ۲0

»عذرا قموشي رامندي« از بوئین زهرا/ »مریم کاملي فرد« از خارک/ 
»مهدي میرزازاده« از آذرشه

پرسش تریبون ۲1
راهکار القای امید به جامعه چیست؟

پاسداران خورشید

تریبون

سرلشــکر سیدیحیی صفوی گفت: ایران با هوشــمندی می تواند با تشکیل ائتلاف منطقه ای که علاوه بر روسیه و سوریه شامل پاکستان و عراق 
نیز باشد، در مقابل ائتلاف آمریکایی ها بایستد. وقتی نیروهایی مانند حشدالشعبی در عراق تشکیل شده، ما نیز می توانیم با تشکیل چنین ائتلافی از 

ظرفیت ملت ها و نیروهای مردمی برای تقابل با آمریکا استفاده کنیم.

 ائتلاف ایران با روسیه، 
پاکستان، عراق و سوریه

در همایش »آزادی مسجدالاقصی در سپهر پیروزی مقاومت« تأکید شد

توجه ویژه به راهبرد تسلیح کرانه باختری

قبیله عشق گلی از باغ
 »اشک و لبخند« همسران مدافع حرم

»اشــک و لبخند« تألیف منیره میرزایی کتابی اســت که 
انتشارات مؤسسه فرهنگی هنری قدر ولایت در شمارگان 1500 
نسخه منتشر کرده اســت. این کتاب مجموعه چهار داستان از 
مدافعان حرم به روایت همسران آنها است که طی مصاحبه منیره 
میرزایی با آنان روایت شــده و دغدغه ها و شادمانی های زندگی 
آنان را بازتاب می دهد. نویســنده پس از مصاحبه با همســران 

مدافع حرمی که داســتان آنها را آورده اســت، به خوبی توانسته است بخشی از دغدغه ها و 
لحظات شــیدایی همسران مدافعان حرم را بیان کند. در این کتاب نامی از صاحبان داستان 
نیامده و نویسنده سعی کرده است روایت داستانی خود را با نام کوچک به سرانجام برساند. 
نوع ورود به ماجرا هم در هر داستان کمی متفاوت تر از داستان قبل است و نویسنده فضای 
خوبی برای ورود به ماجرا در هر داستان ایجاد کرده است. داستان اول با عنوان »هدیه ای از 
عبدالعظیم!« ماجرای بهاره و ابراهیم است. داستان دوم کتاب با عنوان »صدای در که اومد...« 
ماجرای حسین و مریم است. داستان سوم کتاب با عنوان »ای کاش کسی اون دوروبرا نبود« 
هم داستان الهام و امیر است. داستان چهارم کتاب به ماجرای زهرا و محمد اختصاص دارد 
که عنوان آن »زهرا، بچه صبر« اســت. هر یک از داســتان های کتاب پر از عشق بین دو یار 
است و زمانی که باید دوری یار را تحمل کنند، قصه شیدایی و ماجرای عاشقانه هایی به دور 
از هرگونه هجو و غلو مطرح می شود. دلدادگی های زندگی همسران مدافعان حرم و رضایت 
آنان بر حضور دلاورانۀ مدافعان در دفاع از حریم ولایت و تا مرز شهادت رفتن آنان، حکایتی 

است شنیدنی و واقعیتی است انکارناپذیر، که در این کتاب به خوبی انعکاس یافته است.
مقدمه این کتاب را نیز ســردار محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی سپاه نوشته است. 

این کتاب در 112 صفحه با قیمت 5000 تومان روانه بازار نشر شده است.

با ایجاد خط پدافندی، مسئول خط شد. شب ها خودش در سنگر 
کمین، نگهبانی می داد. زمانی که دشمن سر چند رزمنده دانش آموز را 
در سنگر روباهی از تن جدا کرد، دکتر دیگر اجازه نداد بچه ها شب ها 
نگهبانی بدهند؛ لذا به بچه ها می گفت: »من پست نگهبانی شما را با 

صد صلوات برای سلامتی امام و شما می خرم.«
از ساعت 12 شب تا خود صبح پشت خاکریز نگهبانی می داد و 

دائم ذکر می گفت. دم دمای صبح به ســمت دستشویی ها می رفت و آفتابه های خالی را پر می کرد. 
در این چند ماه با بچه ها طوری برخورد می کرد که بچه ها خیال می کردند هم سطح خودشان است، 

او ظرف غذا و لباس ها را می شست و بسیار فروتن بود.
به روایت یکی از همرزمان شهید
محمدعلی حبیب الله در یک خانواده با وضع مالی متوسط به دنیا آمد. او مخارج خود و خانواده اش 
را با فروش بادبادک، شانسی، جغجغه و... به دست می آورد. محمدعلی پس از کسب دیپلم، در سال 
1348 برای ادامه تحصیل به آمریکا رفت. در طول تحصیل کار می کرد و روزگار خود را می گذراند. 
وی ســال 1358 دکترای انفورماتیک خود را دریافت کرد. او پیش از آغاز جنگ تحمیلی به ایران 
برگشت. محمدعلی، فرهنگ غرب را با خود به ایران نیاورد، بلکه تمام دغدغه اش انجام کار و خدمت 
به مستضعفان بود. در روز های نخست جنگ، خودش را به خرمشهر و آبادان رساند و به یاری جمعی 

از رزمندگان، ضمن دفاع جانانه ای دشمن را از اشغال آبادان مأیوس کرد.
سرانجام در تاریخ سوم دی ماه 135۹ در نگهبانی از اسلام و ایران در دشت ذوالفقاری آبادان بر 
اثر ترکش خمپاره دشمن از ناحیه قفسه سینه مورد اصابت قرار گرفت و به شهادت رسید. همسرش 
برای تحویل پیکرش به منطقه عملیاتی آمد. وی پیکر پاک شــهید را به تهران آورد و در بهشــت 

زهرا)س( قطعه 24 ردیف 4۹، شماره 42 به دل خاک سپرد.

 پست صلواتی

 حســن ابراهیمی/  دانشگاه 
عالی دفاع ملی در هفته گذشته میزبان 
نظامی  و  فعالان سیاســی  از  جمعی 
در حوزه قدس شــریف بود. سفیران 
و  عراق  فلسطین، سوریه،  کشورهای 
نماینــدگان حزب الله لبنان، حماس و 
جهاد اســلامی و جمعی از مسئولان 
سیاسی و نظامی کشورمان در همایشی 
تحت عنوان »آزادی مسجدالاقصی در 
آمدند  مقاومت« جمع  پیروزی  سپهر 
تا زوال رژیم صهیونیســتی در آینده 
نزدیک و روند آن را بررسی کنند. در 
ادامه بخش هایی از مباحث مطرح شده 

در این همایش را می آوریم.

عملکرد رژیم صهیونیستی
 در دو مقطع

سردار »اســماعیل قاآنی« جانشین 
فرمانده نیروی قدس ســپاه اظهار داشت: 
»تأســیس رژیم صهیونیســتی در حوزه 
عملکرد و رفتار در هفتاد سال گذشته به 
دو مقطع قابل تقســیم است؛ یکی مقطع 
پیش از انقلاب اســلامی و دیگری مقطع 

پس از انقلاب اسلامی.«
وی بــا بیــان اینکه اشــغالگری و 
تجاوزهای گســترده رژیم صهیونیســتی 
مربوط به پیش از پیروزی انقلاب اسلامی 
است، افزود: »پیشروی این رژیم نامشروع با 
پیروزی انقلاب و قوت گرفتن مقاومت، کُند 
و در جاهایی نیز به طور کامل متوقف شده 
است.« وی در ادامه بیان کرد: »مسیری که 
جمهوری اسلامی ایران پرچمدار آن بوده و 
همواره از آن پشتیبانی کرده است، مسیر 
مقاومت اســت و روز به روز بر طرفداران 

جبهه مقاومت افزوده می شود.«

تسلیح کرانه باختری
 برای فروپاشی رژیم صهیونیستی

ســردار ســرتیپ »احمد وحیدی« 
رئیس دانشــگاه عالی دفاع ملی و فرمانده 
ســابق نیروی قدس سپاه در این همایش 
با بیان اینکه ایران در مقام پرچمدار محور 
مقاومت امروز مورد توجه ملل انقلابی است، 
افزود: »برخی در منطقه عربستان را ناجی 
خوبی می پنداشــتند؛ اما با روشن شدن 
ماهیت این کشور، شاهد به آتش کشیده 
شــدن عکس برخی از رهبران منطقه در 

دست مردم بودیم.«

وی بیان داشت: »اگر ملت فلسطین 
امروز مســلح شــود و به پا خیزد و ارتش 
آزادی بخش فلســطین شکل بگیرد، اراده 
این ملت اســت که سرنوشت فلسطین را 
تعیین خواهد کرد؛ چراکه ملت فلسطین 
انگیزه الهی و شــجاعت دارد و برای آب و 
خاک خود می جنگد.« وی ادامه داد: »همه 
چیز آماده است تا همان طور که رهبر معظم 
انقلاب فرمودند، برای تسلیح کرانه باختری 
تلاش کرد؛ تلاش در این راســتا به طور 
حتم فروپاشی رژیم صهیونیستی را در پی 

خواهد داشت.«

اگر ایران نبود، 
سوریه از دست رفته بود

»علی اکبــر ولایتی« مشــاور رهبر 
معظم انقلاب در امــور بین الملل در این 
همایش با اشــاره به ســؤال برخی افراد 
درباره چرایی حضور مستشــاری ایران در 
سوریه و عراق گفت: »اگر کمک ایران نبود، 
سوریه ظرف چند هفته از بین می رفت. به 
یقین پیشگیری هزینه اش کمتر است و از 
طرفی اثرش نیز بیشــتر است و اگر طرح 
»تجزیه شمال عراق« عملی می شد، امروز 
ما شــاهد حضور ســربازان صهیونیستی 
در کنار مرزهای خــود بودیم، پس عقل 
می طلبد پیش از رسیدن دشمن به مرزها 

اقدام کنیم.«
وی تصریح کرد: »امروز آمریکایی ها 
در شرق فرات 30 هزار نیرو آماده کرده اند، 
از این رو کار در منطقه غرب آسیا حساس 
و ظریف اســت. آمریکایی هــا امروز رجز 
می خواننــد؛ امــا توان درگیــری ندارند، 
می خواهند داعش را به افغانســتان ببرند 
و از آنجا به ســمت شرق حرکت دهند تا 
بتوانند جبهه جنوبی روسیه را تحت فشار 
قرار دهند، در حالی که داعش در افغانستان 

با طالبان مواجه شده است.«

نابودی رژیم صهیونیستی به نام ایران 
ثبت شده است

نماینده  صفی الدین«  »سیدعبدالله 
حزب الله لبنــان در ایران در این همایش 
اظهار داشــت: »ایده تشــکیل مقاومت 
اسلامی متعلق به حضرت امام راحل بود؛ 
برخی از جریان ها در فلسطین بیشتر به فکر 
سازش بودند که امام خمینی)ره( فرمودند 

اسرائیل باید از بین برود.«
نماینده حزب الله لبنان در ایران در 
ادامه افزود: »طرح نابودی اسرائیل در تاریخ 
به اسم جمهوری اسلامی ایران ثبت شده 
اســت. اســرائیل پیش از پیروزی انقلاب 
اسلامی جنگ های زیادی علیه فلسطین 
و لبنان راه انــدازی کرده بود و ارتش این 
رژیم به اسطوره شکست ناپذیر معروف بود 
که معادله با پیروزی این انقلاب فرق کرد.«

وی در پایان خاطرنشان کرد: »اعلام 
قدس بــه پایتختی رژیم صهیونیســتی 
از ســوی ترامپ روحیه دادن به مقامات 
صهیونیستی بود که نابودی اسرائیل بیشتر 

به دلیل همین اشتباه ترامپ است.«

آزادی قدس شریف نیازمند تلاش 
مسلمانان است

فلسطین  الزواوی« ســفیر  »صلاح 
در ایــران در این همایش اظهار داشــت: 
»پروژه ای که صهیونیسم از 300 سال قبل 
به دنبال اجرای آن است و تلاش می کند 
آن را به انجام برســاند، پروژه اســرائیل 

بزرگ است.«
وی گفت: »ما در راه آزادی فلسطین 
شــهید و مجروح زیادی دادیم، البته در 
این میان اشــتباهات زیادی داشتیم که 
امیدواریم این اشــتباهات تکرار نشــود. 

مهم ترین اشتباه ما دودستگی و اختلافات 
داخلی است که دشمن صهیونیستی از این 

اختلافات سوءاستفاده می کند.«
الــزواوی بــا اشــاره بــه اینکــه 
صهیونیســت ها طرح اســرائیل بزرگ را 
ادامه می دهند، اظهار داشــت: »حضرت 
امــام خمینــی)ره( در مقابــل این طرح 
صهیونیست ها ایستادند و ما را راهنمایی 
کردند. در ادامه نیز رهبر معظم انقلاب راه 

ایشان را ادامه می دهند.«

ایران هراسی
 برای انحراف از مسئله قدس

رئیــس مرکــز  کاظــم جلالــی، 
پژوهش های مجلس شــورای اسلامی در 
این همایش با اشــاره به انتقال ســفارت 
آمریکا به قدس شریف، اظهار داشت: »به 
نظر من این اقدام غیر مسئولانه آمریکا به 
هیچ وجــه دور از انتظار نبود؛ تحلیل ها و 
گمانه زنی ها طی پنج ســال اخیر از فعال 
شــدن دیپلماســی پنهان آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی در قبال دولت های مرتجع 
عربی حکایت داشت. این دیپلماسی پنهان 
به نحوه خزنده ای چند محور عمده را در 
دستور کار قرار داده بود که مهم ترین آن 

ایران هراسی است.«

موج مبارزه با رژیم صهیونیستی در 
آمریکا پدیدار خواهد شد

»سعدالله زارعی« رئیس پژوهشکده 
اندیشه ســازان نور در این همایش اظهار 
داشــت: »اقدام ترامــپ در زمینه قدس 
اقدامی کاملًا متهوّرانــه بود؛ تا جایی که 
بنیامین نتانیاهو اعــلام کرد ارزش اقدام 
ترامپ به اندازه ارزش اعلامیه بالفور است.«

زارعی بــا تأکید بر اینکــه یکی از 
جنبه های ماندگاری رژیم صهیونیســتی 

حمایت خارجی بود، بیان داشت: »حمایت 
خارجی از رژیم صهیونیستی دچار رخنه 
شده و مســئله اســرائیل به یک مسئله 
اختلافی تبدیل شده است. همچنین ادامه 
بقای رژیم صهیونیســتی در بســترهای 
سیاسی و اجتماعی دستخوش سؤال شده 
و زیر پای این رژیم نیز خالی شــده است 
که این موج به آمریکا نیز خواهد رسید.«

لزوم بازدارندگی دیپلماتیک جهان 
عرب در مقابل آمریکا

»خالــد قدومــی« نماینده جنبش 
حمــاس در ایران در ایــن همایش اظهار 
داشــت: »کل فلســطین به اشغال رژیم 
صهیونیســتی درآمده است؛ مشکل فقط 
قدس، مسجدالاقصی و مقدسات نیست، 
فلســطین سرزمین اشــغال شده است و 
نباید در این سرزمین جایی برای اشغالگران 
متصور شد.« وی در ادامه گفت: »از کدام 
قــدس ســخن می گویید؟ آیــا می دانید 
مساحت قدس شــرقی 11 درصد بیشتر 
نیست، مســاحت قدس غربی 82 درصد 
و 4 درصد نیز منطقه ممنوعه است؟ این 
همه شهید و تخریب خانه و کاشانه فقط 

برای 11 درصد است!«
قدومی گفت: »حکومت فلســطین 
باید فوری از مذاکرات عقب نشــینی کرده 
و وحدت و آشــتی ملی را هر چه سریع تر 
تحقق بخشد. جهان عرب و اسلام نیز باید 
اقدامــات بازدارنده دیپلماتیک را در قبال 

آمریکا افزایش دهند.«

۲00 میلیارد دلار کمک آمریکا
 به رژیم صهیونیستی

»ناصر ابوشــریف« نماینده جنبش 
جهاد اســلامی فلسطین در تهران در این 
همایش اظهار داشت: »حمایت آمریکا از 
رژیم صهیونیســتی بر اساس آیات قرآنی 
طرح فساد و ســلطه طلبی بر روی زمین 
اســت. وی گفت: »همان طــور که گفته 
شد، حمایت آمریکا از رژیم صهیونیستی 
از ســال 1۹48 شروع شده است که از آن 
زمان تاکنون آمریکا 200 میلیارد دلار به 
صورت مســتقیم کمک مالی کرده است؛ 
یعنی برای هر اسرائیلی سالیانه 500 دلار 
پرداخت کرده اســت. ایــن حمایت مالی 
نشــان دهنده عمق رابطــه آمریکا و رژیم 

صهیونیستی است.«

گزارش خبری

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: 
»یکی از شخصیت هایی که نماد ایمان کامل 
بود، شهید باقری بود. این شهید بزرگوار خالص 

بود و نبوغ نظامی بالایی داشت.«
سرلشکر پاسدار محسن رضایی، دبیر مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام در همایش نابغه دفاع، 
سردار شهید حسن باقری، با اشاره به اینکه شهید 
حســن باقری انسانی اســت که به واسطه انقلاب 
تغییر یافت، اظهار داشت: »برای شناخت انقلاب و 
جنگ باید او را شناخت. حسن باقری نمونه مهاجر 
الی الله بود که ارزش های اسلامی و انقلابی در تمام 

وجودش نمود پیدا می کرد.«
وی اضافــه کرد: »ســردار شــهید باقری از 
فرماندهان مقتدر بود؛ به گونه ای که من در مراسم 
چهلم این شهید بزرگوار طوری صحبت کردم که 
انگار او فرمانده من است و واقعیت هم همین بود. 
این فرماندهان بودند که جنگ را پیش بردند و ما 

در خدمت این عزیزان بودیم.«
سرلشــکر رضایــی با اشــاره بــه چگونگی 
آشــنایی اش با شهید باقری گفت: »باقری را رهبر 
معظم انقــلاب که آن زمان نماینده امام در ارتش 
بودند، معرفی کردند. قرار شد از او برای ایجاد واحد 
اطلاعات ســپاه استفاده کنیم، از همان جلسه بود 
که به او گفتم از این به بعد اســم تو حسن باقری 
هست و به کسی نگو غلام حسین افشردی هستی 

و ایشان نیز پذیرفت.«
وی افزود: »در جلســه اول از ایشــان درباره 
مسائل گوناگون سیاسی، امنیتی و اعتقادی سؤال 
کردم و نظرش را درباره تمامی جناح ها پرســیدم. 
به خاطر دارم که ایشان در برخی موارد به اندازه ای 
مســلط بودند که احساس می کردم معلوماتش در 

آن حوزه از من بیشتر است.«
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام بیان کرد: 
»اوایل انقلاب شرایط کشور به لحاظ امنیتی دچار 

مشکلاتی بود؛ در چنین شرایطی افرادی نظیر شهید 
باقری امنیت و اطلاعات کشور را پایه گذاری کرده 

و به این ترتیب اطلاعات سپاه سازماندهی شد.«
وی گفت: »در روزهای آغازین دفاع مقدس 
با وجود تلاش های عزیزان ارتش و سپاه هیچ کس 
نمی دانست هجمه دشــمن به چه طریق و از چه 
محوری است و اگر کسی در این باره حرفی می زد، 
به ناگاه متوجه پیشروی بیشتر و تصرف بخش های 
دیگر بودیم، از این رو به برادر حســن باقری گفتم 
اطلاعات سیاسی و امنیتی در تهران باقی بماند و 
اطلاعات نظامی را در خوزستان راه بینداز. ایشان 
نیز به اهواز آمد و اطلاعات نظامی را به خوبی ایجاد 

و ساماندهی کرد.«
سرلشکر رضایی افزود: »شهید باقری اطلاعات 
دقیقــی به من می داد و من با اطلاعات دقیق او به 
جلسه شورای عالی دفاع می رفتم. این اطلاعات به 
قدری ناب و دقیق بود که حتی بنی صدر متکبر از 

ظرافت و دقیق بودن مطالب به فکر فرو می رفت.«
فرمانده کل سپاه در دوران دفاع مقدس افزود: 
»تا قبل از عملیات والفجر بنده و شهید باقری، سردار 
رشید، سردار صفوی و شهید صیادشیرازی هسته 
اولیه تصمیم گیری در عملیات ها را تشــکیل داده 
بودیم و شهید باقری چهره متفاوت این جمع بود. 
او ضمن اینکه یک شخصیت اطلاعاتی بود، تحلیلگر 

سیاسی و نظامی هم بود.«
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به 
توانمندی شهید باقری در حوزه تحلیل و فهم راهبرد 
دشمن گفت: »تحلیل شخصی ایشان این گونه بود 
که آمریکا عراق را کنار گذاشــته، ایران را محاصره 
کرده و اعراب را در مقابل ایران قرار خواهد داد، این 

تحلیل در خاطرات شهید باقری است.«
وی در پایان گفت: »هرگاه در کشور ما مشکلی 
پیش می آید، باید بدانیم ارزش های دفاع مقدس در 

جامعه کم رنگ شده است.«

 سرلشکر رضایی

حسن باقری نماد ایمان کامل بود
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حسن ختام

 راهِ رفته...
مگر آسان است دل بریدن

عشقت سکونت کرده در بند بند این وجود
تو یک پاره از این تن شده ای

نه... هرگز نمی شود!
این راه رفته را نمی توان بازگشت
رسیدن به تو در استقامت است

در پافشاری است...
یک کلام!

باید مصر شوم در خواستنت مولا جان!
درســت است که مشــق معرفت آدم 

بامعرفت می طلبد
اما، تمرین معرفت که می شود کرد آقا

باید از نو بنویسم
باید گلِ واژه ها را به پای تان بریزم

باید واژه واژه عشق نذر قدوم تان کنم
آقا جان! نگاه کن

دستان نحیفی دارم
و دل  نازکی

و قلبی که از سردی روزگار
کندتر از پیش می تپد

می خواهم به سلامت عبور کنم از این 
روزهای یخی

دستان گرم تان را به من مي دهید؟

صادقانه

امیدی/ ســریال »ســایه بان«  مهدی   
نمایشی درباره رکود اقتصادی و وضعیت اجتماعی 
نامتوازن طبقات مختلف جامعه است. این سریال 
به کارگردانی برادران محمودی هر چند در برخی 
لحظات اغراق آمیز و گاهی کشدار و کند است؛ اما 
در مجموع تصویری آشنا و نزدیک به واقع از زندگی 
مردم در جنوب شهر تهران را ترسیم کرده است. 
مهم تریــن ویژگی این ســریال برخورداری 
از قهرمانی مردمی اســت. »ســهراب« کاراکتری 
خاکستری اســت که نقاط ضعف و قوت را با هم 
دارد؛ اما آنچه او را به قهرمان این سریال بدل کرده، 
مواجهه فعال و تأثیرگذارش در برابر شکست ها و 
مشکلات اســت. همین عامل هم سبب شده که 
دردهای طبقات مستضعف جامعه در این سریال 
بدون افتادن به ورطه ســیاه نمایی و یأس آفرینی، 

بیان شود.
نمایش طبقه کارگر در ســینما و تلویزیون 
همیشه توام با سوءاســتفاده از رنج های این قشر 
زحمتکش بوده است. بسیاری از فیلمسازان که خود 
زندگی مرفه و بی دردی دارند با بهره از مشکلاتی که 
در این بخش از جامعه وجود دارد، پزُ روشنفکری 
می دادند و از این طریق به جشنواره های خارجی راه 
پیدا می کردند. معمولاً هم در فیلم های کارگرمحور، 
نه ردی از ریشــه معضلات به چشم می خورد و نه 
راهی برای نجات از بحران و نه حتی امیدی! القای 
یأس و بن بست، ویژگی مشترک فیلم هایی است 

که به »سیاه نمایی« متهم شدند.
اما »ســایه بان« نشان داد که می توان درون 
خانــه و خانواده و با یــاران درد دل کرد، نه اغیار! 

این سریال با دستمایه قرار دادن زندگی یک کارگر، 
توانســت هم بخشی از زمینه ها و عوامل به وجود 
آمدن مشکلات اقتصادی را نمایش دهد و هم روح 
امید و ســازندگی را در بین اقشار ضعیف تقویت 
کند و هم اینکــه راهکارهایی برای حل گره های 
زندگی این اقشــار نشان داد. نکته مهم این است 
که »سایه بان« به جای تخریب روحیه و امید مردم، 
راهی را نشان داد که مطابق با شعار سال هم هست؛ 
کارگاه مبل سازی که »سهراب« در آن کار می کند 
اگرچه ورشکسته و رو به تعطیلی بود؛ اما با تکیه بر 
تولید داخلی و شکوفایی خلاقیت نیروها، توانست 
احیا شــود. بزرگ ترین نقطــه قوت محتوایی این 
سریال، معنا کردن مفهوم اقتصاد مقاومتی، بدون 

هیچ گونه شعار و سطحی زدگی است.
ســریال »سایه بان« همه مفاهیم اقتصادی و 
اجتماعــی خود را جذاب و دراماتیک نمایش داده 
است. این سریال ادعای آنهایی که معتقدند نمایش 

ندادن فضاهای لوکس و زندگی مرفه موجب کاهش 
جذابیت فیلم می شود را رد می کند. چون جذابیت 
آن متکی به ورود به زندگی مردم عادی و نمایش 
مسائل خاص زندگی آنها است. فضای حاکم بر این 
سریال، کاملًا بومی است، یعنی هم سبک زندگی 
شــخصیت های سریال، ایرانی است و هم روحیات 
و رفتارهای آنها خاص مردم این ســرزمین است، 
حتی برخلاف بســیاری دیگر از آثار، دکور و شکل 
و شمایل خانه و مسکن آدم ها در این مجموعه نیز 
ملی اســت. برای نمونه، می توان به کارکرد حیاط 
اشاره کرد؛ کاراکترهای سریال هم موقع درد دل با 
یکدیگر و هم خلوت و تفکر، به حیاط می روند که 
نقش مهم این بخش از خانه در سبک زندگی سنتی 
را نشان می دهد. ایرانیان تنها مردم جهان هستند 
که حاضرند خون خود را به طور رایگان به دوستان 
و نزدیــکان خود اهدا کنند. مــا تنها مردم جهان 
هستیم که در وقت گرفتاری و بدون گرفتن هیچ 

سند و بهای دیگری، حاضر می شویم همه سرمایه 
زندگی خود را برای رفع گرفتاری دوستان مان هزینه 
کنیم. »ســایه بان« سریال تلخی است؛ اما زشت و 
سیاه نیست؛ زیرا همین زیبایی و روشنایی ذهن و 
قلب مردم را حتی در اوج گرفتاری نشان می دهد.
کند بودن ریتم سریال با محتوای آن، یعنی 
تأثیر رکــود اقتصادی بر زندگــی مردم مطابقت 
دارد؛ یعنی فرم تصویری ســریال هم اســتعاره از 
وضعیــت اجتماعی کنونی ما اســت. رکودی که 
حتی دامن آدم های مرفه در این داســتان را هم 
گرفته است. آرمان و خانواده اش اگرچه در شمال 
تهران زندگی می کنند و به ظاهر ثروتمند هستند؛ 
امــا این خانواده نیز گرفتاری های خود را دارند. با 
این حال برخی لحظات، ضرباهنگ ســریال بیش 
از حد کاهــش می یافت. به ویــژه بخش هایی از 
سریال که در گرجستان می گذشت، خیلی سرد، 
کسل کننده و بی روح بود. مانند زندگی بسیاری از 
مهاجران و غربت نشینان. همچنین صحنه هایی که 
در قالب اسلوموشــن )حرکت آهسته( و در مواقع 
ملتهب سریال به نمایش درمی آمد، هیچ کارکردی 
نداشــتند و به ارتقای حس و زیبایی شناسی کار 
کمکی نکردند. دو سه قسمت انتهایی نیز چنگی 
به دل نمی زدند. انتخاب پایان باز برای ســریالی 
با مضمونی تلخ، یک اشــتباه راهبردی از ســوی 
ســازندگان »سایه بان« بود. بهتر است پایان بندی 
چنین آثاری به گونه ای تنظیم شــود که موجب 
تخلیه روانی و آســودگی مخاطب شود، نه اینکه 
نتیجه داستان، سرگردانی و باقی ماندن مخاطب 

در تعلیق و اضطراب باشد.

یادداشت

نگاهی به سریال »سایه بان«

تصویر دراماتیک دوران رکود اقتصادی

 محمد قمی/ با وقوع انقلاب اسلامی 
عرصه ای نو برای هنرمندان و به ویژه سینماگران 
گشوده شد؛ عرصه ای که به تولید و خلق آثاری 
ماندگار و ارزشمند و سینماگران پر توان و بزرگ 

انجامید که انکارناپذیر است.
با درنظــر گرفتن ایــن واقعیت به این 
حقیقت ســترگ می رســیم که امام خمیني، 
رهبر فقید انقلاب اســلامي به راســتي نقش 
بزرگي در هنر و به ویژه سینماي ایران داشته اند. 
شــاید یکي از یادمان ها و تجلیات مهم و مؤثر 
و از جملــه جذاب ترین این نشــانه ها تعبیری 
باشــد که ایشان در یکي از مهم ترین فرازهاي 
انقلاب درباره سینما ابراز داشتند. همان جمله 
معروفــي که پیش از این به آن اشــاره کردیم 
و از معروف ترین، مؤثرترین و ارزشــمندترین 
جملات امام)ره( اســت که پس از بازگشــت 
به وطن در روز 12 بهمن ســال 57 در اثناي 
سخنراني به یادماني شان در بهشت زهرا)س( 
درباره سینما بیان کردند و با آن عبارت راه گشا 
و روشن تدبیري عالي و وافي از موضع یک رهبر 
انقلابي در یکي از خطیرترین برهه هاي تاریخ 
ایران نسبت به سینما و اصحابش بر زبان راندند 
و فرمودند: »ما با ســینما مخالف نیستیم ما با 
فحشا مخالفیم.« امام)ره( در آن بیان تاریخي 
با هوشمندي و ظرافت، راه هنر والا و ارزشمند 
سینما را از بیراهه ابتذال، نادرستي ها، پوچي ها 
و پلشتي ها جدا کردند و قوت قلبي شدند براي 

اهالي حرفه اي و صدیق سینما.
ایــن جملات امــام)ره( نیز کــه آن را 
در گفت وگــو با روزنامــه »گاردین« به تاریخ 
1357/5/10 اعــلام کردنــد » مخالفــت بــا 
برنامه هاي فاســدکننده اخلاق جوان و مخرب 
فرهنگ اســلامي نباید مخالفت با ســینما به 
حساب آید. ما با برنامه هایی  که تربیت کننده و 
به نفع رشد سالم اخلاقي و علمي جامعه باشد، 
موافق هســتیم.« مؤیدی دیگر بر این حقیقت 
است. امام)ره( در گفت و گوي دیگري با اشپیگل 
همین مضمون را به بیان دیگري بازگو مي کنند: 
»شما یک ســینماي اخلاقي و علمي بیاورید، 
ببینید کسي با آن مخالفت مي کند!« همه این 
بیانات با این وضوح و روشني و با  آن قاطعیت 
و جدیت وقتي از جانب شــخصیتي همچون 
امام خمیني)ره( بیان مي شود، مي تواند نقش 
مؤثري در پیشبرد و ارتقای سینماي یک جامعه 
ایفا کند و کمک شــایاني براي اصحاب سینما 

به منظور تلاش و تکاپوي زنده و پویا باشد.
اما به راستي در طول 40 سال گذشته، 
ســینماگران ما تا چه حد توانسته اند و اساساً 
خواسته اند نسبت به اندیشــه ها و آرمان هاي 

امام)ره( از خود کوششي نشان دهند؟
حقیقت تلخ آن است که امروز با نگاهي 
به گذشــته به این نتیجه مي رسیم که فقدان 
تأثیــرات جدي و خلأ تجلیات مؤثر از منویات 
و آرمان هاي امام بیش و پیش از هر چیز و هر 
زمان دیگري در سینماي ایران احساس مي شود.
حقیقت آن اســت کــه اندیشــه ها و 
آرمان هــاي امــام)ره( در هیاهــوي کرکننده 
ابتذال، غرب زدگی و سفارشی ســازی مدعیان 
تجارت پیشه ســینماي ایران گمشده است و 
امام و اندیشــه هاي ایشــان در سینماي ایران 
تنها در عکس هاي روي دیوار و ظواهر کوچک 
دیگري خلاصه شــده که حالا دیگر به چشم 
هــم نمي آیند. در حالي که قرار بر این بود که 
امام)ره( و اندیشه هاي ژرف و شگرف ایشان نه 
فقــط در ظواهر، بلکه در مضامین و مفاهیم و 
کارکردهاي ســینماورزانه نیز حضور جدي و 

معتبر و مؤثر داشته باشد.
آرمان هــاي امام)ره( همچــون عدالت، 
مبارزه با ســرمایه داري زالوصفتانه، کمک به 
مظلومان عالم و توجه به محرومان و پابرهنه ها 
چه نماد و نمودي در ســینماي امروز ما دارد؛ 
سینمایی که پس از ســه دهه وقتي از مردم، 
انقــلاب و آرمان هاي والاي امام دور شــد یا 
بــه دام ابتذال و فیلم فارســي افتاد یا به دره 

جشنواره زدگي روشنفکرمآبي سقوط کرد.

۱2 بهمن، روز ملی سینما
 مؤمن واقعی

علــی)ع(  امیرمؤمنــان  از 
پرســیدند، مؤمن واقعی کیست؟ 
فرمودند: »مؤمن کسی است که 
اخلاقش  اســت،  حلال  کسبش 
مهربان و رئوف است، قلبش سالم 
از کینه و کدورت اســت، زیادی 
مالش را انفاق کند، زیادی سخنش 
را نگه می دارد، مردم از شرّش در 
امان هستند و به خیرش  امیدوارند 
و بــا انصاف با دیگــران برخورد 

می کند.«
نصایح، ۲81

 معرفی تیپ های شخصیتی آشنا!
حرف تو حرف

در دنیا دو تیپ افراد نه چندان نایاب هســتند که وجودشان به موجودی به نام 
»آشنا« وابسته است: یک دسته آشناجو هستند و دسته دیگر آشناطلب.

افراد آشناجو برای گذران زندگی در همه موقعیت ها مدام به دنبال آشنا هستند. به 
همین دلیل، اغلب از مشکل ساییدگی مهره های گردن و انحراف قرنیه چشم رنج می برند. 
به عبارتی تنها جایی که دنبال آشنا نمی گردند تا کارشان راه بیفتد، دستشویی است!
اگر بر حســب تصادف یا تشــابه از قبیله آدمخوارها سر در بیاورند با تله پاتی و 
ســحر و جادو آنجا هم آشنا جور می کنند. بعد هم با چشمانی خیس و حلقی خشک 
شده می گویند: تو همونی نیستی که به جد من نظر داشتی؟! خب پس با هم آشنا در 

اومدیم. بی زحمت من رو نخور)!( و جان سالم به در می برند.
علت بسیاری از ناکامی و سرخوردگی های شان حتی در مواردی، مانند سفیدی 

هندوانه شب یلدا و سوختن کله نان سنگک را نبود آشنا در محل می دانند.
در ادبیات این تیپ افراد »آشــنا سراغ نداری؟! « پرتکرارترین جمله شان بعد از 
»سلام« است. اگر پاسخ تان به این سؤال منفی باشد، مثل این می ماند که تا آخر عمر 

خود را بیمه حوادث کرده باشید.
گفتنی است، »بیا بیشتر با هم آشنا بشیم« هیچ ربطی به این تیپ افراد ندارد و 

البته به ما هم ربطی ندارد )خوشبخت باشند(.
دسته دیگری که آشنا طلب بودند، افرادی هستند که کار کسی را راه نمی اندازند 
مگر اینکه آنها آشــنا داشته باشــند. بیشــترین طلبی هم که از مردم دارند، همین 

آشناییت است.
این تیپ افراد اگر کارمند اداری باشند، عمدتاً به جای عبارت »وقت اداری تمام 
شــده«، می گویند »آشنا داری!؟« اگر پاسخ به این پرسش مثبت باشد، خود به خود 

تمام قوانین و موانع موجود حذف خواهد شد.
البته از این نکته نباید غافل شد که نوع آشنای شما در میزان تغییر لحن، بیان، 
زمان رســیدگی به پرونده و... مؤثر اســت. برای همین بهتر است قبل از ورود به یک 

اداره ابتدا رزومه کاملی از آشنایان به همراه داشته باشید و به پرونده پیوست کنید.
اگر قصد مراجعه به بانک را دارید و رئیس بانک در تیپ افراد آشناطلب است، به 
خاطر داشته باشید که پیش از مراجعه از هر طریق ممکن در کوتاه ترین زمان یک آشنا 
برای خودتان جور کنید. ســریع ترین و مطمئن ترین راه ازدواج است. حتی اگر امکان 
پرداخت هزینه ازدواج با دختر وزیر، وکیل و... را ندارید، فراموش نکنید که این هزینه 
نیســت؛ بلکه یک سرمایه گذاری بلندمدت است. برای درک بهتر شرایط فرض کنید 
)یعنی اطمینان کنید( شــما برای یک وام 15 میلیونی ازدواج مراجعه می کنید؛ اما با 
وام 15 میلیاردی بدون بازپرداخت به خانه )کشورهای دوست و همسایه( برمی گردید.
پس از بررسی های صورت گرفته مشخص شد در اشعار حافظ هم به آشنا به طور 
دقیق پرداخته شده است که در ادامه به آن می پردازیم: »با یار آشنا سخن آشنا بگو«

اینجا می توان حدس زد منظور از آشنا، شخص حقیقی است. اشارات ظریف شاعر به 
این است که در زمینه امور دولتی کافی است با همین یک آشنا سخن )نه نقد!( بگویی و بس!
در نهایت برای ارتباط بهتر با این تیپ افراد کافی است بدانید در دنیای افراد آشناطلب 
و آشناجو »آشنا بودن« بدون هیچ مهارتی خود یک شغل ثابت با درآمد و مزایای بالا به 
حساب می آید. همان طور که سعدی در تکمیل این حرف می گوید: »دگری نمی شناسم 
تو ببر که آشنایی!« و مبرهن است این »تو ببر« در شعر می تواند به مال، کار، سود، حال 
و... یا همه اینها اشاره داشته باشد.                              فاطمه سادات رضوی علوی

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 اعتماد به خدا
گاهی برای اجابت خواسته هایت، 

هر کاری می کنی؛ اما نمی شود که نمی شود!
دست به دامن خود خدا می شوی، 
دست به دامان ائمه)ع( می شوی، 

دست به دامن نذر می شوی، 
دعا می کنی،  زیارت می روی؛
اما باز هم »صبر« می خواهد!

پا در هر راهی می گذاری؛
انتهایش این است که 

باید صبر کنی! 
درست همان چیزی که یا نداریم یا کم داریم.

توکل واقعی به خدا در کنار صبر؛
یعنی اعتماد واقعی به خدا داشتن؛ 

یعنی همان آرامش واقعی در پناه امن الهی.

تلخند

راش اضافه

پشت پرده اغتشاشات اخیر
 افشا می شود

مستند »خارج از دید 2« که در حال 
تولید است به اغتشاشــات اخیر در کشور 
می پردازد. سیدمجتبی موسوی، مدیر گروه 
مستند بسیج رسانه ملی درباره تولید مستند 
»خــارج از دید 2« بــه »مهر« گفت: »این 
مستند به کارگردانی مهدی نقویان و همان 
تیم تولیدکننده  مستند »خارج از دید« در 
حال تولید است و در آن به اغتشاشات دی 
ماه ۹۶ و دست های پشت پرده در این مسئله 
پرداخته می شود. ما تلاش می کنیم که این 
مستند پیش از نوروز ۹7 برای پخش از رسانه 
ملی آماده شود.« وی تصریح کرد: »پژوهش 
»خارج از دید 2« به طور کامل تمام شده و 
کار در مرحله سناریونویسی است و از آنجایی 
که این مستند به صورت ضرب الاجلی تولید 
می شــود، تیم تولید به طور شبانه روزی در 

حال کار روی آن هستند.«

ناگفته های روزگار رضاخانی
 به نمایش درمی آید

مراحل ساخت مستند سریالی »روزگار 
رضاخانی« به پایان رســید. این مجموعه در 
قالب 1۶ قســمتِ 30 دقیقه ای به زودی از 
شــبکه های سیما پخش می شــود. حوادثی 
چون ایجاد شبکه راه آهن، تأسیس دانشگاه 
تهران که به رضا پهلوی نسبت داده می شود 
و ماجرای قانون کشف حجاب، قیام گوهرشاد 
و همچنین مسائل شخصی و خصوصی دربار 
پهلوی ازجمله موضوعاتی اســت که مستند 
»روزگار رضاخانی« به موشکافی درباره آنها 
می پــردازد و واقعیت های ناگفته ای را درباره 
آنها بیان می کند. این مستند به کارگردانی 
مهدی فارسی و تهیه کنندگی محسن یزدی 
و به سفارش مرکز مستند سوره حوزه هنری 
و بسیج صداوسیما ساخته شده است.»روزگار 
رضاخانی« به مناســبت دهه فجر و سالروز 

پیروزی انقلاب اسلامی روی آنتن می رود.

» خزاعي« دبیر جشنواره
 فیلم مقاومت شد

ســردار غیب پرور، رئیس سازمان بسیج 
مســتضعفین محمد خزاعــي را طی حکمی 
به  ســمت دبیر پانزدهمین دوره جشــنواره 
بین المللــي فیلــم »مقاومــت« برگزید. در 
بخشــی از این حکم آمده است: » با همیاري 
هنرمندان متعهد و بــا بهره گیري از تجارب 
مفید و ارزشــمند پیشکســوتان این عرصه 
و دســتاوردهاي گذشــته و با بهره مندي از 
ظرفیت نیروهــاي خلاق، جوان و توانمند در 
سراســر کشور شــاهد برگزاري جشنواره اي 
مؤثر و فراگیر با هدف ترویج گفتمان جهاني 
انقلاب اسلامي، تکریم رشادت ها و حماسه هاي 
ماندگار دفاع مقدس و ترسیم ابعاد مختلف روح 
پایداري و مقاومت در داخل و خارج از کشور 
باشیم.« پانزدهمین جشنواره بین المللي فیلم 
»مقاومت« در سال ۹7، همزمان با چهلمین 
سال پیروزي انقلاب اسلامي برگزار خواهد شد.

منشور مستند انقلاب اسلامی 
رونمایی شد

مراسم رونمایی از منشور مستند انقلاب 
اســلامی در تالار سوره حوزه هنری برگزار 
شــد. در این مراسم، نادر طالب زاده منشور 
مستند انقلاب اســلامی را که توصیه های 
رهبر معظم انقلاب به مستندســازان جوان 
است، قرائت کرد. در این مراسم چهره هایی 
چون محســن مؤمنی شــریف رئیس  حوزه 
هنری، ســلیم غفوری مدیر شبکه مستند، 
مرکز گســترش  مدیرعامل  طباطبایی نژاد 
سینمای مستند و تجربی، شهریار بحرانی، 
شرف الدین،  محمدرضا  توکلی،  هوشــنگ 
سلطانی،  شاه حســینی، جهانبخش  انسیه 
غلامرضا فرجی، مهدی نقویان، محمدعلی 
شــعبانی، کوروش زارعی، محمدرضا شفاه، 
علی صدری نیــا، مستندســازان برخی از 
استان ها، مدیران بخش های مختلف حوزه 

هنری، اصحاب رسانه و... حضور داشتند.

استقبال از حرکت اعتراضی بالیوود
سرشناس  بازیگر  سه 
اقدامــی  در  بالیــوودی 
جنبشی  تحســین برانگیز 
جدید به راه انداخته اند. به 
گزارش »تسنیم«، عامرخان، 
سلمان خان  و  شاهرخ خان 
جنبــش »بایکــوت، قطع 
ارتبــاط و تحریم« را ایجاد 
کردنــد. آنهــا ملاقــات با 
نتانیاهــو را نپذیرفتند. این 
در حالی اســت که در سفر 
اخیر نتانیاهو و همسرش به 

هندوستان طی میهمانی بزرگی بسیاری از ستاره های سرشناس بالیوود به دیدار نخست وزیر رژیم  اشغالگر 
قدس رفتند. این اقدام خان های سینمای هندوستان به دنبال کشتار و شکنجه اخیر فلسطینی ها به 
دست رژیم صهیونیستی صورت گرفته است. پیش از این عده آی از علاقه مندان فلسطینی بالیوود در 
صفحات مجازی خواستار عدم حمایت سینمای هندوستان از صهیونیست ها شده بودند که شاهرخ خان، 
عامرخان و سلمان خان این خواسته را اجرایی کردند. با وجود اینکه رسانه های هندی چندان واکنشی به 
تحریم خان های بالیوود نداشته اند؛ اما رسانه های ترکیه به پوشش خوشحالی مردم از اقدام شاهرخ خان، 
عامرخان و سلمان خان پرداخته اند. رئیس  جنبش »بایکوت، قطع ارتباط و تحریم« علیه رژیم صهیونیستی 
ادعا می کند که سفر نتانیاهو و دیدار با بالیوودی ها برای جلب رضایت و همکاری سینماگران هندی 

برای ساخت پروپاگانداهای اسرائیلی بوده است تا تصویر این رژیم کودک کش در جهان تغییر کند. 

 حسرت رمان خوب درباره خرمشهر
میــه  ختتا ا ییــن  آ
انتخاب  دوره  هفدهمیــن 
بهترین کتاب دفاع مقدس 
در باغ مــوزه دفاع مقدس 
برگزیدگان  و  برگزار شــد 
معرفی و تقدیر شــدند. به 
این  فــارس، در  گــزارش 
مراســم ســردار سرلشکر 
صفوی،  سیدیحیی  پاسدار 
عالی  مشــاور  و  دســتیار 
فرمانده معظم کل قوا ابراز 
داشت: »امروز فرهنگ دفاع 
مقدس در عراق و ســوریه 

وارد شده و نیروهای مردمی این کشور را در کنار ارتش بسیج کرده تا به مقابله با نیروهای تکفیری ـ 
تروریســتی بپردازند.« در این مراسم محمدحسن مقیسه از نویسندگان انقلابی نیز خاطرنشان کرد: 
»هیچ مادر و مام میهنی بدون نگریستن به آینده خویش، نمی تواند زندگی کند. در تاریخ جنگ های 
دنیا دو شهر داریم که لشکر دشمن وارد آنها شده که با همدیگر قابل مقایسه اند. خرمشهر و مسکو دو 
شهری هستند که با هم قابل قیاس هستند؛ اما مردم جهان شهر مسکو را که با فضاحت در برابر ارتش 
ناپلئون تخلیه شد، بیشتر می شناسند تا خرمشهری که مردم آنجا مقاومت شان در برابر ارتش کامل عراق 
مثال زدنی است؛ زیرا نویسنده ای چون »تولستوی« با رمان مشهور جنگ و صلح این شهر را به جهانیان 

معرفی کرده؛ اما ما هنوز رمانی با استانداردهای جهانی به منظور معرفی خرمشهر خلق نکرده ایم.«
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بی تردید و مبتنی بر تجارب متعدد و متنوع در چهار دهه از عمر نظام اسلامی، 
ایجاد تغییر و تحول در حوزه اقتصاد به مثابه پاشنه آشیل نظام و دولت های جمهوری 
اسلامی به بیان رهبر معظم انقلاب نیازمند شناخت و احصای دردها و آسیب ها در این 
ساحت و مهم تر از آن نسخه پیچی درست و متعهدانه و مجربانه برای درمان است؛ یعنی 
از نظر مدیریتی و نیز از نظر سیاسی باید ظرفیتی شانه زیر بار این مسئولیت بدهد تا 
بتواند همه ظرفیت ها را بســیج کند و حداکثر اعتماد نظام را جلب کند. باید کسانی 
بیایند برای تغییر در اقتصاد که قادر باشند نیروهای توانمند را به کار گیرند و ضمن 
بهره گیری از تجارب غربی ها و دیگر ملت ها، شخصاً روحیه توسعهگرایی نداشته باشند. 

تجربه ها و الزامات
 1ـ راهی که در مسیر انقلاب پشت سر گذاشته ایم و برتری هایی که به آن دست 
یافته ایم باید برای مردم و کارگزاران تولید اعتمادبه نفس کند تا اینگونه به امیدهای آینده 
انقلاب و راه های طی نشده ای که پیش روی کشور است، دست یابیم. انقلاب اسلامی 
در استقرار نظم مبتنی بر اخلاق و معنویت، استقلال سیاسی، امنیت و مردم سالاری، 
آزادی مترقیانه که زیر بنای ســطوح دیگر توســعه و کارکردهای دیگر نظام سیاسی 
است، به مراحل قابل قبول و کارنامه ای قابل دفاع رسیده است. باید مبتنی بر همین 
تجارب موفق، در دیگر حوزه ها که با عدم یا ضعف موفقیت روبه رو بوده ایم، ورود علمی 

و متعهدانه داشته باشیم و پنجه در پنجه مشکلات بیندازیم. 
2 ـ باید مراقبت کرد نظام اسلامی در دام توسعه ناموزون یا عدم هماهنگی انواع 
توســعه گرفتار نشــود. اگر به این مهم توجه نشود، جامعه به سمت عدم تعادل سوق 
پیدا خواهد کرد. در این بخش تأکید بر آن است که همه ابعاد پیشرفت باید در حد و 

اندازه ای که دارند مورد توجه قرار گیرند.
3 ـ دمیدن بر اختلافات درونی برای کشور چالش های مضاعفی به وجود می آورد 
و امکانات و فرصت های کشور را هدر می دهد. این موضوع باید کنترل شود و تنها در 
جلسات کارشناسی برای رسیدن به بهترین راه حل انجام شود و به عرصه عمومی جامعه 
کشیده نشــود. اساساً کارکرد احزاب و گروه های سیاسی در جهان سیاست، مدیریت 
حل وفصل اختلافات و کاســتن از سطوح منازعه اســت و نه دامن زدن به آنها. مردم 
باید حاکمیت را گوش شنوای خود و احزاب را مدافعان راستین حقوق خود بپندارند.

4 ـ از دیگر چالش هاي انقلاب در اوضاع فعلی، ایجاد خوش بیني افراطي نســبت 
به دشــمنان درجه یک انقلاب با زدن اتهاماتی مانند توهم توطئه به نیروهای ارزشی 
اســت؛ خسارت های نظام اسلامی از چنین خوش بینی ها و اعتماد کردن ها به دشمن، 
بسیار خسارت آمیز بوده است. در موضوع برجام اگر طرف مقابل به تعهدات خود پایبند 
نیست و مدام نقض  پیمان می کند، بخشی از علل ماجرا به ایجاد روحیه خوش بینی و 

اعتماد به دشمن متخاصم برمی  گردد.
5  ـ از دیگر آفاتي که انقلاب را تهدید مي کند، نفي کامل دستاوردهایی است که 
تاکنون داشته ایم و در عین حال سیاه جلوه دادن وضعیت موجود و آینده و بزرگنمایي 
مشکلات جامعه بوده است. امروز متأسفانه ایجاد روحیه سیاه نمایی و القای روحیه ناامیدی 
به یکی از مشکلات کنونی کشور تبدیل شده است. دهه فجر انقلاب فرصت مغتنمی است 
تا مصادیق امیدواری که به فرموده رهبر معظم انقلاب کم هم نیستند، یادآوری شوند.


